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.  

L ä sä ret 2022-2023 vär det tredje i rä-

den med lä sä rstemät ”En vä lmä ende, 

hä llbär och vä rdeskäpände skolä”. En-

skildä lä räre, enheter och ä mnesgrupper – 

fo rutom skoläns ledning – här under tre ä rs 

tid lyft främ vä lmä ende- och hä llbärhets-

äspekter sämt ärbetät fo r ätt de bärn och 

ungä som gä r i vä r skolä skä vä gä verkä vä r-

deskäpände i det omgivände sämhä llet. 

CORONÅ. Under lä sä ret som ävslutäs här vi 

inte beäktät coronäviruset. Vi här igen kunnät 

sämläs o ver kläss- och ä rskursgrä nser utän 

begrä nsningär. Frä n bo rjän äv ho sten kä ndes 

det obekänt och ovänt, men senäst i sämbänd 

med Välborgsfesten kunde konstäteräs ätt 

rutinernä igen sätt som de skulle. 

EKONOMI. Inflätionen här gett en kostnäds-

o kning pä  i princip ällt som beho vs i skolän; 

lo ner, hyror, skolbespisning, täxiskjutsär, 

lä romedel, el och vä rme. Ett nytt ävtäl fo r-

händlädes främ i märs vilket ger cä 5,5% fo r-

ho jning äv lo nernä. Under ä r 2023 justerädes 

egentligen inte verksämhetsbidrägen frä n 

ministeriernä älls, endäst fo rho jningen fo r 

den fullt ut genomfo rdä utvidgningen äv lä ro-

plikten syntes som en ho jning äv intä kternä. 

Bokslutet fo r 2022 visäde ett plus som vid 

behov kän änvä ndäs som buffert. Den nyä 

riksdägen som väldes vä ren 2023 kommer 

fo rstä s ätt pä verkä hur finänsieringen äv ut-

bildningssektorn utveckläs. 

ENERGIKRIS. Ryssländs inväsion i Ukräinä 

och fo rä ndringärnä pä  den europeiskä energi-

märknäden sämt de europeiskä omstä llning-

ärnä i energiproduktion innebär ätt sämhä llet 

under ho sten 2022 beredde sig pä  eventuellä 

EN VÄLMÅENDE, 

HÅLLBAR OCH 

VÄRDESKAPANDE 

SKOLA 

Personalfotot 2022-2023, taget på Academills innergård i samband med planeringsdagen. Foto: Foto-

Airaksinen. 
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energispärä tgä rder. Väsä o vningsskolä utär-

betäde pläner fo r hur olikä scenärier kunde 

genomfo räs med ett nä gorlundä normält upp-

lä gg, trots ätt vi täck väre den centrälä pläce-

ringen i Väsä enligt uppgift inte ho r till de 

fo rstä omrä denä dä r elen stä ngs äv i sämbänd 

med en plo tslig energibrist. En del no dutrust-

ning ko ptes ocksä  in, bl.ä. läddningsbärä län-

ternor fo r klässrum, korridorer och träpphus. 

UKRÅINÅ. Krisen i Ukräinä här pä verkät vä r 

städ och vä rt sämhä lle. Viljän ätt hjä lpä och 

sto djä här värit glä djände stor inte minst 

bländ personälen. Bl.ä. här hygienpässtenter 

fo r ukräinäre ordnäts i Väsä o vningsskoläs 

utrymmen bä de i november och i märs. Bild-

konstsälen här änvä nts fo r kerämikverkstä -

der fo r bärn i februäri och märs. 

ENORSSI. Efter pändemiä ren här sämärbetet 

inom o vningsskolornäs nä tverk eNorssi ä ter 

fä tt färt under vingärnä. Ho stdägär ordnädes i 

Räumo i september och vä rdägär i Roväniemi 

i äpril. Flerä nyä stä ndigä ärbetsgrupper här 

sett dägens ljus.  

FO RBEREDÅNDE UNDERVISNING. O vnings-

skolornä säknär rä tt ätt ordnä fo rberedände 

undervisning i sinä undervisningstillstä nd. De 

kän heller inte fä  del äv stätligä medel fo r ätt 

bekostä verksämheten. Under vä ren 2023 här 

dock en grupp fo rberedände undervisning 

ordnäts i grundskoläns utrymmen. Det ä r 

Väsä städs fo rberedände grupp, underordnäd 

Hägä skolä, som fungerät i ”mätteländet” i Å-

byggnäden. Elevernä här integreräts i vä r 

verksämhet och en del äv dem bo rjär efter 

den fo rberedände verksämheten hos oss. 

NY DIREKTION. En ny mändätperiod fo r di-

rektionen inleddes i äugusti 2022. Medlem-

märnä i den nyä direktionen presenteräs i 

eget ävsnitt. 

SPEKTRUM. Efter ett ä r fullt äv pläneringsär-

bete konstäterädes sistä veckän i äpril ätt 

Spektrumrivningen och nybygget fä r vä ntä ett 

ä r till pgä. det besvä r som inlä mnäts till Väsä 

fo rvältningsdomstol. Dettä med änledning äv 

Väsä städs miljo - och byggnädsnä mnds beslut 

on 8.3.2023 som innebär ätt tillstä nd fo r riv-

ning och nybygge beviljäs. Tillä ggstiden inne-

 

Dekanbyte vid FPV. Fritjof Sahlström avtackades må 31.10.2022 med bl.a. en halsduk samfällt stickad av 

övningsskolans personal mot ”snålblåst i Helsingfors”. Michaela Pörn tog vid från början av november och 

förklarar i sin första fakultetstimme varför hon blir dekan. Foto t.v.: BK och t.h. Julia Liewendahl. 
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bä r mo jligheter ätt plänerä ä nnu noggrännäre 

och ocksä  ätt fä  no dvä ndigä offerter fo r ny-

bygget. 

50-Å RSJUBILEUM. Under ä ret inledde en är-

betsgrupp fo r Väsä o vningsskoläs firände äv 

50-ä rsjubile et ho sten 2024 sitt ärbete. Skri-

vändet äv en historik här rivstärtät. En del 

festligheter blir internä evenemäng och en del 

ordnäs i sämärbete med fäkulteten som ocksä  

firär 50 ä r sämmä ho st.  

NYTT LÅ SÅ RSTEMÅ. Det nyä temät fo r lä sä -

ren 2023-2025 blir ”En skolä fo r deläktighet 

och sämverkän”. Temät här sitt ursprung i 

Utbildningsstyrelsens rekommendätioner fo r 

skolverksämheten efter pändemiä ren. Elever, 

gymnäsiestuderände, vä rdnädshäväre och 

personäl kunde i sämbänd med utlä tänderun-

dän kring ärbetsdägärnä 2023-2024 tä stä ll-

ning till temäfo rsläget.  

O nskär ävslutningsvis främfo rä ett stort och 

värmt täck till helä skolsämfundet fo r det 

gä ngnä lä sä ret och o nskä ällä en vä lbeho vlig 

sommärpäus. 

Bernt Klockärs 

Ledände rektor 

Förtjänsttecken. 

På Luciadagen 

premierades tro-

tjänare vid Åbo 

Akademi i Vasa. 

Från övningssko-

lan var Michael 

Frank (30 år), 

Katrina Domars-

Brännkärr (35 år), 

Maja Röj Urrutia 

(30 år) och He-

lena Svarvar (25 

år) närvarande 

vid utdelningen. 

Frånvarande var 

Hillevi Honga-

Oksanen (30 år) 

och Annika Lassus 

(25 år). Foto: BK.  

Rektorsgruppen hösten 2022. Foto: FotoAiraksinen. 
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Tillval i huslig ekonomi i åk 9. Hur tillreder man mat 

ifall energikrisen slår till? Lektor Gun Åbacka håller 

fyr i spisen. Foto: BK. 
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Värfo r vill du jobbä som lä rärutbildäre? Å r 

det inte tungt ätt värä under lupp helä tiden? 

Ni här ju ytterligäre en kätegori studerände 

ätt tillgodose under ett lä sä r. 

Dylikä frä gor här jäg med jä mnä mellänrum 

fä tt under minä ä r som lä rärutbildäre vid 

Väsä o vningsskolä nä r jäg trä ffät kolleger ute 

pä  fä ltet i olikä sämmänhäng eller prätät med 

slä kt och vä nner och olikä äspekter äv mitt 

fo rvä rvsärbete dykt upp i diskussionen. Mitt 

ständärdsvär här värit ätt just DÅ RFO R vill 

jäg jobbä pä  en o vningsskolä. 

Jäg upplever händledningsuppdräget som 

otroligt spä nnände och intressänt och kon-

täkten med de blivände lä rärnä som inspire-

rände och givände. Jäg här älltid värit rä dd 

fo r ätt fo rlorä gnistän, täppä lusten och moti-

vätionen fo r mitt ärbete med stigände ä lder. 

Ått fä  diskuterä undervisning, väl äv ärbets-

metoder och didäktik med de som vält 

sämmä yrke som jäg sjä lv ä r berikände och 

givände.  Ått fä  hä en fot med i studievä rlden 

och fo ljä med utvecklingen frä n novis och 

täbulä räsä till beho rig lä räre med vä xände 

sjä lvkä nslä och begynnände yrkesstolthet ä r 

en sänn glä dje. Om män dessutom kä nner ätt 

män bidrägit till ätt just dennä Å -studerände 

frä n eventuellt en sko r och väcklände stärt 

vuxit i sjä lvfo rtroende och med iver ser 

främemot sitt viktigä uppdräg ä r det ä nnu en 

mo jlighet ätt fä  den finä kä nslän äv ätt hä 

lyckäts som lä räre och händledäre. 

Kontäkten med kollegernä och händledärnä 

vid FPV här fo r mig kä nts som en stor fo r-

mä n. Vi ä r mä ngä som här som mä l ätt ut-

bildä godä, professionellä lä räre som trivs 

med sitt ärbete. Dä rfo r tog jäg mig än upp-

dräget som Å mneslä rärkoordinätor i tiden 

och här suttit som skoläns representänt i 

Ledningsgruppen fo r ä mneslä rärutbildning-

en 29.8.2001-31.7.2023. Fo re det sätt jäg 

mä ngä ä r i den s.k. Referensgruppen fo r ä m-

neslä rärutbildningen och häde sämmä upp-

dräg dä r, nä mligen ätt fungerä som kontäkt-

person mellän skolän och fäkulteten och 

sko tä uppdräg sä som infotillfä llen och in-

formätion till de studerände.  

Jäg upplever ätt synen pä  änsväret fo r ä m-

neslä rärutbildningen här ä ndrät genom ä ren. 

I bo rjän kä ndes det som ätt vi vär tre sepä-

Ä-KOORDINATOR I ÖVER 20 ÅR 

Förenande länk. Som koordinator för ämneslärarutbildningen (ä-koordinator) har Katrina Domars-

Brännkärr ansvarat för infotillfällena för ämneslärarstuderande. Fotot är taget under en rörelsepaus vid ett 

infotillfälle 16.1.2023 i grundskolans auditorium. Foto: BK. 
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rätä pärter som häde händ om 

tre olikä äspekter äv innehä llet i 

utbildningen. Å mnesfäkulteternä 

i Å bo stod fo r det ä mnesteore-

tiskä, PF i Väsä änsväräde fo r 

pedägogiken och didäktiken och 

VO S häde händ om präktiken. 

Idäg ä r situätionen en ännän. Vi 

här pä  ho sten ett Kick-off tillfä lle 

i Å bo dä r vi trä ffär de studerände 

som äntägits till lä rärlinjen. Vi 

betyder ä mnesänsvärigä frä n 

fäkulteternä i Å bo, ä mnesänsvä-

rigä frä n FPV och händledärnä 

frä n VO S. Vi här mo jlighet ätt 

tillsämmäns informerä de bli-

vände lä rärnä om studiernä och 

sämtidigt trä ffäs och diskuterä 

innehä llet i deräs studier. Helä 

ä mneslä rärvä ren i Väsä utmyn-

när i en stor utvä rdering äv 

vä gen till beho rig ä mneslä räre 

dä r ällä delär utvä rderäs pä  en 

och sämmä gä ng. Vi hoppäs ätt 

vä rä studerände fä r en helt än-

nän helhetssyn äv dettä trepärtstä nk ä n tidi-

gäre. Vid äntägningen till lä rärlinjen här vi 

ocksä  tre pärter med vid intervjun, en ä m-

nesfo reträ däre frä n institutionernä i Å bo 

sämt en didäktiker och en verksäm ä mneslä -

räre frä n Väsä. 

Bedo mningen äv präktiken här ocksä  ä ndrät 

genom ä ren. Fo rut gävs ett vitsord i under-

visningsfo rmä gä pä  skälän 1-5 (skälän 1-3 en 

kort tid). Sedän mä rkte män ätt lä räre med 

lä gä vitsord i undervisningsfo rmä gä kunde 

värä otroligä tillgä ngär i ett skolsämfund 

medän det fänns exempel pä  de som häde 

ho gt undervisningsvitsord och sko tte enbärt 

undervisningen men ingenting ännät. Synen 

pä  lä räruppdräget här ä ndrät. Till lä rärskäp 

ho r sä  mycket ännät ä n enbärt undervisning i 

kläss! En skolä med en fungerände skolkod 

beho ver trevligä ävbrott i värdägen som fest-

ligheter, evenemäng och temädägär som bi-

drär till Vi-ändän. Vi beho ver som lä räre hä 

käpäcitet ätt deltä och ärrängerä och plänerä 

och verkstä llä ällt dettä i sämrä d med o vrigä 

kätegorier i skolsämfundet. Det ho r till vä rt 

jobb liksom ätt sko tä kontäkten till hemmen. 

Vä rä blivände lä räre beho ver värä medvetnä 

om VÅD som ingä r i lä rärjobbet och det mä ste 

de ocksä  fä  pro vä pä  under sin utbildning. 

Dä rfo r här vi en kurs Didäktik II (tidigäre käl-

läd Utvidgäd didäktik) som tär upp ällä de 

äspekter som ho r till lä rärskäpet fo rutom 

undervisning. Å mneslä rärkoordinätorn än-

svärär  fo r pläneringen äv dettä upplä gg och 

konsulterär kolleger som medverkär i pro-

grämmet. Dessutom skäll de studerände idäg 

redovisä fo r minst 8 VUK:är  (Verksämhet 

Utom Kläss) dä r de reflekterär o ver det de 

deltägit i under sinä präktikperioder pä  sko-

län, t.ex. lä rärmo ten och FbÅ-dägär och till-

stä llningär och festligheter äv olikä släg. Be-

do mningen äv den s.k. äuskulteringen vär ett 

täg endäst godkä nd/underkä nd men det vär 

inte heller ä ndämä lsenligt. Dä  fick inte präkti-

ken den tyngd den ä ndä  bo r hä. Idäg ger vi 

Ä-studerande i engelska Olivia Holmberg och Jonatan Koponen, 

Ä-ledningsgruppens ordförande och handledare Marina 

Bendtsen från FPV och VÖS-handledare Katrina Domars-

Brännkärr deltar i trepartssamtalet efter Olivias lektion i åk I modul 

3 i engelska.  Foto: Elsa Snellman. 
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som händledäre ett vitsord pä  skälän 1-5 fo r 

präktikperioden och det vä gs in i ett slutvits-

ord som ä ven innehä ller resultätet i kursernä 

i didäktik och pedägogik pä  FPV. Ållt dettä i 

enlighet med tänkegä ngen ätt undervisning ä r 

endäst EN del äv lä rärskäpet som helhet. 

Män brukär sä gä ätt ÅLLT HÅR SIN TID. Visst 

ä r det sä . Jäg kommer med ä lderns rä tt ätt 

kunnä gä  ner till 50% undervisning frä n och 

med  lä  2023-24 och dä  kä nner jäg ätt det blir 

likädänt som fo rr men lite mindre äv det godä 

helt enkelt. Mitt speciäluppdräg som Å -

koordinätor o vertäs äv en mycket duktig och 

engägeräd  kollegä Mojä Lädvelin sä  det 

kä nns  tryggt. Jäg o nskär Mojä äll lyckä och 

främgä ng i det viktigä och inspirerände upp-

dräget främo ver. 

Ett värmt TÅCK ällesämmäns fo r sämärbetet 

genom ä ren och en sko n sommär! 

 

Kätrinä Domärs-Brä nnkä rr 
Lektor i engelskä och finskä,  
ä mneslä rärkoordinätor 

Katrina Domars-Brännkärr uppmärksammas med 

anledning av en bemärkelsedag i samband med 

planeringsdagen 2022. Foto: Mats Borgmästars. 

Intresset för Finlands 

modell med övnings-

skolor är stort utom-

lands. I oktober tog vi i 

samarbete med CLL 

emot ett 60-tal rektorer 

från Örnsköldsvik. Fotot 

är taget inför semi-

nariet på övningssko-

lan, Camilla Forsberg 

och Bernt Klockars i 

förgrunden. 
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Ho sten inleddes med en period äv ävslutände 

präktik (v. 36-39) som genomfo rdes äv tio 

studerände.  

Ho stens storä präktik, ä mnespräktiken, ge-

nomfo rdes v. 43-46. Åntälet lektioner som 

ho lls äv 37 studerände häde uto käts frä n 12 

till 15 egnä lektioner per studerände.  

Speciällä rärnäs klässlä rärpräktik genomfo r-

des v. 47-50, det vär ovänligt mä ngä deltägäre 

- helä 25 studerände. 

Vä rterminen inleddes v. 3-6  med en ävslu-

tände präktik. Dessä vär ällä pläceräde i ä k 3-

6 pä  grund äv ätt nybo rjärenheten häde fo r-

skole-och nybo rjärundervisning fo r fo rstä 

ä rets klässlä rärstuderände. Präktikdelen äv 

kursen fo rskole- och nybo rjärundervisning 

häde 85 deltägäre.  

Den grundlä ggände präktiken genomfo rdes v. 

10-13 och äntälet änmä ldä vär 49 stycken. 

Nä grä studerände fo rlä ngde präktiken till v. 

14 pä  grund äv bländ ännät sjukdom.  

I äpril och mäj genomfo rdes ä nnu tvä  peri-

oder äv ävslutände präktik med totält 16 stu-

derände.  

Åvslutningsvis vill jäg täckä ällä händledäre 

fo r deräs storä insäts under lä sä ret!   

 

Johännä Rä ihä -Jungär 

Klässlä rärkoordinätor 

DE BLIVANDE KLASSLÄRARNAS HAND-

LEDDA PRAKTIK 

Lärarstuderande Jonatan Lehtonen instruerar. 

Foto: JRJ. 

Lärarstuderande Elin Åkerlund in action. Foto: JRJ. 
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Studieplätsernä inom speciälundervisningen 

här uto käts under de senäste ä ren och enligt 

de uppgfter vi häde fä tt info r lä sä ret 2022-

2023 sä  skulle äntälet studerände dettä lä sä r 

uppgä  till cirkä 50. Det hä r innebär ätt vi fick 

plänerä in en exträ präktikperiod under ho s-

ten 2022. 

S35 präktiken tidigärelädes till v. 39-41. Präk-

tikperioden pä gä r vänligtvis i fyrä veckor, 

men eftersom vi nu häde ett upplä gg med tvä  

präktikperioder under ho sten 2022, sä  komp-

letterädes den tre veckor lä ngä präktiken 

med skriftligä uppgifter. 12 studerände del-

tog. 

Direkt efter ho stlovet inleddes äuskulterings-

veckän (v. 43) och fo rstä gruppen äv S3 stu-

derände inledde sin grundpräktik. Präktiken 

pä gick under v. 44-47 och 19 studerände del-

tog. Präktiken infäller normält under vä rter-

minen nä r studerände inte här mä ngä ändrä 

kurser och inlä mningsuppgifter. Å rets upp-

lä gg medfo rde ätt studerände kä nde sig vä l-

digt stressäde, eftersom fo relä sningär pä gick 

och ärbeten skulle inlä mnäs sämtidigt som de 

utfo rde sin präktik. Vi kunde i sämrä d med 

FPV konstäterä ätt tvä  präktikperioder under 

vä rterminen ä r ätt fo redrä nä r äntälet stu-

derände skäpär tryck och vi beho ver hittä tid 

och utrymme i schemät fo r en tredje ä rlig 

präktik. 

Åndrä gruppen äv S3 studerände kom som 

vänligt fo r sin äuskulteringsveckä veckän fo re 

sportlov (v. 8). Präktiken info ll v. 10-13 och 

19 studerände deltog. Sämundervisning här 

under de senäste ä ren värit en del äv 

grundpräktiken och Märiä Ro nn-Liljenfeldt 

ho ll temäseminärium kring upplä gget under 

vä rens präktik. Eftersom äntälet ä mneslä -

rärstuderände dettä lä sä r vär rekordlä gt, sä  

kunde ingä sämundervisningssekvenser ge-

nomfo räs i ä k 7-9, men nog i ä k 1-6.  

Temäseminärier under ho stens och vä rens 

präktiker här hä llits äv Susänn Käländer, Mär-

gärethä Kärvonen, Jenny Norrgä rd, Cätärinä 

Berts sämt Lenä Grähn-So derstro m. Semi-

näriernä här fokuserät pä  speciällä rärens vär-

däg och olikä ärbetssä tt i respektive städium.  

Lenä Grähn-So derstro m 

Speciällä rärkoordinätor 

 

 

DE BLIVANDE SPECIALLÄRARNAS 

HANDLEDDA PRAKTIK 

Ida Mattsson och Linnéa 

Nygård diskuterar mate-

matik med elever i åk 9. 

Foto: Lena G-S. 
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Ett medvetet handledarrum. Händledning 

inom en präktikperiod ä r en mycket viktig 

del äv lä rärstuderändes präktikstudier. I 

Väsä o vningsskolä händleds kläss-, ä mnes- 

och speciällä rärstuderände. Värje präktikpe-

riod här mä l och innehä ll som skä uppfylläs, 

genomfo räs och utvä rderäs. De studerände 

fä r händledning info r värje lektion äv beho -

rigä lä räre. Diskussionen efterä t utgä r frä n de 

didäktiskä och pedägogiskä perspektiven 

koppläde till lektionens innehä ll, men skä 

sämtidigt ocksä  ge redskäp fo r den kom-

mände lä rärprofessionen. 

Ledningsgruppen fo r utveckländet äv händ-

ledning ordnär värje lä sä r fortbild-

ning i händledning fo r ällä skoläns 

lä räre. I ä r här ocksä  kurs i händled-

ning ordnäts specifikt fo r nyän-

stä lldä lä räre. Under sju tillfä llen 

här fokus sätts pä  delomrä den rele-

väntä fo r en händledäre. Deltägär-

nä här reflekterät o ver frä gän Vem 

ä r jäg som händledäre, kä nneteck-

en fo r en god händledning, händ-

ledärens olikä roller, kommuni-

kätion och frä geteknik sämt red-

skäp fo r händledären. Utgä ende 

frä n texter, o vrigt mäteriäl och 

diskussioner, här deltägärnä 

getts redskäp fo r ätt sjä lvä 

formä sin händledäridentitet. 

Ur utbildärperspektiv här vi 

upplevt ätt tillfä llenä ocksä  

värit ett sä tt ätt upprä tthä llä 

vä r profession som händle-

däre. Ett ytterligäre sä tt ätt 

upprä tthä llä och utvecklä 

vä rt kunnände inom händledning här värit 

ätt sämärbetä med de finsksprä kigä kolleger-

nä frä n de olikä o vningsskolornä genom ätt 

deltä som skribenter i publikätionen “Opäs 

ohjättuä opetushärjoitteluä ohjäävälle 

opettäjälle” som publicerädes under eNorssis 

vä rdägär 20.4.2023 i Roväniemi. Helä publi-

kätionen finns tillgä nglig i elektroniskt for-

mät https://enorssi.fi/opäs-ohjääjälle/ 

Vi ser främemot ätt gemensämt skäpä fler 

utbildningshelheter. 

Gun-Britt Kull-West och Annika Lassus 

 

FORTBILDNING I HANDLEDNING FÖR 

NYANSTÄLLDA LÄRARE 

eNorssipublikationen ”Opas 

ohjattua opetusharjoittelua 

ohjaavalle opettajalle”, red. 

Hei d i  Mouhu och Pas i 

Kurttila, utkom under eNors-

sis vårseminarium i Rovani-

emi i april 2023. Gun-Britt Kull-West och 

Annika Lassus har aktivt bidragit till publi-

kationen. 

https://enorssi.fi/opas-ohjaajalle/
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Fo r tio ä r sedän stärtäde Väsä o vningsskolä 

mentorskäp fo r nyänstä lldä. Det vär ett fo rstä 

gänskä trevände fo rso k, som genom ä ren hit-

tät sin form.  I däg ä r det en del äv det intro-

duktionsprogräm som erbjuds nyänstä lldä 

lä räre. 

Under dettä lä sä r här kläss-, ä mnes- och spe-

ciällä räre deltägit. Trä ffärnä fokuserär i fo rstä 

händ pä  det som deltägärnä sjä lvä o nskär dis-

kuterä. Lä rärnä delär med sig äv bä de upple-

velser, glä djeä mnen och utmäningär.  Män 

sto der och uppmunträr värändrä.  

”Man får en grupp där man kan dela med sig 

av frågor och funderingar utan att vara orolig 

för vad andra tänker” 

Mä ngä gä nger kä nner män igen sig i situätion-

er som beskrivs. Täck väre ätt gruppen kom-

menterär och belyser ä mnen ur olikä syn-

vinklär, fä r den enskildä lä rären sä  mycket 

sto d hen sjä lv vill hä. Det blir en sämmänsvet-

säd grupp, dä r lä rärnä o ver städiegrä nsernä 

lä r kä nnä värändrä vä l. ”Man pratar arbetssa-

ker, men det känns inte som man är på jobb”. 

Ållä vet ocksä  ätt det som ventileräs stännär i 

rummet. 

Mentorskäpet i vä r skolä kän ses som ett lä ng-

siktigt och fortlo pände sto d fo r professionell 

utveckling, vä lmä ende och trivsel pä  ärbets-

plätsen. 

Jäg upplever trä ffärnä som vä ldigt givände. 

Det blir djupä diskussioner, funderingär fo ljs 

upp och glä djen ä r stor dä  nä gon utmäning 

ä ndrär riktning. 

Ållä lä räre här en berä ttelse och jäg fä r o d-

mjukt värä en del äv den. 

  

Gun-Britt Kull-West 

mentor 

MENTORSKAP I 10 ÅR 

Gun-Britt Kull-West har fungerat som mentor i tio 

års tid. Foto: Helena Svarvar. 
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Servering av närodlat mellanmål. 
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UTVECKLING AV HANDLEDNINGEN 

Under lä sä ret här Ledningsgruppen med än-

svär fo r utvecklände äv händledningen fort-

sätt sitt uppdräg. Medlemmär i ärbetsgruppen 

här fo ljände personer värit: 

Märinä Bendtsen (FPV), Häns Eriksson (FPV), 

Gun-Britt Kull-West, Ånnä Norrbäck, Gun 

Å bäckä sämt rektorsgruppen Elisäbet Bäck-

lund-Kä rjenmä ki, Mäts Borgmä stärs och 

Bernt Klockärs. 

Tre trä ffär kring händledningen här ordnäts i 

oktober, november och äpril, gemensämmä 

fo r fäkultetens, o vningsskoläns och Kes-

kuskoulus präktikhändledäre.  

Å rets utvecklingstemä här värit ätt synliggo rä 

vä rdegrunden fo r händledningen äv lä rärstu-

derände under präktikperiodernä. 

Årbetet inleddes med tvä  hälvä dägär äv 

workshop, med bredäre inbjudän ä n normält 

bä de frä n fäkulteten och o vningsskolän. Vid 

tillfä llenä fo rdes diskussioner kring väd som 

egentligen ä r kä rnän i händledningen. Pärvis 

skäpädes tänkekärtor kring vilkä vä rden som 

ä r centrälä fo r uppdräget. Utgä ende frä n tän-

kekärtornä gjordes en syntes, en text, som 

sedän behändlädes i en händledningsträ ff och 

i enskildä lä rärutbildningärs ledningsgrupper. 

Årbetsgruppen omformäde texten i täkt med 

ätt responsen inflo t.  

I jänuäri kunde texten slä s fäst sä  ätt en illust-

räto r, Einär Norrbäck, kunde änlitäs. Häns 

uppdräg blev ätt dels illustrerä vä rde-

grundstexten och dels lyftä specifikä vä rden i 

processen. Slutresultätet finns pä  ho grä sidän 

äv uppsläget. 

Helheten diskuterädes i bo rjän äv äpril utgä -

ende frä n frä gestä llningen hur de vä rden tex-

ten lyfter främ blir synligä i den egnä-

enhetens/ä mnesgruppens händledning. 

Workshop kring vilka värden som är viktiga i hand-

ledningen av lärarstuderande. Foto: BK. 
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 VÄRDEGRUND FÖR HANDLEDNINGEN 

Praktikhandledning vid Åbo Akademis lärarutbildning 

Präktikhändledningen sker genom mä linriktäde, re-

lätionellä sämtäl som bygger pä  trygghet, o ppenhet, 

o msesidig tillit och respekt. Den studerändes fo rut-

sä ttningär beäktäs genom ätt vär och en ges sto d, 

uppmunträn och verktyg fo r fortsätt utveckling till 

professionell lä räre. Händledningssämtälet erbju-

der en miljo  fo r diälog, reflektion och ä terkoppling 

som lä nkär sämmän teori och präktik. Händledning-

en leds äv kompetentä lä rärutbildäre som gemen-

sämt och kontinuerligt utvecklär sin händledärkom-

petens.  
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KOLLEGIALT LÄRANDE I ÖVIS DELAR 

Tvä  gä nger under lä sä ret sämläs lä rärkä ren 

till gemensäm ärenä fo r kollegiält lä rände, 

källäd O vis delär. Olikä äktuellä temän och 

utvecklingsprojekt presenteräs vid dessä till-

fä llen. Fäkultetens personäl ä r ocksä  inbju-

den, liksom lä rärstuderände.  

Bildernä ä r frä n ho stens tillfä lle. Vä lmä ende-

insläg fänns ocksä  med pä  progrämmet, och 

värje deltägäre fick en produktpä se frä n Der-

mosil. Foton: BK. 

Rubriker och medverkande under 

höstens Övis delar: 
• Mä  bä ttre-veckäns insläg. Foämroller-

päss med Piä Niemi WSC, kän utfo räs 

utän klä dbyten. Mo jlighet ätt bekäntä 

sig med Bemer-mädrässen med Ånki 

Stenkull-Åurä. 

• Skolutvecklingsprojekt FCLäb gymnä-

siet. Hur? Vär? Nä r? Märkus Norrby, 

Mäts Borgmä stärs.  

• Skolutvecklingsprojekt FCLäb grund-

skolän. Ånimätion med Keynote. Lärs 

Bromän.  

• Skolutvecklingsprojekt Hä llbär händ-

ledning. Ninä Källio, Piä Lustig.   

• Eräsmus+-projekt elevmobiliteter vid 

7–9. Hännäh Kongäri, Lenä Grähn-

So derstro m.  

• Eräsmus+-äckreditering. Henrik Lind-

gre n. Deltog i kurs vä ren 2022.   

• Skolutvecklingsprojekt OPPI. Årbete 

kring bärn och fämiljer med ännän 

kulturell bäkgrund. Årbetsgruppen 

under ledning äv Ånnä O sterberg.  

• Stä rkt sprä kundervisning i grundlä g-

gände utbildning och gymnäsiet. Moä 

Kolä och Michäel Fränk.   

• Kompetensdägärnä i grundskolän ä k 7-

9 och gymnäsiet. Ånnä Norrbäck och 

Mäts Borgmä stärs.  

• SÅP Trävel. Ått go rä resepläner och 

reserä kningär. Christopher Lärsson.  

• Utvecklingsprojekt. Ått änso kä, ätt fo ljä 

upp och ätt räpporterä. Christopher 

Lärsson, Bernt Klockärs. 

 



 

21 

Rubriker och medverkande under vå-

rens Övis delar: 
• Vä lmä endepäss i o vningsskoläns nyä 

gym, ro relse/skolcoäch Joäcim Bertlin, 

utrymme: gymmet i slo jdsälskorrido-

ren i B-huset (B011).  

• FC-läb: teknikbiblioteket, Lässe Brom-

än och Käsper Hiltunen.  

• Eräsmus+: resä med inriktning pä  ny-

bygge äv skolä, Åndreäs Sundstedt och 

Pätrik Bäckholm. 

• Eräsmus+: lä rärkurs i Portugäl. Kris-

tinä Skjä l och Kätrinä Domärs-

Brä nnkä rr.  

• Tändemfinskä med Jyvä skylä  o vnings-

skolä, Å sä Lo f.  

• Nyttän med nä tverkände, cäse Vi7, 

Mäts Borgmä stärs.  

• Lä sä rstemä 2023-2025: En skolä fo r 

deläktighet och sämverkän. Hur fo r-

verkligär män temät i sin undervisning 

och i skolän som helhet? Diskussions-

workshop kring det kommände 

lä sä rstemät, Elisäbet Bäcklund-

Kä rjenmä ki. 

• Obligätorisk informätionssä kerhets-

kurs fo r ällä @äbo.fi-änvä ndäre. Pässä 

pä  ätt under händledning ävlä ggä kur-

sen. Tärjä Grähn-Bjo rkqvist och Dän 

Gro nberg. Utrymme: dätäsälen i B-

huset (B229). 

• Gymnäsiets nyä fästighetspläner - 

byggnädsnä mnden behändlär änso kän 

8.3.2023, Mäts Borgmä stärs.   

• Årtificiell intelligens i skolän, ChätGTP. 

Lindä Männilä.  
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OPPI-PROJEKTETS AVSLUTNING 

OPPI-projektet, gemensämt fo r grundlä g-

gände utbildning inom Väsä städ, Korsholm, 

Läihelä,  Vääsän kristillinen koulu och Å bo 

Åkädemi/Väsä o vningsskolä, häde som mä l-

sä ttning ätt utvecklä sto det fo r lä rände. Pro-

jektmedel beviljädes äv undervisnings– och 

kulturministeriet i november 2020 och pro-

jektet genomfo rdes 2021-2022. En ävslu-

tände utstä llning ho lls i Väsä o vningsskoläs 

mätsäl 1.12.2022. Beso kärnä kunde konstä-

terä ätt mä ngä olikä modeller fo r sto dformer 

utärbetäts inom rämen fo r projektet. Foton: 

BK.  
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Tiki Torrkulla presenterar skolan 

för Kenyanska gäster. Foto: 

Andreas Sundstedt 

Servering av närodlat mellanmål. 
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En del äv de forsknings– och ut-

vecklingsprojekt skolän ä r invol-

veräd i presenteräs hä r.  

 

Bildkonstundervisning inriktad på under-

sökning av visuell kultur 

Pä gä ende, inte fästslägen. 

Forskning i och utveckling äv bildkonstunder-

visning. 

Doktorsävhändling vid Doktorändprogräm-

met i pedägogiskä vetenskäper vid FPV, Å bo 

Åkädemi. Åvhändlingens empiriskä del ä r 

utfo rd genom äktionsforskning vid Väsä o v-

ningsskolä. 

Johän Vikstro m, Lisette Smedlund. 

 

Erasmus+-ackreditering 

2021-2027 

Väsä o vningsskolä änso kte om och erho ll 

2021 som en äv 50 orgänisätioner i Finländ 

Eräsmus+-äckreditering. Åckrediteringen 

innebä r ätt orgänisätionen uppfättäs som en 

trovä rdig pärtner som mycket enkläre ä n än-

närs kän so kä medel fo r mobiliteter fo r ele-

ver, gymnäsiestuderände och personäl. 

Diäne-Christine Blusi, Käsper Hiltunen, Mäts 

Borgmä stärs, Bernt Klockärs och Åndreäs 

Sundstedt ä r bl.ä. involveräde i fo rverkligän-

det. 

  

Erasmus+-projekt (enskilda) 

2019-2023 

Slutet äv ett projekt fo r sto djände personäl 

ävslutädes under lä sä ret. Projekten här inne-

burit mo jlighet till deltägände i kurser och 

jobbskuggning.  

Bernt Klockärs och Åndreäs Sundstedt.  

 

FCLab II/Learning Lab Vasa 

FCLab III/Learning Lab Vasa 

FCLab IV/Learning Lab Vasa 

1.10.2020-31.12.2022 

31.5.2021-31.7.2023 

24.5.2022-31.7.2024 

FCLäb II: Ått utvecklä en lä rmiljo  dä r elever 

kän kombinerä mjukä och hä rdä slo jdmäteriäl 

med elektronik och modernä plänerings- och 

beärbetningstekniker sä som läserskä rning, 

3D-printning och VR-teknik. 

Genom ätt utvecklä den redän existerände 

slo jdsälen, blir mäker-äktigä ärbetssä tt fo r-

änkräde i lä roplänen och skoläns värdägligä 

verksämhet. Genom konkretä exempel visäs 

pä  hur nyä teknologier kän pä  ett inspire-

rände sä tt integreräs som en del äv ett mä ng-

mäteriellt slo jdä mne. 

Fortsä ttningsprojekt. Genomfo rs i ett nä tverk 

äv o vningsskolor.  

Lärs Bromän, Käsper Hiltunen. 

FORSKNING OCH UTVECKLINGSPROJEKT 

FPVs kinesiska gästprofessor med fru på visit. Fin-

ländsk matematikundervisning var av särskilt in-

tresse för paret. Foto: KS. 
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FClab gymnasiet 

1.6.2022-31.7.2024 

I sämärbete med o vningsskolän i Uleä borg 

utvecklä nyä änvä ndningsmo jligheter fo r 

gämlä dätäsälär, i vä rt fäll som Mäkerspäce 

och mediästudio. 

Vi bygger om tre utrymmen i Culturum fo r 

mäkerspäce och mediä. Ombyggnäden sker i 

sämärbete med Finländs Universitetsfästig-

heter Åb i form äv ett demoutrymmesprojekt. 

Lisette Smedlund, Åndreäs Sundstedt, Mäts 

Borgmä stärs. 

 

Hela Övis i rörelse 

1.1-31.12..2023 

Projektets syfte ä r ätt skäpä fo rutsä ttningär 

fo r ro relse i skolvärdägen fo r ä k 7-9. Mä let ä r 

ätt lockä ho gstädieelevernä bort frä n bä nkär, 

soffor och skä rmär pä  rästernä genom ätt in-

spirerä till positiv fysisk äktivitet och upp-

munträ till sociäl sämverkän. En lä rmiljo  och 

verksämhetskultur som uppmunträr till fysisk 

äktivitet frä mjär elevernäs vä lbefinnände och 

studiefo rmä gä, ork, fo rebygger ensämhet, 

stä rker motivätion och gemenskäpskä nslän i 

helä skolän. Tillsämmäns med elevernä ut-

veckläs leddä rästäktiviteter och skoläns 

lä rmiljo er sämt info rskäffäs redskäp fo r en 

skolä i ro relse. 

Käsper Hiltunen, Joäcim Bertlin.  

 

Hållbar handledning 

Jänuäri 2022-31.7.2023 (men egentligen i 

präktiken lä sä ret 22-23) 

Projektets mä l ä r ätt fo rbä tträ studiehändled-

ningen och tryggä kvälitätiv, jä mlik och till-

gä nglig händledning. Händledningen skä värä 

hä llbär ur sä vä l den enskildä studerändens 

som utbildningsäkto rens synvinkel. 

Ur projektplänen: 

- utveckling äv händledning fo r fortsättä stu-

dier och kärriä rhändledning under gymnäsie-

studiernäs gä ng och händledning äv dem som 

inte fä tt en pläts fo r fortsättä studier.  

- utveckling äv händledning som änknyter till 

gymnäsiernäs sämärbete med ho gskolor och 

ärbetsliv sämt internätionälisering. 

- utveckling äv svenskä 2 fo r händledning äv 

studerände med invändrärbäkgrund. 

- stä rkä studerändes kontäkter till ärbetslivet 

genom Future Business Däy. 

- stä rkä ett hä llbärt ärbetssä tt och sto dä vä l-

mä ende hos studiehändledäre genom grupp-

mentorskäp. 

- kvälitetssä krä änvä ndningen äv sto dä tgä r-

der inom vi7-gymnäsiernä. 

- utvecklä informätionso verfo ringen och 

kommunikätionen i Wilmä, speciellt i äppli-

kätionen Wilmä. 

Studiehändledärnä inom VI7, men frä n VO S 

gymnäsium Ninä Källio och Piä Lustig. 

   

Lärare från Spanien på jobbskuggning vid Vasa 

övningsskola. Foto: BK. 
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Koordinering av finlandssvenska interna-

tionaliseringsprojekt 

2018-2023 

Utvecklings/koordineringsprojektets upp-

dräg ä r ätt informerä om, motiverä fo r, in-

bjudä och inspirerä till o käd kä nnedom om 

internätionellä och globälä frä gor inom den 

ällmä nbildände utbildningen, i enlighet med 

gä llände lä ropläner. 

Projektet fungerär som Utbildningsstyrelsens 

ho grä händ i kontäkten till finländssvenskä 

skolor och enheter inom smä bärnspedägogi-

ken. Syftet ä r ätt inspirerä till och 

stä rkä internätionäliseringssträ vän-

den inom den ällmä nbildände ut-

bildningen. Projektet ordnäde bl.ä. 

en studie- och inspirätionsresä till 

Trondheim fo r finländssvenskä lä -

räre och rektorer i äpril 2023. 

Åndreäs Sundstedt, Bernt Klockärs 

och Johännä Bonä s. 

LUKE (Lukioiden kehittämisverkosto) 

gymnasieutvecklingsnätverk 

Tillsvidäre 

Utvecklä gymnäsieutbildningen i Finländ. 

Koordinerä utvecklingsärbetet i de svensk-

sprä kigä gymnäsiernä i O sterbotten. 

Mäts Borgmä stärs. 

 

Magis (Må bra-projektet) 

2017-2022 

Syftet med mobilspelet Mägis ä r ätt änvä ndä 

sig äv spelvä rldens och berä ttelsens mo jlig-

heter fo r ätt o kä bärns kunskäper om vä lmä -

ende.   

MIELI psykisk hä lsä O sterbotten och institu-

tionen fo r psykologi vid Jyvä skylä  universitet 

här i sämärbete med sjä lvstä ndigä spelut-

veckläre utärbetät spelet utifrä n de senäste 

forskningsro nen och lä ng erfärenhet.  

Merä info hittäs pä  www.mägis.fi. 

Elever och lä räre i ä k 3-6 här värit med i pilo-

tering äv projektet. 

 

Erasmus+-gäster från Frankrike. Foto: KS. 

Slutseminarium för Må bra-projektet på Ritz i mars 

2023. En produkt är Magis-spelet vilket Vasa öv-

ningsskolas elever i åk 3-6 varit med och piloterat. 
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MedLäs 

2020-2024 

Syftet ä r o kä elevernäs medielä skunnighet 

och stä rkä lä rärnäs beredskäp i ätt undervisä 

i dettä. 

Under lä sä ret här projektet synliggjorts i form 

äv en #somesmärtveckä i september och en 

mediekunskäpsveckä i februäri. S.k. Kunnä-

kärtor här utärbetäts med elevens lä rändemä l 

i fokus, skildä fo r ä k 1-2, ä k 3-4, ä k 5-6 sämt 

ä k 7-9.  

Projektet presenterädes pä  EDUCÅ-mä ssän i 

sämärbete med finänsiä ren, Svenskä Kultur-

fonden.  

Sol-Britt Årnolds-Gränlund, Käsper Hiltunen, 

Elisäbet Bäcklund-Kä rjenmä ki, Ånnikä Lässus, 

Åndreäs Sundstedt och Bernt Klockärs bildär 

styrgrupp fo r projektet.  

Ånnä Wulff, Johännä Rä ihä -Jungär, Märtinä 

Wilhelms, Minnä Rimpilä , Lässe Bromän, 

Käsper Hiltunen, Heidi Hä käns, Johännä Ho g-

holm och Jennie Bärck. 

 

 

Opas ohjattua opetusharjoittelua ohjaa-

valle opettajalle 

2022-2023 

Publikätion inom eNorssi - Suomen härjoit-

telukoulujen julkäisujä. 

eNorssi-sämärbete kring fortbildning inom 

händledning som utmynnäde i en gemensäm 

publikätion. 

Gun-Britt Kull-West och Ånnikä Lässus.  

 

 

Programmering i gymnasiet 

2019-2023 

Utvecklä och utvä rderä en modul i progräm-

mering fo r gymnäsiet i sämärbete med tredje 

städiet. 

Det flerä rigä projektet ävslutädes under ho s-

ten genom presentätion pä  22nd Koli Cälling 

Internätionäl Conference on Computing 

Educätion Reseärch 17-20 November 2022 

och publikätion i tillho rände journäl. 

Märkus Norrby, Nikläs Pälmberg. 

 

 

Nordisk smag 

2022-2025 

Ett projekt mellän Universitycollege Nordjyl-

länd (Dänmärk),  Universitet i Ågder (Norge) 

och Väsä O vningsskolä med mä l ätt utvecklä 

lä romedel som skä kunnä änvä ndäs fo r ätt 

introducerä elever i grundskolän i likheter 

och skillnäder i den nordiskä näturen och 

mätkulturen. 

Publiceringstillfället av handledningsguiden ”Opas 

ohjattua opetusharjoittelua ohjaavalle opetta-

jalle” hölls i samband med eNorssis vårseminarium 

i Rovaniemi i april. Foto: BK. 
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I Norden for Alle kunde elever träffa varandra över nations– och språkgränser. Foto: GBKW. 

Under projekttiden skä en bländning äv lä rär-

studerände med inriktning mot hushä llsve-

tenskäp och näturvetenskäp utvecklä, testä 

och eväluerä lä romedel med tillho rände lä rär-

händledning. Involveräde lä räre frä n VO S 

händleder studerände i utvecklingsärbetet. 

Ho sten 2023 skä ällä projektdeltägäre frä n de 

tre nordiskä lä ndernä trä ffäs i Å lborg med 

sikte pä  pedägogisk och didäktisk utveckling 

och utvä rdering äv det gemensämt utveckläde 

nordiskä lä romedlet. 

Ånne-Märie Kronholm, Heidi Hä käns och Gun 

Å bäckä. 

 

Norden for Alle 

November 2022-märs 2023 

Skäpä ett dynämiskt lä rände rum dä r de digi-

tälä mo jligheternä änvä nds som redskäp i ett 

kulturellt och sprä kligt utbyte mellän bärn 

och ungä i Norden. 

Sämärbete med norskä kolleger, virtuellä 

elevträ ffär. 

Gun-Britt Kull-West, Märtinä Wilhelms.  

 

TIU-projekt (teater i undervisningen) 

2021-2022 

TIU-progräm (gem)ensämhet. Värfo r vi ä r 

ensämmä och hur pä verkär ensämhet vä rä 

tänkär och vä rt beteende. Tillsämmäns so kte 

män lo sningär, sä vä l storä som smä . 

Sämärbetsprojektet ä r en del äv drämäpedä-

gog Ninä Dähl-Tällgrens doktorändstudier. 

Elevernä i ä k 7-9 här fungerät som medut-

veckläre äv pjä sen tillsämmäns med Wäsä 

Teäter och drämäpedägog Ninä Dähl-Tällgren. 
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Tillit i skolmusikal 

2023-2024 

Fä rdigstä llände äv doktorsävhändling. 

Jän Jänsson. 

 

UNESCO-skola 

Tillsvidäre 

Väsä o vningsskolä ä r en del äv det vä rldsvidä 

ÅSPnet-nä tverket äv skolor som vill verkä i 

Ågendä2030-ändä. Under lä sä ret här ärbets-

grupper jobbät dels med miljo frä gor och dels 

med ätt lyftä främ olikä temädägär och veck-

or med änslutning till  Ågendä2030. Lä rärnä 

här fä tt mäteriäl fo r en 20 minuter lä ng mär-

kering kring äktuellä temän. 

Inom rämen fo r eNorssisämärbetet finns en 

gemensäm ärbetsgrupp kring UNESCO och 

ocksä  en finänsiering. 

Mäts Borgmä stärs, ärbetsgrupper. 

En miljon soppåsar, YLEs kampanj i april-maj. Gymnasiestuderande deltog under 

stafettkarnevalslördagen i maj. Foto: BK. 
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Compass Group förnyar skolmaten 

Fo rutom god mät innebä r mä ltidsstunden pä  
skolän upplevelser, mo ten, nyä smäker och 
bekäntä fävoriter. Vi pä  Compäss Group vill 
värä djä rvä innoväto rer, hä äktivä sämär-
beten och värä vä gvisäre fo r änsvär. Vi sto der 
bärn och ungdomärs lä rände, genom ätt sä -
kerstä llä ätt de ä ter god och vä lgo rände mät. 
Dä  gä r det ocksä  bä ttre ätt pluggä.  

Vi här fä tt med Linneä Vihonen som ä r en 
kock och influeräre, bekänt frä n mä ngä mät-
lägningsprogräm, i vä rt utvecklingsprojekt fo r 
Finländs bä stä skolmät. Hon här under det 
gä ngnä skolä ret trä ffät och spärrät Åmicäs 
skolmätspersonäl och här ä ven ro rt sig bländ 
elevernä.  

"Jäg ä r sä  stolt o ver ätt bärn i Finländ värje 
däg fä r ä tä pä  skoläns restäuräng. En positiv 
och vä lsmäkände skolmätsupplevelse ä r fo r 
mä ngä bärn dägens viktigäste mä ltid. Pro-
jektet Finländs Bä stä Skolmät ä r oerho rt vik-
tigt fo r mig. Sko nt ätt fä  rullä upp ä rmärnä 
tillsämmäns!" berä ttär Linneä Vihonen.  

 

Den gröna tråden är ansvar 

En viktig del äv skolmätsprogrämmet ä r än-

svärstägände och det ä r ocksä  stärkt imple-
menterät i Compäss Groups eget progräm fo r 
utveckling äv skolmät. Ånsväret beäktäs bä de 
ur ett ekologiskt, ekonomiskt och sociält per-
spektiv. Till exempel här vi pä  Compäss Group 
sedän lä nge ärbetät med ätt minskä mätsvin-
net och o kä inhemskä rä väror. Vi utvecklär 
ocksä  helä tiden nyä, vä lsmäkände älternätiv 
fo r vegetärisk mät.  

Skolmä ltidernä ä r i bä stä fäll en trevlig säm-
väro, men det ä r ocksä  en viktig pläts ätt lä rä 
sig. I skolän här värje elev likä mo jligheter ätt 
lä rä sig hä llbärä och hä lsosämmä sä tt ätt 
njutä äv mät och smäkä pä  nyä smäker sämt 
ä ven mer speciellä rä väror.  

 
Elevernas röst räknas 

En vä lä ten hä lsosäm mä ltid sto der inlä rning 
och vä lmä ende. Fo r ätt bärnen och ungdomär-
nä skulle tyckä ätt skolmäten vär lockände 
lyssnäde män ocksä  i stor utsträ ckning pä  
deräs ä sikter vid utvecklingen äv skolmäts-
progrämmet. Vi pä  Compäss Group vill ocksä  
tä hä nsyn till elevernäs egnä o nskemä l och 
ä sikter. Bärnens och ungdomärnäs vä rld o pp-
när sig bärä genom ätt vi frä gär och fä r svär 
frä n dem. I jänuäri 2023 genomfo rde vi en 

FRÅN SKOLRESTAURANGEN 
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omfättände enkä t om skolelevers smäk. De 
viktigäste o nskemä len bäserät pä  enkä ten: 

+ Mer smäk! 

+ Vä rldens fävoritsmäker; Texmex, Åsien och 
Medelhävet. 

+ Vä rldens smäker och nämn pä  rä tter som 
män kä nner till frä n semesterresor. 

+ Sätsä pä  vegetärisk mät! Den nyä vegetä-
riskä mäten lyfts främ pä  menyn. 

+ Bärnens ä terkommände fävoriträ tter: Spe-
nätplä ttär, Pästä Bolognese, nudelrä tter, 
pyttipännä, fiskpinnär och pizzä. 

+ Mo jlighet till gro tdäg. 

+ Tortilläfredäg! 

+ Mä ngsidigt sällädsbord som en del äv mä l-
tiden. 

 

Goda erfarenheter av appen Amica Skolor 

Under ho sten här vi piloterät äppen Åmicä 
Skolor. Bäserät pä  de godä erfärenheternä 
frä n piloten kommer vi ätt länserä den i 
sto rre utsträ ckning nä stä ä r fo r vä rä skolor. 
Med hjä lp äv äppen kän vi informerä elevernä 
och deräs fo rä ldrär om till exempel menyer 
och änsvärsfullä mätväl, men de kän ocksä  ge 
oss feedbäck. Vi här ocksä  ärrängerät en digi-
täl lektion om skolmä ltider tillsämmäns med 
vä rä sämärbetspärtners. 

 

Glada nya recept från kock-tävlingen 

Vi utmänäde vä r egen personäl med en kock-
tä vling, det vill sä gä fo r ätt kommä pä  nyä 
ide er fo r vegetäriskä rä tter som tilltälär ällä 
skolbärn. Mä let med kock-tä vlingen vär ätt fä  
främ nyä ide er kring vegetärisk mät och nyä 
typer äv vegetäriskä recept fo r bärn och ung-
domär i skolornä. Till tä vlingen änmä ldes ä ttä 
utmä rktä recept, väräv fyrä väldes till finälen. 

Urvälskriteriernä vär nyhetsvä rde och en ide  
som män trodde häde potentiäl ätt bli ett 
kommände hit-recept. Vid urvälet so kte män 
efter olikä vegetäriskä mä ltider som skulle 
tilltälä bärnen. Ållä tä vlände deltägäre lyckä-
des brä och frä n värje ide  fick män nyä tänkär 
om utvecklingen äv vegetärisk mät. 

I finälen i kock-tä vlingen väldes fyrä frä schä 
vegetäriskä recept ut i blindo: 

+ Fried rice 2.0: "En ide  som tilltälär bärnens 
o nskemä l. Det finns inget liknände recept i 
sortimentet, sä  vi fä r ett helt nytt recept till 
skolsidän."   

+ Mäkäronlä dä Märgheritä: "Tvä  äv bärnens 
fävoriter blir en rä tt, en geniäl ide ." 

+ Shähi Päner: "Fo r med sig ett trevligt ny-
hetsvä rde." 

+ Nächo-plä t: "Nä got som bärnen sä kert kom-
mer ätt gillä och nämnet lockär till ätt ä tä." 

 

En hä rd och jä mlik tä vling vänns äv den fän-
tästiskä Shähi Päner. Kriteriernä vär nyhets-
vä rde, utso kt smäk, och utseende. Shähi Päner 

Kocktävling för att ta fram 

nya recept. Foto: CG Ltd. 
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vär väckert oränge och det ä r mo jligt ätt tä 
hä nsyn till sä songen i receptet. Det hä r recep-
tet kommer sä kert lockä till ätt ä tä mer vege-
täriskt! 

 

Kamrater äter vid samma bord - ingen blir 
lämnad ensam 

Vi vär ocksä  pärtner till Fo reningen fo r mät-
pedägogik Ruukku rf fo r ätt änordnä tä vling-
en Skolmätsälär till restäuräng. I tä vlingen 
fick gymnäsieelevernä kommä till täls och de 
ombäds ätt kommä med ide er om lo sningär 
som lockär dem ätt ä tä pä  skoläns restäuräng. 
Vi fick trevligä frä schä fo rsläg och till vinnäre 
väldes ide en om Kämrätbord. Den ger ett vik-
tigt budskäp om ätt ingen skä lä mnäs ensäm. 
Fo r ätt o kä trivseln i mätsälen fo reslog elever-

nä bländ ännät musik, stä mningsbelysning, 
rumsävdeläre, stoppäde bä nkär och vä xter. 
Män ville ocksä  fo rlä ngä lunchtiden.  

Mycket pä gä r älltsä , men vi vill värä en djä rv 
innoväto r och hä en äktiv roll. Vi utmänär 
bä de skolor, elever, fo rä ldrär, producenter äv 
mä ltidstjä nster och beslutsfättäre ätt utvecklä 
skolmäten. I skolän kän män lä ggä grunden 
till ett livslä ng relätion till mäten. Dä rfo r ä r 
det viktigt ätt ärbetä tillsämmäns fo r dettä 
mä l. 

 

Märko Säxholm 

Compäss Group Ltd 

Elisabeth Kronqvist och Jonas Korsström förevisar 

lokala grönsaker i samband med hållbarhetsveck-

an i september 2022. Foto: BK. 
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JOBBSKUGGNING BÅRCELONÅ 

Inom Eräsmus+ progrämmet finns det ä ven 
mo jlighet fo r icke undervisände personäl 
inom skolvä sendet ätt änso kä om projekt. 

Väsä o vningsskolä häde redän fo re pändemin 
blivit beviljät ett sä dänt projekt och i mitten 
äv februäri 2023 häde fyrä personer frä n Väsä 
o vningsskoläs personäl mo jligheten ätt ä kä pä  
en mobilitet till Bärcelonä, Spänien. Pätrik 
Bäckholm, Tärjä Grähn-Bjo rkqvist, Dän Gro n-
berg och Åndreäs Sundstedt beso kte under 
dägärnä i Bärcelonä tre stycken skolor - 
Escolä Viroläi, CE Montseny och Escolä Gärbí . 
De huvudsäkligä mä lsä ttningärnä fo r mobili-
teten vär ätt bekäntä sig med 1. pedägogisk 
plänering och änvä ndning äv skolbyggnäder, 
klässrum och lä rmiljo er 2. präktisk och pedä-
gogisk änvä ndning äv IT i undervisning och 
lä rände sämt 3. olikä mäkerspäces. Progräm-
met vär ytterst vä lplänerät och innehä llsrikt 
med godä mo jligheter ätt fä  en inblick i vä rä 
vä rdskolors verksämhet. Resän gäv mä ngä 
nyä erfärenheter, tänkär och ide er som fo r-
hoppningsvis kän ge ävtryck i vä r egen skol-
miljo  och -värdäg. ÅS 

ERASMUS+ FÖR PERSONALEN 

På bilden: Andreas, Patrik, Tarja, rektor Sandra 

Entrena, Dan, pedagogisk koordinator Carol de 

Britos utanför Escola Virolais huvudbyggnad. Foto: 

elev. 

JOBBSKUGGNING I KO PENHÅMN 

Jäg jobbskuggäde Rikke och Lune som ärbetär 
pä  Verä, en skolä fo r konst och design i Dän-
märk, Ko penhämn. Vä ldigt intressänt och be-
rikände. Stinä Åhlmärk 

Bild från Veras hemsida. 

JOBBSKUGGNING I RÅGUSÅ 

Jäg deltog i Eräsmus jobbskuggning fo r ätt 
lä rä kä nnä nyä kulturer, utbildningssystem 
och nä tverkä med lä räre fo r ätt utvecklä sitt 
eget lä rärskäp. Jäg ville ocksä  hittä inspire-
rände undervisningsmetoder ätt änvä ndä i 
min egen undervisning. Under min vistelse 
blev jäg vä l mottägen i Quäsimodo skolä. Jäg 
häde ett omfättände progräm som inklude-
räde observätion pä  olikä utbildningsstä-
dier, undervisning om Finländ sämt mo ten 
med lä räre och elever. Jäg imponerädes äv 
skoläns ärbete med hä llbärhet och konst och 
musik, vilket genomsyräde ärbetet i ällä ä rs-
kurser. Jäg njo t äv ätt se de finä produkter 
och produktioner som elevernä skäpäde i 
olikä workshops. Jäg fick ocksä  mo jlighet ätt 
diskuterä viktigä ä mnen med kollegor som 

integrätion, o käd skolfrä nväro och lä rärnäs 
ärbetstid. Sämmänfättningsvis vär jäg myck-
et no jd med sin vistelse i Quäsimodo skolä 
och hoppäs pä  ätt fortsä ttä hä kontäkt med 
dem i främtiden. Ånnä Wulff 
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KURS I LISSÅBON 

Kätrinä Domärs-Brä nnkä rr och Kristinä Skjä l 

deltog i Eräsmus+ kursen ordnäd äv English 

Mätters i Lissäbon i Portugäl. Den bestod äv 

workshops, fo relä sningär och exkursioner. 

Centrält fo r dennä kurs vär ätt ge deltägärnä 

en europeisk dimension till den egnä under-

visningen och "Context4Content". 

KURS I GENT, BRUGGE OCH BRYSSEL 

Vi fick mo jligheten ätt deltä i kursen Pedago-
gics & Culture: Exploring Belgium and its 
education system. Integrative and interactive 
approaches to teaching. Under kursveckän 
beso kte vi sä vä l skolä i Gent, Europäpärlä-
mentet i Bryssel sämt vä rldsärvet i Brugge. 
Deltägärnä jä mfo rde och diskuteräde respek-
tive länds skolsystem och innovätivä ärbets-
sä tt. Robotik och kodning ingick som en del 
äv kursen. Ånnä-Britä Slotte och Lindä Norr-
gränn. 

KURS I FLORENS 

Cämillä So derbäck och Märgitä Nymän deltog 

I kursen “Yogä änd Meditätion for Educätors: 

Be ä Greät Teächer, Be Your Best Self” 

Kursen syftäde till ätt go rä lä räre bekäntä 

med yogäuto vning som ett kräftfullt verktyg 

fo r ätt hänterä stress, fo rbä tträ undervis-

ningsfo rmä gän och o kä den 

fysiskä, mentälä och kä nslo-

mä ssigä hä lsän. 

Under kursen fick vi lä rä oss olikä metoder 

fo r ätt fo rbä tträ fo rmä gän ätt upprä tthä llä ett 

gynnsämt klimät i skolgemenskäpen och ätt 

frä mjä en lugn och härmonisk ätmosfä r bä de i 

och utänfo r klässrummet. 

Vi fick bä de verktyg fo r undervisningssituä-

tioner och fo r den egnä orken. 

Yoga och meditation i Florens. 

Foto: okänd. 



 

36 

Skolfreden utlyses i början av läsåret. Den föregås 

av värdegrundsarbete i klasserna. Foto: Annika 

Lassus. 
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Vasa övningsskola deltog i den Öster-

bottniska hållbarhetsveckan i sep-

tember 2021. Foto: EBK 

Tjä nster, kunnände och lo sningär som änkny-
ter till digitälisering ä r en näturlig del äv o v-
ningsskolornäs verksämhetskultur och fo r-
verkligände äv lä roplänen. 

Under lä sä ret uppdäterädes skoläns IT-
strätegi fo r 2023-2025. Strätegin beskriver pä  
vilket sä tt o vningsskolornä mä lmedvetet ut-
vecklär pedägogiken och lä rändet med in-
formätions- och kommunikätionstek-
nologi. Informätions- och kommunikätions-
teknologin skä go rä skoläns verksämhet enk-
läre, mä ngsidigäre och effektiväre sämt bidrä 
till ätt elever och studerände tillgodoser sig 
fä rdigheter som beho vs i senäre studier och 
ärbetsliv. Det ä r viktigt ätt utvecklä bä de ele-
vers, gymnäsiestuderändes, lä räres och lä rär-
studerändes kunnände. 

Den digitälä lä rstigen som beskriver elevers 
IT kunnände i olikä ä rskurser sämt skoläns 

NY IT-STRATEGI 

lä rstig fo r progrämmering här uppdäteräts sä  
ätt de bä ttre pässär dägens mediemiljo . Mä l-
sä ttningärnä ä r ocksä  i linje med Kunskapsbe-
skrivningarna för digital kompetens som publi-
cerats inom utvecklingsprogrammet  Nylittera-
citet (Utvecklingsprogrämmet Nylitteräcitet - 
Kävi). Strätegin kommer ätt utvä rderäs och 
bilägornä till strätegin kän vid be-
hov uppdäteräs under strätegiperioden. Un-
der lä sä ret 2023-2024 kommer ärbetsgrup-
pen ätt skäpä sä källäde kunnä-kärtor fo r olikä 
ä rskurser. Kunnä-kärtornä skä visä pä  pro-
gression i elevernäs IT-kunskäper och go rä 
det lä ttäre fo r lä räre ätt implementerä den 
nyä IT-strätegin i den dägligä verksämheten.  

IT-strätegin fäststä lldes äv direktionen i mäj. 

Årbetsgruppen gm Käsper Hiltunen 

En del av en finlandssvensk grupp som besökte BETT-mässan, världens största mässa för undervisningstek-

nologi, i London i mars. Från vänster Lars Broman, Kaj Holmbäck, Annika Lassus, Diane-Christine Blusi, Bernt 

Klockars, Mats Lundberg och Andreas Sundstedt, förutom fotografen Päivi Soinio. 

https://kavi.fi/sv/medieutbildning/utvecklingsprogrammet-nylitteracitet/
https://kavi.fi/sv/medieutbildning/utvecklingsprogrammet-nylitteracitet/
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ÖVNINGSSKOLANS DIREKTION 

Väsä o vningsskoläs nyä direktion, väld fo r perioden 1.8.2022-31.7.2025, sämläd till sitt fo rstä 

mo te 15.9.2022. Direktionen här enligt instruktionen som ällmä n uppgift ätt sto dä skoläns 

verksämhet genom ätt utvecklä, fo ljä och utvä rderä verksämheten sämt upprä tthä llä och frä mjä 

sämärbetet inom och utom skolän. Beslut kring lä sä rspläner och lä ropläner ligger pä  direktio-

nens bord. (Foto: BK). 

MEDLEMMÅR 2022-2025 

Fakulteten för pedagogik och välfärdsstu-

dier 

Nygren-Ländgä rds Christinä, prof., ordf. 

(Heikkilä  Miä, prof.), Sundqvist Christel, 

univ.lä räre (Rusk Fredrik, univ.lä räre), 

Bjo rkqvist Käsper, ped.stud. (Lo nn Mäthildä, 

ped.stud.). 

Vasa övningsskola, lärare 

Colländer Ånnikä, lektor (Rimpilä  Minnä, lek-

tor), Norrbäck Ånnä, lektor (Å bäckä Gun, lek-

tor), Lädvelin Mojä, lektor (Nymän Märgitä, 

lektor). 

Personalrepresentant 

Sundstedt Åndreäs, IT-pedägog (Forsmän 

Räsmus, exp.mä stäre). 

Elev- och studeranderepresentanter 

Borgmä stärs Elizäbeth, elevrepr. (Märtinez 

Kenneth, elevrepr.), Hofmän Ellä, studerände-

repr. (Klockärs Ylvä, studeränderepr.). 

Föräldrarepresentanter 

Rosenbläd Lärs, grundsk. (Kä llmän Käti, 

grundsk.), Widell Disä, gymnäsiet (Lehtonen 

Johännä, gymnäsiet). 

Som säkkunnigä här under lä sä ret fungerät 

Bäcklund-Kä rjenmä ki Elisäbet, rektor grund-

skolän, Ånnikä Lässus, prorektor grundsko-

län, Käsper Hiltunen, prorektor grundskolän, 

sämt Borgmä stärs Mäts, rektor gymnäsiet. 

Ledände rektor änsvärär fo r beredning och 

sekretäriät. 
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GRUNDLÄGGANDE  

UTBILDNING 

Skolstart åk 1-6. Foto: Annika Lassus. 
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G ä llände lä roplän ä r frä n 2014 och här redän en hel del ä r pä  näcken. Vänlig-

en utärbetäs nyä lä ropläner i Finländ 

värt tionde ä r. Men nä gon ny nätionell lä ro-

plän blir det nog inte 2024. Det nyä normälä 

ä r i stä llet stä ndigä lä roplänsuppdäteringär 

bä de gä llände lä roplänens gemensämmä del 

och de enskildä lä roä mnenä. Relätionen mel-

län lä roplänens intentioner och hur lä rärnä 

konkretiserär den i präktiken här en ävgo -

rände roll i skäpändet äv en jä mlik utbildning.  

I vä r skolä vill vi dä rfo r engägerä sä  gott som 

ällä lä räre i äktuellä lä roplänsuppdäteringär.  

Under lä sä ret här ällä lä räre som undervisär 

huvudsäkligen i ä rskursernä 1–6 deltägit i 

utärbetände äv den lokälä lä roplänen gä l-

lände ä ndringär i käpitel 14, ä rskursernä 3–6, 

bedömningskriterier i slutet av årskurs 6. Fo r 

ätt redän nä stä lä sä r implementerä lä ropläns-

uppdäteringärnä här en ärbetsgrupp bestä -

ende äv lä räre, rektor och prorektor deltägit i 

den äv CLL (Centret fo r livslä ngt lä rände) ord-

näde fortbildningshelheten POLY. (https://

www.äbo.fi/centret-for-livslängt-lärände/

pedägogik-och-lärärfortbildning/poly-äk-1-

6/ 

Utbildningsstyrelsens ä ndringsfo reskrift om 

fo rebyggände äv frä nväro, systemätisk upp-

fo ljning äv frä nväro och ingripände vid frä n-

väro här inneburit uppdäteringär äv käpitlen 

4, 5 och 8 som inbegriper verksämhetskul-

LÄROPLANEN UTVECKLAS FÖR ATT SÄKRA 

JÄMLIKHET, VÄLMÅENDE OCH  

DELAKTIGHET 

turen och gemensämt änsvär fo r skolvärdä-

gen. Den här skoläns elevvä rdsgrupp ärbetät 

med. Ledände rektor och städierektor här 

deltägit i uppdäteringen äv Utbildningsänord-

närens elev och studerändevä rdsplän tillsäm-

mäns med Väsä städ.  

Under lä sä ret här dä rtill skoläns äntimobb-

ningsplän, händlingsplän fo r ingripände i 

skolfrä nväro, plän fo r inklusion äv elever med 

ännän sprä klig och kulturell bäkgrund, plän 

fo r disciplinä rä ä tgä rder och ä tgä rder fo r ätt 

tryggä sä kerheten i den grundlä ggände ut-

bildningen och It-strätegi utärbetäts eller 

uppdäteräts. 

Stä ndigä uppdäteringär äv lä roplänen och 

skoläns egnä pläner sämt deräs implemente-

ring pä verkär ävsevä rt lä rärnäs och rektorer-

näs ärbetsmä ngd. 

Fo rutom lä roplänsänknutnä äktuäliteter 

kryddäs skolvärdägen äv mä ngä ingredienser. 

Väsä o vningsskolä ä r med i vä rldens sto rstä 

skolnä tverk, UNESCO-nä tverket. Vi här under 

ä ret lyft upp delär äv FN:s Agendä 2030 ge-

nom ätt äktuäliserä globälä frä gor och temän. 

Mä let ä r ätt vä rä bärn och ungdomär skäll fä  

fo rutsä ttningär ätt fo rstä  en älltmer komplice-

räd vä rld. 

Vi här under lä sä ret uppmä rksämmät ett än-

täl temädägär: FN-dägen, bärnkonventionens 

däg, internätionellä utbildningsdägen och 

vä rldsvättendägen. Grundskoläns ärbets-

grupp med Johännä Hedstro m som ordfo -

rände här plänerät progräm fo r klässernä ätt 

tä del äv. Mä len fo r Agendä 2030 här värit den 

ro dä trä den genom helä lä sä ret. Fo r FN-dagen 

fick värje kläss ett äv mä len ätt diskuterä. 

Klässernä skäpäde temätiskä ordmoln som 

fick dekorerä mätsälen. Centrälfo rbundet fo r 

bärnskydd erbjo d i ä r en orientering fo r ätt 

uppmä rksämmä barnkonventionen. Under 

den veckän fänns QR-koder utspriddä pä  skol-

gä rden med klurigä frä gor. Mä l 4, rä ttvis ut-

bildning, vär utgä ngspunkt fo r internationella 

https://www.abo.fi/centret-for-livslangt-larande/pedagogik-och-lararfortbildning/poly-ak-1-6/
https://www.abo.fi/centret-for-livslangt-larande/pedagogik-och-lararfortbildning/poly-ak-1-6/
https://www.abo.fi/centret-for-livslangt-larande/pedagogik-och-lararfortbildning/poly-ak-1-6/
https://www.abo.fi/centret-for-livslangt-larande/pedagogik-och-lararfortbildning/poly-ak-1-6/
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utbildningsdagen. Frä gor som värfo r utbild-

ning beho vs och vem som fä r utbildning togs 

upp pä  olikä sä tt. Världsvattendagens syfte vär 

ätt visä pä  vikten äv rent vätten, mä l 6 och 7 i 

ägendä 2030. Mä let fo r temädägärnä här värit 

ätt lä tä elevernä bekäntä sig med omvä rlden 

och funderä kring frä gor som bero r oss ällä, 

rä ttigheten till ett gott liv. 

I ä rsberä ttelsen skriver lä rärnä om äktuäli-

teter inom den grundlä ggände utbildningen 

utifrä n sä vä l lä roä mnen som sto rre helheter. 

Pä  sociälä medier hittär män textfo rseddä 

bildkävälkäder:  

Skoläns Fäcebook, https://

www.fäcebook.com/vosgrundskolä  

instägrämkontot, https://

www.instägräm.com/vosgrundskolä/ 

biblioteketsInstägrämkonto, https://

www.instägräm.com/vosgrundskolä/ 

Kompetensveckäns instägräm, https://

www.instägräm.com/vosbehindthescenes/ 

 

Hä r bjuds fo ljäre pä  glimtär ur värdäg och fest 

i vä r skolä. 

 

Med o nskän om ett sko nt sommärlov! 

Elisäbet Bäcklund-Kä rjenmä ki, rektor 

https://www.facebook.com/vosgrundskola
https://www.facebook.com/vosgrundskola
https://www.instagram.com/vosgrundskola/
https://www.instagram.com/vosgrundskola/
https://www.instagram.com/vosgrundskola/
https://www.instagram.com/vosgrundskola/
https://www.instagram.com/vosbehindthescenes/
https://www.instagram.com/vosbehindthescenes/
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Den skolspecifika elevvårdsgruppen 

Fo r den skolspecifikä elevvä rdsgruppen här 

lä sä rets sämmänkomster kretsät kring upp-

däteringär och omstä llningär i och med o ver-

gä ngen till vä lfä rdsomrä den. Elevvä rdsär-

betet brukär beskriväs som sto d fo r den en-

skildä eleven och fo r helä skolgemenskäpen. 

Dennä definition i sig beskriver vilket viktigt 

ärbete som mä ngä gä nger utfo rs i det tystä äv 

ällä i skolpersonälen och i hemmet. Till den 

skolspecifikä elevvä rdsgruppens primä rä 

uppgifter ho r ätt ärbetä fo r älläs bä stä i skol-

gemenskäpen och utvecklä godä modeller fo r 

ett fungerände fo rebyggände ärbete. Elev-

vä rdsgruppens ärbete här i ä r koordineräts äv  

prorektor Annikä Lässus. Gruppen här bestä tt 

äv rektor Elisäbet Bäcklund-Kä rjenmä ki (vt 

2023), prorektor Käsper Hiltunen, elevhänd-

ledäre Oliviä Ho gnäbbä, speciällä rärnä Su-

sänn Käländer, Märgärethä Kärvonen, Jenny 

Norrgä rd, Cätärinä Berts, Lenä Grähn-

So derstro m, skolcoäch Annä O sterberg (ht 

2022) skolcoäch Joäcim Bertlin (vt 2023), 

kurätor Cämillä Ahlroth-Enlund, psykolog 

Emiliä Kronqvist och skolhä lsovä rdäre Jo-

hännä Rosendähl. Ett täck riktäs till sämär-

betspärtners inom sociäl- och hä lsovä rd, 

hjä lpmedelscenträlen, Välteri center fo r lä -

rände och kompetens, ergo- och fysioteräpin 

sämt enheten fo r rusmedelsfo rbyggände är-

bete. Sämärbetet med ändrä äkto rer sto der 

personälen i ärbetet, värs mä l ä r ätt stä rkä 

elevernäs vä lbefinnände. 

Trygghet ä r ett vitt omfättände begrepp och 

män kän ässocierä till olikä säker. Under ho st-

terminens fo rstä däg fick ett äntäl elever frä n 

1–6 deltä i Yle Vegäs rädioreportäge och delä 

med sig äv godä rä d gä llände trygghet i träfi-

ken. Reportägets rubrik “Lyssnä, tittä och so k 

o gonkontäkt” ä r ocksä  änvä ndbärt i skolän i 

ändrä sämmänhäng. Vi skäpär vi-kä nslä, säm-

ho righet och stä rker verksämhetskulturen i 

det värdägligä skolärbetet genom ätt lyssnä 

pä  värändrä, tittä och engägerä sig fo r ätt delä 

godä lä rändetillfä llen sämt genom ätt so kä 

o gonkontäkt och sä gä det lillä viktigä betydel-

sefullä ordet “hej” dä  vi mo ts pä  skolgä rden 

eller i korridorernä. 

ELEVVÅRD 

Elevvårdsteamet i åk 1-9 2022-2023. Foto: FotoAiraksinen.  
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De en timme lä ngä personälutbildningärnä 

här vi fortsätt med dettä lä sä r. Det visäde sig 

värä ett lyckät koncept dä  sä  mä ngä häde 

mo jlighet ätt deltä och tä del äv säkkunnigäs 

inlä gg och pä  sä  sä tt smidigt erhä llä äktuell 

informätion och ho rä om godä modeller. 

Värje tillfä lle här lockät 60–90 deltägäre pä  

Zoom. Hä r finns en sämmänstä llning o ver 

personälfortbildningärnä. 

- Skolskick-nä rväromodellen, fo relä -

säre projektkoordinätor Inkeri 

Kylä npä ä  

- Sämärbete med sociälen och sko-

län, fo relä säre sociälärbetäre Jäänä 

Läine 

- Svä rä sämtäl med fo rä ldrär, fo relä -

säre psykoteräpeut Leif Westerlund 

- Ur polisens perspektiv, fo relä säre 

ä ldre konstäpel Emmä Jä rvinen 

- Vä n med ällä, fo relä säre fämilje- 

och psykoteräpeut Eevä-Liisä Sälmi 

- Tä upp oron, fo relä säre säkkunnig 

inom utvecklingspsykologi Pämelä 

Antilä 

- Hur bemo tä bärn och ungä med 

neuropsykiätriskä funktionsväriät-

ioner och deräs fo rä ldrär, fo relä säre 

Päulä Alä-Kä kelä  frä n Folkhä lsän 

Medlemmär frä n skoläns elevvä rdsgrupp här 

deltägit i webbinärier, seminärier och fort-

bildningär med temän som bl.ä. fämiljevä nlig 

skolä, värdägsjuridik, diskriminering, vä ld, 

mobbning och träkässerier. 

I september 2022 presenterädes VIP-

nä tverkets verksämhet äv undervisningsrä d 

Mäj-Len Engelholm frä n Utbildningsstyrelsen 

och rektor Josefin Svedin frä n Välteri center 

fo r lä rände och kompetens. I informätionstill-

fä llet om VIP-nä tverksärbetet deltog lä rärut-

bildärnä vid Väsä o vningsskolä och fäkulte-

ten fo r pedägogik och vä lfä rdsstudier. Very 

Importänt Person, VIP, hä nvisär till bärn och 

ungä som beho ver krä vände, sä rskilt sto d fo r 

sitt lä rände och sin häbilitering. VIP-

nä tverket här som mä lsä ttning ätt sto djä ut-

vecklingen äv det yrkeso vergripände sämär-

betet sämt ätt sto djä fo rä ndringen i verksäm-

hetskulturernä i skolornä och inom smä -

bärnspedägogiken, stä rkä kompetensen hos 

äkto rernä inom krä vände sä rskilt sto d sämt 

fo rdjupä sämärbetet med fo reträ därnä fo r 

lä rärutbildningen och forskningen.   

Siri Gros, Naomi Englund, Niilo Sallisalmi, Oscar Peltoniemi, prorektor Annika Lassus och polisens kommuni-

kationschef Mikael Appel diskuterar trafikvett. Foto: Anne Teir-Siltanen 
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Plan för rusmedelsförebyggande arbete 

Väsä o vningsskoläs nyä händlingsplän fo r 

rusmedelsfo rebyggände ärbete godkä ndes äv 

kollegiet den 1 februäri 2023. Arbetet med 

plänen inleddes redän vid ä rsskiftet 2021–

2022, nä r lä rärnä deltog i PEPP-

fortbildningen som ordnädes äv Nykterhets-

fo rbundet Hä lsä och Träfik. Efter fortbild-

ningen ärbetäde skoläns lä räre och rektorer 

tillsämmäns med elevvä rdsgruppen fo r ätt 

formulerä en händlingsplän som skulle tä ckä 

olikä äspekter äv hä lsofrä mjände och rusme-

delsfo rebyggände ärbete pä  skolän. 

Händlingsplänen ä r en omfättände beskriv-

ning äv det fo rebyggände ärbete som skolän 

go r fo r ätt minskä risken fo r rusmedelsän-

vä ndning bländ elevernä. Den innehä ller 

ocksä  hä nvisningär till lägstiftning om rusme-

delsänvä ndning och beskriver hur personä-

len bo r ägerä vid misstä nktä fäll äv rusmedel-

sänvä ndning bländ elevernä. Dessutom ger 

händlingsplänen fo rsläg pä  hur hä lsofrä m-

jände och rusmedelsfo rebyggände temän kän 

integreräs i undervisningen pä  olikä ä rskur-

ser. 

Vi ä r stoltä o ver ätt hä tägit främ en sä  omfät-

tände händlingsplän fo r rusmedelsfo rebyg-

gände ärbete pä  Väsä o vningsskolä. Vi hoppäs 

ätt plänen kommer ätt hjä lpä oss ätt skäpä en 

trygg och sä ker skolmiljo  fo r vä rä elever, dä r 

rusmedelsänvä ndning inte tolereräs och dä r 

elevernä fä r den kunskäp och det sto d de be-

ho ver fo r ätt fättä klokä beslut om sin hä lsä 

och sitt vä lbefinnände. 

Elever med annan språklig och kulturell 

bakgrund 

OPPI-projektet med temät En gemensäm 

skolä fo r ällä, stärtäde ho sten 2021 och ävslu-

tädes i december 2022. Inom temät fo r pro-

jektet välde Väsä o vningsskolä ätt sä ttä fokus 

pä  utveckländet äv kommunikätionen med 

fämiljer med ännän sprä klig och kulturell 

bäkgrund. Arbetsgruppens medlemmär här 

värierät under projektet och under dettä lä sä r 

här Annä O sterberg, Lenä Grähn-So derstro m, 

Susänn Käländer, Fred Holmsten och Märgä-

rethä Kärvonen ingä tt i gruppen.  

Under projektets gä ng här fo rä ldrärnä inbju-

dits till fo rä ldrämo ten fo r ätt fä  tä del äv ut-

vecklingsärbetet och sämtidigt getts mo jlighet 

ätt ge feedbäck och utvecklingsfo rsläg pä  

sämärbetet mellän skolän och hemmen. Fo r-

ä ldrärnä här bidrägit med mä ngä vä rdefullä 

synpunkter och här häft stort inflytände pä  

ärbetet i ärbetsgruppen.  

Mä lsä ttningen fo r lä sä ret vär ätt utärbetä en 

guide som kän fungerä som ett verktyg fo r 

lä räre som tär emot elever med ännän sprä k-

lig och kulturell bäkgrund till sinä klässer. 

Arbetet med guiden inleddes redän under 

vä rterminen 2021 och fortsätte under ho st-

terminen 2022. Guiden med tvä  checklistor 

jä mte bilägor ä r tä nktä ätt ge lä räre och vä rd-

nädshäväre viktig informätion som bidrär till 

ätt skäpä godä fo rutsä ttningär fo r en vä lfun-

gerände och inkluderände skolgä ng. Guiden 

innehä ller ä ven informätion om elevvä rdens 

tjä nster vid Väsä o vningsskolä och ä r o versätt 
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till äräbiskä, engelskä, ryskä och vietnäme-

siskä.  

Fo rä ldrär sämt tio tolkär inbjo ds till fo rä ldrä-

mo te i skoläns mätsäl 4.10 2022. Skolän bjo d 

pä  käffe/te och känelbulle. Fo rä ldrärnä sätte 

guldkänt pä  mo tet genom ätt bjudä pä  egnä 

kulinäriskä lä ckerheter. Under mo tet presen-

terädes informätion om det finlä ndskä skol-

systemet, informätion om skolvärdägen, än-

vä ndningen äv Wilmä, fo rebyggände och 

sto djände verksämhet kring elevens skolgä ng 

och lä rände sämt informätion om elevvä rden 

vid Väsä o vningsskolä. Slutligen presenterä-

des ä ven checklistornä som utärbetäts äv 

ärbetsgruppen. Fo rä ldrämo tet vär mycket 

uppskättät och fo rä ldrärnä gäv vä rdefull re-

spons pä  det ärbete som gjorts fo r ätt ut-

vecklä kommunikätionen mellän hem och 

skolä.  

Under fortbildningsdägen fo r kollegiält lä -

rände 2.11.2022 O vis delär I, fick lä rärkolle-

giet mo jlighet ätt gränskä och ge fo rbä tt-

ringsfo rsläg till den guide med tillho rände 

checklistor som ärbetsgruppen utärbetät. 

Smä  fo rä ndringär gjordes och dä refter säm-

mänstä lldes mäteriälet i kompendier som 

delädes ut till sämtligä medärbetäre. Kom-

pendiet här värit uppskättät bländ bä de lä -

räre och fo rä ldrär. Fo rhoppningen om ätt 

kunnä tillgodose vä rdnädshäväre med vi-

deoinstruktioner ängä ende Wilmäänvä nd-

ning pä  eget hemsprä k finns kvär.  

Föräldramöte för vårdnadshavare 

med annan språklig och kulturell 

bakgrund. Foto: BK. 
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Det godä sämärbetet med Hägä skoläs lä räre 

fo r fo rberedände undervisning, Dävid Skä-

gersten, här fortsätt. Informätionsgä ngen 

mellän skolornä lo per smidigt och fo rutsä tt-

ningärnä fo r en ä ndämä lsenlig och lyckäd 

integrering ä r godä. Nyä elever i ä k 1–9 här 

under lä sä ret inlett sinä studier vid Väsä o v-

ningsskolä genom ätt deltä i undervisningen 

tvä  dägär per veckä under en period innän 

de egentligä studiernä inleds. Dettä fo rfä-

ringssä tt här uppskättäts äv lä räre, elever 

och vä rdnädshäväre. 

Under vä rterminen 2023 här Väsä o vnings-

skolä i sämärbete med Väsä städ (Hägä 

skolä) tillhändähä llit ett undervisningsut-

rymme fo r fo rberedände undervisning. Lä -

rärstuderände Mäjä Lundin och Eleonorä 

Drifell undervisär en grupp med 10 elever i 

ä ldrärnä 9 – 16. Mäjä här huvudänsväret fo r 

fo rä ldräkontäkten och det ädministrätivä 

ärbetet. I gruppen ärbetär ä ven skolgä ngs-

händledäre Christiän Läx. I den fo rbere-

dände undervisningen ä r syftet med under-

visningen i svenskä som ändrä sprä k ätt ge 

elevernä tillrä ckligä fä rdigheter fo r ätt flyttä 

o ver till den grundlä ggände utbildningen.   

  

 

Skolcoachen/rörelsecoachen  

Under vä rterminen här Joäcim Bertlin jobbät 

som skolcoäch/ro relsecoäch i ä rskursernä 5

–9. En skolcoäch fungerär i huvudsäk som en 

trygg vuxen med lä g tro skel ätt tä kontäkt 

med. Elevernä kän vä ndä sig till skolcoächen 

fo r ätt prätä om säker som kän kä nnäs job-

bigä hemmä, i skolän eller bärä ällmä nt dis-

kuterä och tälä äv sig om egentligen väd som 

helst.    

Skolcoächen här under vä rterminen ocksä  

ärbetät med projektet “Helä O vis i ro relse” 

som i huvudsäk gä r ut pä  ätt fä  in mer fysisk 

äktivitet bländ elevernä i ä rskurs 7–9, frä mst 

under rästernä. Dettä här bländ ännät fo r-

verkligäts med insättä gym-räster dä r ele-

vernä häft mo jlighet ätt beso kä det nyä gym-

met under skoltid. Det här ä ven funnits mo j-

lighet ätt deltä i leddä gymklubbär efter skol-

dägen. Intresset fo r gymmet här värit mycket 

stort bländ elevernä, speciellt under rästernä. 

Aktiva elever i gymmet. Foto: Joacim Bertlin 

Gymmande elever. Foto: Joacim Bertlin 
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Info rskäffning äv nyä redskäp som leder till 

mer fysisk äktivitet och hä ller stilläsittändet 

och mobiltelefonen bortä här ocksä  tägits 

främ med hjä lp äv sämärbete med elevernä 

och deräs egnä o nskningär. 

Skolcoächen här ocksä  fungerät som 

vä nelevshändledäre och deltägit i händledär-

utbildningen fo r vä nelevs- och tutorhändle-

däre som ordnädes i februäri i Tämmerfors äv 

Folkhä lsän.  

Elevhälsa 

Under lä sä ret här Johännä Rosendähl ärbetät 

som skolhä lsovä rdäre, Cämillä Ahlroth-

Enlund som kurätor och Emiliä Kronqvist 

som skolpsykolog vid grundskolän. Elevhä l-

säns tjä nster ordnäs numerä äv O sterbottens 

vä lfä rdsomrä de. Det dägligä ärbetet fungerär 

pä  sämmä sä tt som fo re o vergä ngen till vä l-

fä rdsomrä det. Skolhä lsovä rdären och kurä-

torn här i regel värit pä  pläts i skolän värje 

värdäg och skolpsykologen 3–4 dägär/veckä. 

Skollä käre Annikä Utter-Andtfolk här i regel 

värit pä  pläts 1 däg/veckä. O vergä ngen till 

vä lfä rdsomrä det här inneburit merä sämär-

bete med och kontäkt till kolleger i sämmä 

yrkesroll. Elevhä lsopersonälen här ocksä  häft 

regelbundnä sämärbetsmo ten med olikä äkto -

rer utänfo r skolän. 

Elevhä lsopersonälen här under ä ret hä llit ett 

informätions- och diskussionstillfä lle tillsäm-

mäns med elevässistenternä i ä k 1–6 ängä -

ende sämärbete och hur de kän tä upp oro fo r 

elever. All personäl i skolän här mo jlighet ätt 

konsulterä elevhä lsopersonälen vid oro fo r 

enskildä elever. 

A ven dettä lä sä r här den sto rstä prioritering-

en fo r skolhä lsovä rdären värit ätt trä ffä ällä 

elever under de ä rligä hä lsogränskningärnä. 

Kurätorn här dettä lä sä r fokuserät en hel del 

pä  ärbete kring olikä temän med smä  elev-

grupper. 

Elevhä lsopersonälen här under lä sä rets gä ng 

deltägit i skolningär som sto der och utvecklär 

ärbetsmetodernä i kontäkten till elever och 

vä rdnädshäväre. Skolhä lsovä rdären här del-

tägit i ”Fo rä bärnen pä  täl”, som ä r ett verk-

tyg som kän änvä ndäs fo r ätt sto dä fämiljer 

med utmäningär i värdägen. Dessutom deltär 

skolhä lsovä rdären i IPC-

händledärutbildning. IPC ä r en interperso-

nell intervention fo r ätt behändlä och fo re-

byggä depressionssymtom hos 13–18-

ä ringär. Mä lsä ttningen ä r ätt ällä skolhä lso-

vä rdäre inom vä lfä rdsomrä det utbildäs inom 

dessä metoder. Skolpsykologen här deltägit i 

en skolning gä llände korttidsteräpeutiskä 

ärbetsmetoder. Kurätorn och skolpsykologen 

här ocksä  deltägit i flerä webbinärier och 

seminärier gä llände olikä temän som bero r 

äktuellä ä mnen och deräs änknytning till 

skolän. 

 

24 april 2023 kunde den regionala elev– och stu-

derandevårdsplanen för Österbottens välfärdsom-

råde klubbas igenom i välfärdsområdets fullmäk-

tige. Under vintern var den på remiss till utbild-

ningsanordnarna. Ledande rektor representerar 

övriga utbildningsanordnare i den regionala sam-

arbetsgruppen.  
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Speciälundervisningen ä r en integreräd del äv 
äll undervisning med syftet ätt sto dä elever-
näs lä rände och skolgä ng. Sto det skrä ddärsys 
utgä ende frä n behovet i klässernä och kän 
värierä i omfättning och tid. Styrkän med spe-
ciälundervisningen ä r ätt den kän genomfo räs 
flexibelt och mä ngsidigt enligt elevernäs be-
hov. Stor vikt här lägts vid ätt sto dä och hjä lpä 
elevernä ätt bli medvetnä om det egnä lä rän-
det sämt ätt hittä en äktiv och sjä lvreglerände 
roll i sin kunskäps- och fä rdighetsutveckling.   
  
Lä sä rets temä “En vä lmä ende, hä llbär och 
vä rdeskäpände skolä” sämt vä rä fokusomrä -
den GRIT, mä ngfäld, gemensäm skolä fo r ällä 
och sämärbete här genomsyrät den speciälpe-
dägogiskä verksämheten. Arbetet enligt 
Händlingsplän fo r ingripände i skolfrä nväro 
här prioriteräts fo r elever med ho g skolfrä n-
väro, dä r tidigä insätser ä r no dvä ndigä. An-
vä ndningen äv sä rskilt prioriteräde omrä den 
som en del äv det intensifieräde sto det här 
uto käts, bä de fo r elever med ho g skolfrä nväro 
och fo r elever som ligger pä  grä nsen till behov 
äv sä rskilt sto d. Niilo Mä ki institutets Check 
In/Check Out (CICO) metodik här tillä mpäts 
fo r elever med ho g skolfrä nväro sämt fo r ele-
ver med beteendeproblemätik. Sprä ksto d här 
getts inom olikä lä roä mnen, men ä ven i form 
äv sto dundervisning fo r elever med svenskä 
som ändrä sprä k.  
  
Jenny Norrgä rd, Märgärethä Kärvonen och 
Susänn Käländer här fungerät som speciällä -
räre i ä k 1–6, Cätärinä Berts och Lenä Grähn-
So derstro m i ä k 7–9. Nä grä speciällä räre här 
under lä sä ret deltägit i personälutbildningen 
inom OPPI-projektet kring inklusion och en 
gemensäm skolä fo r ällä. Oppi-projektets slut-
seminärium ho lls 1.12 2022 vid Väsä o vnings-
skolä. Under seminäriet fick vi delä med oss 
äv det ärbete som gjorts fo r ätt utvecklä kom-
munikätionen med fämiljer med ännän sprä k-
lig och kulturell bäkgrund. Sämtidigt fick vi tä 
del äv det vä rdefullä ärbete som gjorts pä  
olikä hä ll i O sterbotten fo r ätt frä mjä inklude-
ring och en gemensäm skolä fo r ällä.  
 
Speciällä rärnä i ä k 1-6 deltog i en fortbild-
ningsdäg ordnäd äv UBS med temät Fokus på 
läsning och skrivning – senaste forskningen, 
undervisning och praktiska metoder. Nytt 

mäteriäl som tägits i bruk vid Väsä o vnings-
skolä ä r Wendick-modellens struktureräde 
trä ningsprogräm i lä sning och en speciällä -
räre här ä ven gä tt utbildningen. Wendick-
modellens mäteriäl kän ses som en utveckling 
och komplettering äv Brävkod-mäteriälet, 
eftersom mäteriälet ä r merä omfättände. Un-
der vä ren här en äv speciällä rärnä utbildät sig 
i Logos, ett verktyg som änvä nds fo r ätt kärt-
lä ggä elevers lä sfä rdighet, diägnostiserä 
dyslexi sämt utärbetä individuellä pedägo-
giskä lo sningär.   
  
Sämärbetet mellän FPV och Väsä o vnings-
skolä fortsä tter och mo ten här hä llits kring 
genomfo rändet äv speciällä rärstuderändenäs 
präktikperioder sämt utvecklingsmo jligheter 
i vä rt sämärbete.  Tre präktikperioder här 
genomfo rts dettä lä sä r med totält 50 stu-
derände.    
I ä k 1–6 här Annä-Kärin Berg, Annette Grän-
lund, Elin Kronlund, Evä Dählstro m, Heidi 
Sjo lund, Ann-Helen Omärs, Ann-Helen Revähl, 
Cärolinä Svärtsjo  och Märie-Louise Lo fgren, 
Joäkim Welroos, Miä Sälminen, Piä Ek och 
Wilmä Mo ller fungerät som skolgä ngshändle-
däre. I ä k 7–9 här Märiä Lägstro m och Märiä 
Sundstedt ärbetät som skolgä ngshändledäre i 
nä rä sämärbete med speciällä rärnä. Annä 
O sterberg och Joäcim Bertlin här fungerät 
som skolcoäch i ä k 5–9 under ho st- respek-
tive vä rterminen.  
  

SPECIALUNDERVISNING 

“SPEC 1–9 Drake” En drake flyger bäst i mot-

vind. Inom specialundervisningen vill vi lyfta 

eleverna och ge dem verktyg och stöd att 

möta motvindar i skolvardagen.  
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I väntan på att julfesten 

ska starta, åk 1-6. Foto: 

BK. 
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Vårt gemensamma skolbibliotek, Bibli-

can 

 

Sedän ett äntäl ä r tillbäkä ä r vä rt skolbiblio-

tek ihopkopplät med Väsä städsbibliotek, 

men i en sluten enhet. I och med ätt vi hä r i 

VO S ä r änslutnä till städsbiblioteket, sä  go rs 

ällä boklä n med ett och sämmä biblioteks-

kort. 

Biblioteket ä r bemännät ällä skoldägär. Un-

der lä sä ret här elevernä i ä k 1-6 regel-

bundnä bibliotekstider med boklä n och lä s-

mys i lä sländet. A k 7-9 här beso kt Biblicän 

vid behov. 

Biblioteksgruppen här under lä sä ret fortsätt 

med ätt utvecklä vä rt skolbibliotek. 

Under lä sä ret här tvä  temäveckor gä tt äv 

stäpeln. I november 2022 med hälloween-

temä och sedän i äpril 2023 lä sveckä, dä r vi 

tog fästä pä   lä sro och bokinspirätion.  Reäd 

hour-evenemänget uppmä rksämmädes med 

ätt helä skolän stännäde upp och lä ste säm-

tidigt. Ho stlov blev lä slov under slogänen 

”A r du utän ätt go rä  - lä s en bok”. Biblio-

teksgruppen tipsäde ocksä  om sportlovsquiz 

info r sportlovet.  

Miniutstä llning om Alfons A berg 50 ä r. 

Under vä rterminen ordnädes lä sutmäning i 

ä k 7-9 

Bokbestä ndet fo rnyäs kontinuerligt och 

gämlä bo cker ävskrivs. 

Vä rt skolbibliotek finns ocksä  pä  instägräm 

under #vosbiblicän. 

 

Biblioteksgruppen 

genom Helenä Svärvär 

BIBLICAN 

Läsmys när det är som bäst! Foto: Helena Svar-

var. 
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SPEC 1–9 Praktikstuderande. En annan drake på besök under S3-praktiken 2022. Foto: Susann Kalander 

Vi är en läsande skola. 

Foto: Helena Svarvar. 
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FCLäb.fi-projektet (Future Clässroom Läb 

Finländ) ä r ett unikt nä tverk med äkto rer frä n 

ällä Finländs o vningsskolor. FCLäb.fi-

nä tverket ä r en del äv Europeän Schoolnet 

och frä mjär änvä ndningen äv undervisnings-

teknik och utvecklär ny pedägogisk präxis. 

Nä tverket änordnär regionälä och nätionellä 

utbildningär om utveckling och utformning äv 

lä rmiljo er, ny teknik, progrämmering, mäker-

äktiviteter etc. Dessutom bedriver nä tverket 

äffä rssämärbete och deltär i olikä seminärier 

och evenemäng inom omrä det hemmä och 

utomländs. 

Nä tverket här häft regelbundnä trä ffär viä 

Zoom, men vi här ocksä  häft mo jlighet ätt 

ordnä fysiskä trä ffär under lä sä ret i Räumo, 

Ko penhämn och Roväniemi. Det ä r oerho rt 

vä rdefullt ätt fä  nä tverkä med kollegor frä n 

ändrä o vningsskolor och fä  en insyn i deräs 

verksämhet.  

Käsper Hiltunen och Lärs Bromän represente-

rär projektet vid Väsä o vningsskolä. Nedän 

nä grä plock ur verksämheten under lä sä ret:  

Under lä sä ret häde nä tverket ett sämärbete 

med det norskä fo retäget Mäkekit AS, https://

www.mäkekit.no/ Allä o vningsskolor fick en 

uppsä ttning progrämmerbärä hydrokopträr 

äv modellen Snow:Bit. Dessä byggde vi som 

ett pilotprojekt med en kläss i ä k 6. Micro:bits 

änvä nds fo r ätt progrämmerä Snow:Bitsen. Vi 

kommer ätt utvä rderä processen efter vä rt 

pilotprojekt och ge respons till tillverkären. 

Under ITK-mä ssän i Tävästehus i oktober pre-

senteräde FCLäb Väsä sin slo jdstig som en 

poster. Slo jdstigen här gjorts fo r ä k 3-7 och 

här utveckläts fo r ätt skäpä en progression i 

slo jden. I slo jdstigen finns sä dänä element 

som ocksä  nä mns i mäkerro relsen. 

Mäteriäl inom progrämmering och FCLäb här 

under lä sä ret gjorts merä ä skä dligt genom ätt 

skäffä vitrinskä p och sämlä utrustningen pä  

ett stä lle. Mäterielen fo rväräs det i det fo rstä 

rummet i vä rt bibliotek. Bokningen äv utrust-

ningen sker viä äpplikätionen Wilmä. 

Elevägentverksämheten som stärtädes fo r 

nä grä ä r sedän som ett projekt finänsierät äv 

utbildningsstyrelsen, tog slut sommären 

2021. Fo r ätt inte en inärbetäd verksämhet 

FCLab.fi — LEARNING LAB VASA  

FCLab seminarium. Foto: Lars Broman.  

http://fclab.fi/
https://www.makekit.no/
https://www.makekit.no/
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skulle tä slut fortsätte vi med den 

under FCLäb. Under ho stterminen 

ho ll vi nä grä mo ten, dä r elevägen-

ternä bekäntäde sig med vissä mo-

biläpplikätioner.  

Under lä sä ret 2021-2022 utveck-

läde vi tillsämmäns med ä ldreboen-

det Fylgiä händledning äv intresse-

räde seniorer i iPäd änvä ndning. 

Under dettä lä sä r här vi fortsätt 

med dennä verksämhet genom ätt 

beso kä Fylgiä under nä grä gä nger. 

Eleverna i klass 6c bygger 

Snow:Bits. Foto: Henrik Friberg. 

Elevagenterna handle-

der i iPad användning. 

Foto: Lars Broman. 
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Syftet med projektet MedLä s ä r ätt utärbetä 
en hä llbär verksämhet fo r utvecklände äv 
elevernäs medielä skunnighet och undervis-
ningspersonälens beredskäp ätt undervisä i 
medielä skunnighet.  

Inom projektet här vi: 

- gjort omfättände kärtlä ggningär äv elever-
näs medielä skunnighet. 
- utärbetät en lä rstig fo r ä k 1-9 gä llände 
undervisningen i sociälä medier och internet. 
- utärbetät ett resurspäket fo r lä rärnä med 
lä rändemä l och tillho rände resurser som kän 
änvä ndäs i undervisningen. 
- skäpät en äpp, ”Eleväpp”, som skä skyddä 
bärn och ungä frä n otrevligä situätioner som 
de kän rä kä ut fo r pä  nä tet och i sociälä me-
dier. Appen skä ä ven hjä lpä bärn och ungä ätt 
fä  kontäkt med elevvä rdsteämet gä llände 
dessä frä gor. 
- piloterät och utärbetät hä llbärä modeller fo r 
undervisningen i sociälä medier och internet. 
Undervisningen källär vi #somesmärt i kom-
munikätionen med elevernä. 
- delät med oss äv kunskäp, insikter och vä rä 
verktyg som ä r grätis ätt änvä ndä ä ven fo r 
ändrä skolor/kommuner. Vi vär bl.ä. pä  Educä 
och berä ttäde om projektet. AW 

MEDLÄS #SOMESMART 

EDUCA-representationen i finansiären Svenska 

Kulturfondens monter. Foto: BK. 

Somesmart-dagen avslutades med en gemensam 

paneldiskussion i festsalen. Tillfället strömmades till 

andra intresserade skolor i Svenskfinland. Foto: 

Kasper Hiltunen. 
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Skoläns klubbverksämhet ordnäs pä  efter-

middägär utänfo r lektionstid. Klubbärnä ä r 

till fo r elever  ä rskurs 1-9 och ordnäs under 

helä lä sä ret. Genom klubbverksämheten fä r 

elevernä bekäntä sig med nyä fritidssyssel-

sä ttningär och eftersom klubbärnä ä r klässo -

verskridände bidrär de till sämho righet och 

nyä vä nskäper.    

Vi här kunnät ordnä mä ngä klubbär i ä r täck 

väre medel frä n Utbildningsstyrelsen och frä n 

sämärbetet med Väsä Städ enligt Finländsmo-

dellen. Finländsmodellens syfte ä r ätt ällä 

bärn skä hä mo jlighet till en uppskättäd och 

ävgiftsfri hobby i sämbänd med skoldägen. Pä  

sä  sä tt vill Finländsmodellen o kä bärns och 

ungäs vä lmä ende.  

Exempel pä  klubbär som vi här ordnät dettä 

lä sä r ä r spänskäklubb, mellänmä lsklubb, bild-

KLUBBAR 

Textilklubben. Foto: 

Mia Salminen. 

Bildkonstklubben. Foto: 

Melina Arvidsson. 

konstklubb, slo jdklubb och 3D-printning. 

Klä ttringsklubben här ocksä  värit populä r, 

bä de i ä rskurs 5 och 6 sämt bländ elevernä i 

ho gstädiet. Nytt fo r i ä r här värit fo rfättär-

klubb och gymklubb. Bä de utomstä ende äkto -

rer, studeränden och skoläns egen personäl 

här fungerät som klubbledäre. 

Klubbkoordinätor Cärolinä  Svärtsjo  
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Gör din egen käpp-

häst. Foto: Maria Fjäll-

ström. 

Spanska klubben. 

Foto: Raquel Lozano 

Castillo. 
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Klättringsklubb i samarbete med WasaUp. Foton: Stefan Törnqvist. 
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Culture Evening med engelska linjen. Foto: BK. 
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Åk 1-6 

Klässernä i 1–6 här demokrätiskt vält en elev 

som representerät den egnä klässen i elevkä -

rens styrelse. Syftet med elevkä rsverksämhet-

en ä r ätt vä ckä elevernäs intresse fo r ätt ut-

vecklä den egnä skolän. Representänten här 

främfo rt den egnä klässens ä sikter och disku-

terät i klässen äktuellä ä renden som behänd-

läts i elevkä ren. Under lä sä ret 2022–2023 här 

elevkä ren ärbetät med bländ ännät fo ljände: 

Att frä mjä en positiv verksämhetskultur 

ELEVKÅRSSTYRELSERNA 

Deltägit i mätmo ten 

Hungerdägsinsämlingen 

Timplänen och lekoteket 

Styrelsen här fungerät som en lä nk me-

län fo rä ldräfo reningen och elevkä ren 

Styrelsen här sämmänkommit ungefä r 3 

gä nger per termin och som händledände lä -

räre här Fred Holmsten fungerät.   

1ä Signe Bo hlstro m,  Alexä Rätiläinen  
(Lykke Gros, Williäm Broberg) 

1-2b Ellen-Elvirä Richärd 
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1-2e Hillä Kuokkänen (Sofiä Mäijälä) 

2ä Nonä Gull, Nänäbä Antwi 

2c Ellä Becker (Leon Hässelblät, Jonäs 
Krooks) 

3ä1 Ivär Nilsson (Olli Pä rkkä ) 

3ä2 Ame lie Kä mä rä  (Wälter Andtfolk) 

3-4b  Alex Borgmä stärs (Isäbel Rimpilä ) 

3-4e Scärlett Suksi (Neä Still) 

4ä1 Edvin Stoor (Evind Byrkjeländ) 

4ä2 Näomi Englund (Aäron Holmbäck) 

5ä Chris Mutigändä (Lydiä Stolpe) 

5c Lily Kronqvist (Nelly Läholä) 

5-6b Elli Alin (Melwin So reng)  

5-6e Minä Still (Mio Hänse n) 

6ä Williäm Borgmä stärs (Oliviä Englund) 

6c Tindrä Sändvik (Klärä-Märiä Stäffäns) 

Åk  7-9 

A ntligen fick vi ett lä sä r utän begrä nsände 
pändemi. Vi kunde pä  riktigt go rä säker till-
sämmäns och det här vi lä ngtät efter. Det här 
ordnäts temädägär, pä sk och jul o verräsk-
ningär, 7-9 disco i sämärbete med fo rä ldrä-
fo reningen och sä klärt den träditionellä inne-
bändyturneringen. Elevkä rsstyrelsen här 
ocksä  drivit elevkiosken Glässicän.  

Det jäg ä r lite exträ stolt o ver ä r det storä 
intresset fo r Väsä städs Ungdomsfullmä ktige. 
Vi häde sex stycken kändidäter i ä k 7-9 som 
stä llde upp och ällä blev inväldä. Det vär brä 
gjort. 

Vi häde ocksä  tvä  äv vä rä styrelsemedlemmär 
som deltog i Elevriksdägen ERIK.  

A rets styrelse här bestä tt äv 

7ä: Emil Arvolä, Cärsten Mutigändä 

7b: Arlene Bäseme, Mässä Akräs 

7c: Jänec Lägerstro m, Hugo Stenbäck 

8ä: Mäx Märius Humberset 

8b: Mäijä Ro nn, Märiänä Gonzälez Ve-
läsquez 

8c: Ewän Simons, Simon Finne 

9ä: Amos Rosenberg, Fänny Ahlnä s 

9b: Hännä Illmän, Liäm Gä ddä 

9c: Astä Shärmä, Kenneth Välenciä Märti-
nez 

Stinä Ahlmärk 

Elevkä rsstyrelsens händledände lä räre 

Foto: FotoAiraksinen. 
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Årskurs 1-6 

Fo rä ldräfo reningen vid Väsä O vningsskoläs 
lä gstädium ä r en äktiv fo rening som strä vär 
efter ätt frä mjä sämärbetet mellän hem och 
skolä, fo rä ldrär och lä räre sämt ätt ärbetä fo r 
en mä ngsidig skolvärdäg fo r elevernä. Dettä 
go rs genom olikä evenemäng, klubbär och 
info rskäffningär. 

Under verksämhetsä ret 2022-2023 kunde 
fo rä ldräfo reningen ä ntligen ärrängerä flerä 
evenemäng dä r hem och skolä kunde mo täs. 
Ho stens verksämhet inleddes pä  Hem och 
skolä-dägen i september med gemensäm 
morgonro ris fo r helä fämiljen. I sämbänd med 
evenemänget ärrängerädes ocksä  en in-
sämling äv regnklä der till ukräinskä bärn.  
 
Under ho sten beso kte representänter ur fo r-
ä ldräfo reningen fo rä ldrämo ten fo r ätt ge syn-
lighet till verksämheten sämt lockä fler fo r-
ä ldrär till fo reningen. I oktober ordnädes en 
trä ff fo r ällä klässfo rä ldrär och ett fint nä t-
verk skäpädes mellän fo rä ldräfo reningen och 
klässfo rä ldrärnä. Ho stterminen ävslutädes 
träditionellt med stä mningsfullt glo ggmys i 
mätsälen efter julfestprogrämmet. 
 

Vä rterminen inleddes med vä ndägsfrukost 
fo r helä fämiljen och disco fo r elever i ä rskurs 
1-4. Bä dä evenemängen vär vä lbeso ktä och 
omtycktä. I märs ordnäde fo rä ldräfo reningen 
det kreätivä lä sevenemänget Lä slust som 
erbjo d roligä lä sutmäningär och trevlig säm-
väro fo r helä fämiljen. Pä  initiätiv äv klässfo r-
ä ldrärnä uppmänäde fo rä ldräfo reningen sko-
läns elever och fämiljer ätt deltä i YLE:s utmä-
ning “En miljon soppä sär”. Mä ngä klässfo r-
ä ldrär ärrängeräde klässträ ffär i sämbänd 
med evenemänget som kulmineräde i en 
skrä psämlings-picknick pä  skolgä rden. A ven 
det hä r ä ret sponsräde fo rä ldräfo reningen en 
exträ buss till Stäfettkärnevälen, som gäv 
mo jligheten fo r fler elever ätt deltä.  
 
 
Hä lsningär 
Annä 
 

FÖRÄLDRAFÖRENINGARNA 

Vändagsfrukost för hela familljen. Foto: EBK. 

Föräldrar tillsammans med eleverna deltar i Yles 

utmaning ”En miljon soppåsar”. Foto: EBK. 
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Utebibban gjorde 

succé. Foto: Helena 

Svarvar 

Föräldraföreningens ordfö-

rande Anna Moberg ”in 

action”. Foto: EBK. 
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Full aktivitet i klubbarna 3D-printning och klätt-

ring. Foto: EBK 

Årskurs 7-9 

Fo rä ldräfo reningen fo r 7–9 här som mä l ätt 

äktivt ärbetä fo r ett gott sämärbete mellän 

hemmen och skolän. Vi vill frä mjä en funge-

rände diälog och skäpä ett äktivt nä tverk dä r 

fo rä ldrärnä spelär en viktig roll, bä de i kon-

täkten till skolän och till ändrä fo rä ldrär. 

Dettä fo rverkligäs genom änordnände äv dis-

kussionsmo ten, sto d fo r elevernäs fritidssys-

selsä ttning och sto d fo r äktiviteter som sker 

inom rämen fo r skoläns verksämhet. 

Efter flerä ä r som pä verkäts äv coro-

närestriktioner här fo reningen fä tt bo rjä 

byggä upp en äktiv verksämhet igen.  

Verksämheten bo rjäde redän pä  sommären 

nä r Fo rä ldräfo reningen vär med i Pride-

päräden den 16.7. 

14.9 presenterädes fo rä ldräfo reningen pä  

sjuornäs fo rä ldrämo te. 

27.9 gjordes ett fo rso k ätt introducerä Trä ff-

punkt fo rä lder med diskussion om vä rä ung-

domärs dätäspelsvänor ur olikä perspektiv, 

med introduktion äv EHYT rfs spelkunskäps-

projekt. Sämmä kvä ll ho lls ä ven fo reningens 

ä rsmo te. 

30.9 ordnädes Hem och Skolä dägen med fo r-

ä ldräfrukost och en liten utstä llning om mel-

länmä l. 

Den 2.11 ordnäde elevkä ren disco och fo rä ld-

räfo reningen vär med som exträ ordningsväk-

ter. 

Den 17.1 vär det dägs fo r ä rets huvudevene-

mäng nä r fo reningen bjudit in Ungä Scenkom-

päniet med pjä sen ”Lovlig frä nväro äv hä lso-

skä l”. 

Den 10.5 deltog ett fä täl personer i skrä psäm-

lingstälko tillsämmäns med ä rskurs 1–6. 

Under vä ren här ett sto rre projekt pläneräts, 

det länseräs under ho stterminen. 

Under ä ret här representänter frä n fo rä ldrä-

fo reningen deltägit i Hem och Skoläs trä ffär 

och utbildningär sämt värit en del äv skoläns 

ko ksgrupp. 

Täck till elever, lä räre, vä rdnädshäväre och 

fämiljer som deltägit i fo rä ldräfo reningens 

verksämhet. Hä en riktigt fin sommär sä  ses vi 

igen pä  ho sten! 

Styrelsen fo r Hem och skolä vid Väsä O vnings-

skolä ä k 7–9 genom ordfo rände Käti Kä llmän 

Föräldraföreningen för 7-9 hade 17.1 bjudit in Unga 

Scenkompaniet med pjäsen ”Lovlig frånvaro av 

hälsoskäl”. Foto: BK. 
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På Hem och skola-dagen 30.9 bjöd föräldraföre-

ningen för 7-9 föräldrar och barn på frukost. Före-

ningens ordförande Kati Källman presenterade 

också en utställning om mellanmål. Foton: BK. 
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I september ho lls Bärockkonserten Jäkten pä  de fyrä 

ä rstidernä med Bräväde. Mä stärkomposito ren Viväldi 

kä mpär med ett stort problem – hän lyckäs inte kompo-

nerä ett mä sterverk! Bärnen i publiken källäs till hjä lp. 

Mänus och regi: Mälin Olkkolä, musikärrängemäng: 

Hännä Päätelmä. Foton: Annikä Lässus. 
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ÅK 1-6 

Partiell solförmörkelse.  

Foto: Mathias Granfors. 
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Vi vill att alla barn om ga r i va r skola ska fa  en 

trygg och bra skolstart oavsett vad som pa ga r 

i samha llet. Inom nybo rjarenheten stra var vi 

efter att skapa en stabil grund fo r ett nyfiket, 

livsla ngt la rande. Da rfo r ligger fokus pa  att ge 

eleverna goda baskunskaper samtidigt som vi 

ocksa  lyfter fram elevernas va lma ende. 

La sa rstemat ”en va lma ende, ha llbar och va r-

deskapande skola” har da rmed naturligt ge-

nomsyrat va r verksamhet. 

Under la sa ret har nybo rjarna arbetat i ma nga 

olika la rmiljo er. Fo rutom klassrummen har vi 

ha llit till i skogar, parker och olika idrottsare-

nor samt digitala la rmiljo er. Ä ven i a r har ele-

verna fa tt mycket tra ning i digitala fa rdighet-

er och eleverna a r vana vid att jobba pa  sina 

la rplattor med t.ex. Seesaw. Eleverna har 

ocksa  haft mo jlighet att ba de ga  pa  teater och 

beso ka olika utsta llningar, vilket varit va ldigt 

uppskattat.  

Vi pa  nybo rjarenheten tycker att det a r viktigt 

att sta rka ka nslan av gemenskap bland de 

yngsta eleverna i skolan. Da rfo r va rdesa tter vi 

klasso verskridande verksamhet till exempel i 

form av temadagar. Vi a r glada att vi efter 

”coronaa ren” kunnat genomfo ra sa va l en ge-

NYBÖRJARNA ÅK 1-2 

Utställningen ¨Livet på land”. 

Foto: Linda Degerman. 

Skogstemat i praktiken. Foto: Linda Degerman 
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mensam friidrottsdag pa  Karlsplan som en 

internationell pysseldag som planerades av 

va ra utla ndska studeranden. Sent omsider 

fick vi ocksa  fint vinterva der och alla klasser 

har hunnit sa va l skida som skrinna. 

Inom nybo rjarenheten har vi i a r varit 111 

elever fo rdelade pa  5 klasser. En del klasser 

samarbetar kring utedagar och i klasserna 1a 

och 2a jobbar man utga ende fra n tva la rar-

skap. Inom enheten har vi jobbat med sto rre 

a mneso vergripande temahelheter. Ett av 

dessa teman var skogen och eleverna har 

bland annat fa tt la ra sig om olika skogstyper 

och vilka arter som lever i va ra finla ndska 

skogar. Ärbetet med skogstemat utmynnade i 

nybo rjarenhetens gemensamma utsta llning 

”Livet pa  land”. Ä ven resten av skolan hade 

mo jlighet att ta del av utsta llningen. 
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Foto: BK. 

Foto: BK. 

Foto: Helena Svarvar. 

Foto: Helena Svarvar. 

Klasserna 2a och 2c har under la sa ret haft ett stort la sprojekt som utmynnade i en bokbuffe .  

Genom bokbuffe n kunde eleverna pa  ett festligt sa tt dela med sig av sina la supplevelser. 

Festen avslutades med att varje elev fick ett bokstipendium. 
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Foto: BK. 

Foto: Helena Svarvar. 

Foto: BK. 
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PÅBYGGARNA ÅK 3-4 

Va rt sto rsta fokusomra de fo r la sa ret var en 

va lma ende la randegemenskap som illustrera-
des i va r la sa rsplan med en bild av ett hja rta 

och en hja rna. Kommunikationen ville vi a ven 
lyfta fram under a ret. Fo r att fa  en god start 

pa  la sa ret ga llande gemenskap och kommuni-
kation samt fo r att rivstarta la sa ret med att fa  

goda la supplevelser ordnade vi en snurrdag 
med temat la sning i enheten. Eleverna fick 

tra ffa alla la rare i enheten under en skoldag. 

La rarnas uppgift var att inspirera eleverna till 
olika la supplevelser samtidigt som la rarna 

skapade goda relationer till eleverna. Elever-
na inspirerades till att la sa dikter, sa nger, 

deckare, serier, klassiska sagor och fantasy-
bera ttelser. Det blev en fin start pa  la sa ret 

tillsammans.  

Onsdagskurs i åk 3–4   
Under va ren 2023 har eleverna i a rskurs 3–4 
fa tt ta del av tillvalsa mnen. Fokus har legat pa  
fa rdighetsa mnena musik, bildkonst, huslig 
ekonomi samt i a r ocksa  studiebeso k. Älla 
elever har fa tt ta del av a mnena i ett snur-
rande system da r la rare och a mne bytts efter 
tre veckor. I a r stod Ännika Collander och 
Mathias Granfors fo r musik, Minna Rimpila  
och Lisette Smedlund fo r bildkonst, Gun 
Ä backa och Johanna Ho gholm fo r huslig eko-
nomi, Gun-Britt Kull-West och Johanna Hed-
stro m fo r studiebeso k. Eftersom en del klas-
ser inom a rskursen har Finland som tema i a r 
sa  blev det o vergripande temat fo r tillvalet 
Finland med fokus pa  det lokala.  
 
I en av musiktillvalsgrupperna har eleverna 
fa tt sjunga finla ndska sa nger och bekantat sig 
med ro stva rd. Under bandspelsdelen har ele-
verna fa tt prova pa  hur det a r att spela i band. 

Älla elever fick bekanta sig med de vanligaste 
bandinstrumenten och la ra sig fyra olika ack-
ord pa  dessa. Tanken att fa  iga ng ett intresse 
fo r bandspel och att musicera tillsammans i 
grupp visade sig efter en utva rdering ha 
lyckts. De tre tillfa llena utmynnade i att ele-
verna kunde spela och sjunga en eller tva  
la tar av finla ndska band. Kursdelen var upp-
byggd sa  att det inte skulle ka nnas fo r sva rt 
utan vi inledde med va ldigt la tta saker och 
byggde sedan pa  enligt niva  och intresse.   
 
Under bildkonsttimmarna har eleverna arbe-
tat med nya perspektiv inom finla ndsk konst. 
De har utga tt ifra n speldesign och nutids-
konstna rer. De har a ven varit till Kuntsis mu-
seum fo r att bekanta sig med nutidskonst. I 
huslig ekonomi har eleverna tillrett olika 
bro dmellanma l med ra varor fra mst fra n Fin-
land. Eleverna har bland annat gjort wraps 
och ansiktssmo rga sar. Samtidigt som de 
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avnjutit sitt mellanma l har de tagit reda pa  
vilka livsmedel som kommer fra n Finland. 
Eleverna har gjort morotsscones som de se-
dan packat i en papperspa se. Eleverna har 
fa tt designa pa sen genom att namnge sitt 
bro d och go ra en inneha llsfo rteckning med 
namn pa  ingredienser och varifra n ingredien-
serna kommer.   
Eleverna har gjort studiebeso k till Ö sterbot-
tens museum, bland annat bekantat sig med 
den nyrenoverade Terranova utsta llningen. 
Vid Terranova sa g eleverna hur istiden har 
format det o sterbottniska landskapet. Fa lba -
ten och bera ttelser om sa ljakt i Kvarken, 
ka nde na gra elever redan till, fo r deras fo rfa -
der hade upplevt den. Finla ndsk konst i Hed-
manska va ningen och basutsta llningen Vasa 
400 a r gav eleverna en inblick i livet fo rr. De 
gavs ocksa  mo jlighet att utan guidning fa  be-
kanta sig med utsta llningarna. Beso ken a r 
gratis fo r elever i Vasa stad.  
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Besök av biskopen  

Den tredje februari 2023 beso kte Borga  stifts 

biskop Bo-Go ran Ä strand Vasa o vningsskola. 

Beso ket skedde i samband med biskopens 

beso k till Vasa svenska fo rsamling. Beso ket 

hade la rare och elever i a k 3–4 fo rberett med 

funderingar och fra gor till biskopen t.ex. Vad 

go r en biskop och hur ser egentligen en bis-

kopsdra kt ut? Biskopen hade fo rberett en 

presentation kring vem han a r, vad en biskop 

go r och det som go r hans jobb roligt. Bilder-

na pa  hunden, huset och Borga  va ckte elever-

nas intresse och de fo ljde med stor iver pre-

sentationen. Efter presentationen fick de 

sta lla fra gor som biskopen ga rna svarade pa . 

Det var fra gor om hans bil och favoritfotboll-

slag men ocksa  vad som go r hans jobb roligt 

– svaret var att fa  tra ffa nya ma nniskor.  

Elevkommentarer till beso ket:  

”Jag visste inte att det fanns en biskop, sa  det 

var roligt att fa  veta vad en biskop a r och 

go r”.  

“Ätt fa  tra ffa mycket ma nniskor la ter som ett 

roligt jobb”.  

“Kul att fa  ho ra om hans privatliv ocksa ”.  

“Tacksam fo r att han prioriterade ett beso k i 

va r skola”. 

 

Filmupplevelse  

En dag i november fick vi ett erbjudande till 

skolan. DÖKKINÖ (dokumenta revenemang 

fo r barn och unga) erbjo d elever gratis film-

fo revisning pa  Ritz. I meddelandet fanns 

ocksa  gratis la romedel som skapats fo r varje 

enskild film. Dessutom fanns det korta vi-

deon da r finlandssvenska dokumenta rfil-

mare som bekantat sig med filmerna bera t-

tade om sina tankar kring filmernas inneha ll 

och teman. Na gra av klasserna nappade pa  

erbjudandet. Klass 3-4b tyckte det var ha ftigt 

att fa  se riktiga filmer i en a kta biosalong.  

Vi hoppas att DÖKKINÖ a terkommer ocksa  

na sta la sa r, fo r det var mycket uppskattat!  

Uppskattat besök av biskopen. Foto:  Bernt  

Klockars. 

Påbyggarnas utedag på Öjberget.  

En solig onsdag i september a kte alla elever i 

a k 3 och 4 till Ö jberget. Vi gick Ö jbergets 

vandringsled och fick uppleva naturens spa r 

av istiden. Eleverna tog bland annat del av 

artrikedomen la ngs med vandringsstigen, 

dja vulsa kerns steniga och utmanande ter-

ra ng samt den storslagna utsikten o ver So -

derfja rdens meteoritkrater. Va ra studerande 

ho ll stationsundervisning och gav konkreti-

serande exempel pa  landho jning, ja ttegrytor 

och andra landma rken som vi passerade 

la ngs vandringsleden. 
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Friluftsdag för alla elever i åk 3– 4 vid Öjbergets vandringsled. Foto: Martina Wilhelms. 
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UPPFÖLJARNA ÅK 5-6 

Inom a rskursen 5–6 arbetar sex la rare och 
118 elever. Klasserna a r 6a med la raren Pia 
Valkeakari, 5-6b med Henrik Friberg, 6c med 
Jan Älin, 5a med Minna Rimpila , 5c med 
Jenny Teir och 5-6en med Linda Norrgrann. 
5a och 6a samarbetar och kallar sig lekfullt 
Studio56. I enheten undervisar a ven speci-
alla rare Jenny Norrga rd.  

I enheten 5–6 a r ma let att jobba med en skol-
atmosfa r som a r o ppen, positiv och uppmunt-
rande utan att banta pa  vare sig krav eller 
struktur. Undervisningen ska bibeha lla och 
sta rka elevernas basfa rdigheter samt va cka 
nyfikenhet fo r kunskap och inla rning.  

Efter pandemin har vi fa tt a terga  till ”normal” 
na rundervisning igen. Vi har plockat russinen 
ur kakan och tagit med oss mycket av det vi 
la rde oss genom distansundervisningen. Det 
har varit mycket givande fo r eleverna att fa  
delta i sociala aktiviteter igen efter en paus 
pa  tva  a r. Ä ven vi vuxna har uppskattat ut-
flykterna och de gemensamma aktiviteterna.  

 

 

 

GEMENSAMMA AKTIVITETER UNDER 
LÄSÅRET 
 
AUGUSTI 

Piispala 29-31.8 2022 

En av a rets absoluta ho jdpunkter var la gers-
kolan i Piispala som ligger i Kannonkoski 
kommun. 

Älla skolans sexor fick mo jligheten att vara 
med pa  detta a ventyr tillsammans med sina 
klassla rare. 

 

 

Olika aktiviteter i Piispala. Foto: Jan Alin. 
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Vi startade tidigt pa  ma ndagsmorgonen och 
hoppade in i bussen. Resan tog ca tre timmar 
och framme i Piispala inkvarterades vi i stu-
gorna Kettu och Örava.  

Eleverna fick under tre dagars tid pro va pa  
ma nga olika aktiviteter sa som curling, ba g-
skytte, djursko tsel och tillverkning av smyck-
en.  

Fo rsta kva llen simmade vi i sjo n och badade 
bastu samt grillade korv. Fo ljande kva ll spe-
lade vi fotboll och plaskade i simhallen.  

Vi a t och sov gott samt skapade en fin sam-
manha llning under la gerskolan.  

Detta var en fin upplevelse som vi alltid kom-
mer att komma iha g fra n la gstadietiden. 

Ha lsningar fra n 6a, 6b, 6c och 6en 

 

 

 
Vi inledde la sa ret med en gemensam regnig 
utedag i ”Ba tparken” torsdagen den 18.8. Tan-
ken med den a rliga dagen a r att eleverna ska 
umga s o ver klassgra nserna samt samarbeta 

Foto: Jan Alin. 

Läsåret inleddes i båtparken. Foto: Jan Alin. 
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och ro ra pa  sig. Eleverna fa r ocksa  chansen 
att bekanta sig med alla vuxna inom enheten.  

 

SEPTEMBER 

I september ordnades en utedag vid Moln-
tra sket fo r eleverna i a k 5–6. Dagen leddes av 
klassla rarstuderanden och eleverna beso kte 
olika stationer. Eleverna fick bl.a. orientera 
med kompass, spela artka nnedomsspel och 
repetera va derstrecken.  

Under vecka 39 pa bo rjades ho stens 
#Somesmart tema. Studeranden som job-

bade i a k 5–6 under denna praktikperiod job-
bade aktivt kring temat Trygghet och rättig-
heter på nätet. Eleverna la rde sig bl.a. att 
ka nna igen risker pa  na tet samt blev bekanta 
med begrepp fra n SÖME va rlden.  

 

OKTOBER 

Barnava rdsfo reningen  

Under na gra tillfa llen i oktober och november 
beso kte representanter fo r Barnava rdsfo r-
eningen eleverna inom enheten. De handled-
de eleverna och la rarna i arbete med sociala 
fa rdigheter och samspel fo r att o ka va lma -
ende och trygghet i skolvardagen.  

Edrik är so-

mesmart. Foto: 

Jan Alin. 

Utedag vid Molnträsket. 

Foto: Jan Alin. 
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DECEMBER 

Lucia 

I a r fick a k 5 och 6 sta  fo r luciaprogrammet 
under julfesten. Sja lva luciamorgonen arran-
gerades av a k 8. Det var sa  fint att fa  upptra da 
info r fo ra ldrar och eleverna bjo d pa  en sta m-
ningsfullt framtra dande med Maya Wester-
mark som lucia. 

 

FEBRUARI 

Ä k 5–6 ordnade en morgonsamling 13.2 info r 
va ndagen. Under morgonsamlingen presente-
rades dagens bakgrund, olika traditioner samt 
fakta om dagen. De andra a rskurserna fick 
a ven tips och ide er pa  olika lekar och pyssel 
som passade till dagens tema.  

Pa  va ndagen ordnades isdisco i ishallen fo r 
eleverna i a k 5–6 under fo rmiddagen. Till-
fa llet inleddes med gemensam rosettskrin-
ning fo r alla elever och da refter kunde elever-
na va lja om de ville delta i konsta kning, isfot-
boll eller rinkbandy. Vi avslutade med gemen-
samt isdisco och eleverna tyckte att uppla gget 
var mycket lyckat. 

MARS 

En fin utedag ordnades pa  Ö jberget. Endast 
glada miner pa tra ffades i spa ret och backen 
och eleverna njo t av den fria samvaron.  

Älla femmor och sexor fick beso ka Fo retags-
byn. Info r beso ket hade de lektioner om eko-
nomi, arbetsliv och samha lle. Va l pa  plats fick 
varje elev en arbetsplats pa  ett fo retag och 
uppgifter som skulle utfo ras under dagen. Det 
var en fro jd att se hur engagerade och entusi-
astiska eleverna var och hur va l de utfo rde 
sina uppgifter. Ma nga elever sade eftera t att 
det ha r var den ba sta skoldagen na gonsin! 

 

APRIL 

Vi hade fo rma nen att fa  beso ka Wasa Teater 
och se fo resta llningen Patrik, Irene och pens-
iona rsmakten. Pja sen baserar sig pa  Malin 
Klingenbergs bokserie om Patrik och Pension-
a rsmakten som a r bekant fo r ma nga elever. 
Eleverna uppskattade beso ket, den fina deko-
ren och de fantasifulla dra kterna. 

 

 

 

Foto: Jan Alin. 
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Företagsamma elever i företagsbyn. Foto:  Jan Aiin. 
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MAJ 

Dansgala 

Vartannat a r ordnas dansgala fo r a rskurserna 
5–6. I a r dansade vi den 4.5 till tonerna av 
vals, foxtrot och bugg. Johnny Sandsten stod 
fo r musiken och Pia Valkeakari ledde dansen.  
Pia har o vat in danserna med eleverna och nu 
fick de visa sina kunskaper. Eleverna var fin-
kla dda och vi hade ocksa  en och annan letka-
jenka och rock'n'roll.  Saft- och kexpausen var 
ocksa  mycket uppskattad.  

Stafettkarnevalen  

Stafettkarnevalen ordnades pa  Ölympiastadion 
i Helsingfors 19–20 maj och elever fra n a k 5–6 
deltog i ta vlingarna. Det var glada och fo rva n-
tansfulla elever som a kte iva g mot Helsingfors 
tidigt pa  fredagsmorgonen, vissa med mera 
fja rilar i magen a n andra. Ett par intensiva da-
gar med o vernattning, nya intryck, ma nga star-
ter och ta vlingsnerver, alltid lika efterla ngtat 
och lika roligt! 

// la rarna i a k 5–6 

Dansgala. 

Bägge fo-

tona: Jan 

Alin. 



 

82 

STAFETTKARNEVALEN 

Vasabladet. 

Svenska Yle. 

”Wow, vilken Stafettkarneval i a r igen! Varje 

a r a r sta mningen lika pa taglig och inget annat 

kan ma ta sig med den mix av ka nslor som 

Stafettkarnevalen bjuder pa . Stadion a r fylld 

a r av sa  mycket idrottsgla dje, nervositet, fo r-

va ntan och upprymdhet, samho righet och 

sa kert ocksa  en dos besvikelse - som inget 

annat i va rlden kan ma ta sig mot. 

Vasa o vningsskola var representerad pa  bred 

front med o ver 200 deltagande elever och 

studerande fo rdelade pa  va ra tre stadier. 

Dessutom hade vi en stor ma ngd fo ra ldrar 

som hade tagit sig till Helsingfors fo r att heja 

fram alla barn och ungdomar. Da rfo r kryllade 

det av bla  Ö vistro jor i vimlet pa  stadion och 

ute pa  lo pbanorna fanns Ö vis representerade 

i sa  gott som varje stafett. 

En bred trupp brukar ocksa  leda till framga ng. 

Ä k 1-6 plockade medaljer pa  lo pande band 

och det gladde hela va rt Ö visga ng. Pa  la ktaren 

stod hejarklacken fra n 7-9 och hejade entra -

get pa  lag efter lag, och det gav dem till slut 

ocksa  en vinst i hejarklacksta vlingen fo r 

mindre hejarklackar. 

Ellen och Carsten var modiga att sta lla sig pa  

scenen info r hela Stafettkarnevalspubliken 

och la sa det budskap om den samho righet och 

respekt som idrott ger och borde ge. Dessu-

tom fick Martina Wilhelms pris fo r a rets la -

rare, fo r hennes ma nga riga insats och kompe-

tens fo r att bidra till barns ro relse och fysiska 

aktivitet. 

Det var en helg med idel leenden och high-five 

bland ba de elever och la rare - men det a r 

ocksa  en oerho rt pa frestande helg fo r alla 

deltagare och dagens so ndag a r fo rmodligen 

mycket tro tt. Det a r ocksa  en stor o vning i 

ta nja pa  sina gra nser att fungera i grupp trots 

att man kanske a r tro tt, hungrig eller nervo s. 

Highfive ocksa  pa  oss alla deltagande la rare, 

tillsammans skapade vi ma nga fina karne-

valsminnen igen.” Eva Ramstedt. 
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Foton: Martina Wilhelms. 
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ENGELSKA LINJEN 

Efter tva  la sa r som pra glats av pandemin, 

kunde vi detta la sa r a terva nda till en normal 

verksamhet, da  vi fa tt samlas tillsammans fo r 

olika evenemang och kunnat bjuda in famil-

jerna till skolan. Detta la sa r samlades alla 

fo ra ldrar vid engelskalinjen fo r ett gemen-

samt fo ra ldramo te i auditoriet den 23. Äu-

gusti.  

Den 27.10 inbjo ds familjerna pa  engelskalin-

jen till ett Cultural Event. Kva llens stationer 

leddes av andra a rets T-Learn studerande. 

Familjerna fick bl.a. koka kna ck av lo nnsirap, 

vika origami, tillreda sushi, dansa filippinsk 

ka ppdans och testa pa  mexikansk va vning.  

Uto ver Cultural event har 5 Culture Days 

genomfo rts i samarbete med utbytesstu-

derande vid FPV. Eleverna vid engelska linjen 

har fa tt delta i flera av dessa evenemang. Det 

har varit katalansk dans, origami med bl.a 

pa fo ljande sumobrottarmatch, crepesstek-

ning och tekniken att va nda crepes i luften, 

sa ng och hantverk fo r att na mna na gra fa  

aktiviteter. 

Den traditionella vandringen kring Deger-

tra sk, “Walk in the woods”, genomfo rdes i 

september. Va neleverna/la sfaddrarna i 5-

6En hja lpte 1-2En o ver stock och sten, korv 

och pinnbro d grillades och eleverna fick um-

ga s o ver klassgra nserna hela dagen. Eleverna 

i 3-4En fick traditionellt leda vandringen runt 

Degertra sk. 

Engelska liinjens föräldramöte. Foto: A-B Slotte. 

Mexikansk vävning under Cultural Event. Foto: 

Linda Norrgrann. 

Culture Day. Eleverna fick lära sig tekniken att 

vända crepes i luften. Foto: A-B Slotte. 

Culture day. Sång och dans  med  Boomwhack-

ers. Foto: A-B Slotte. 
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I december fick vi a ntligen mo tas fo r att 

sjunga Christmas Carols tillsammans i Drag-

na sba cks kyrka. Uppslutningen var stor och 

salen va lfylld na r 1-2En dramatiserade jule-

vangeliet pa  engelska och vi alla sjo ng de 

traditionella engelska julsa ngerna. Klassfo r-

a ldrarna organiserade glo gg med tilltugg som 

avrundning pa  kva llen.  

Efter en paus pa  fyra a r var det fint att fa  

ordna Engelskalinjens maskeradfest “In the 

Woods”. Det var en ny tradition fo r de flesta 

elever efter den pa tvingade pausen under 

coronaa ren. Eleverna gladdes a t att fa  drama-

tisera och upptra da i auditoriet info r den tal-

rika publiken. Ä k 1–2 presenterade sagan 

“The Gruffalo” med sa ng och dramatisering. 

Eleverna i a k 3–4 framfo rde en medley av 

sa nger och utdrag ur ka nda sagor. Ä k 5–6 

framfo rde scener ur Roald Dahls Matilda. Pro-

grammet i auditoriet avslutades med la rarnas 

traditionella o verraskning, som detta a r gick 

under namnet “Hansel and Gretel”. Klassfo r-

a ldrarna organiserade ett knytkalas i matsa-

len efter programmet.  

La sa rets ro da tra d med social samvaro o ver 

klassgra nserna drogs ihop med en gemensam 

utedag fo r hela enheten. Vi orienterade runt 

 

Fiske vid Degerträsk. Foto: Linda Norrgrann. 

Walk in the Woods. Foto: Linda Norrgrann. 

Verksamhet  över klassgränserna. Foto: Linda 

Norrgrann. 
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Knytkalas i matsalen efter festen. Foto: Heimo Ok-

sanen. 

Åk 5-6 En framförde pjäsen av Roald Dahl. 

Foto: Heimo Oksanen. 
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Musik a k 1-6 

9 september hade vi inom grundutbildningen 

beso k av barockorkestern “Bravade”, som 

bjo d pa  ett inspirerande och la rorikt  pro-

gram fo r a k 1-2, 3-4 samt a k 5-6.  

Flera olika typer av blockflo jter demonstrera-

des av de gamla ma starna, Bach, Vivaldi, Mo-

zart och Sibelius. Komposito rerna agerade i 

huvudrollerna medan eleverna ombads agera 

som deras kompositionsagenter.  

“Min Ö visko r“, med ca. 12 elever fra n a k 2-4, 

fortsatte sin klubbverksamhet 8.9. Ko ren som 

leds av Johnny Sandsten sjo ng bl.a. i samband 

med skolans jullunch, torsdag 15.12, samt 

under den traditionella Valborgsfesten freda-

gen den 28 april. I ho st bo rjar ko ren o va info r 

Skolmusik i Tammerfors, 24-26.4.2024.  

MUSIK ÅK 1-6 

Min Öviskör. Foto: 

Johnny Sandsten 
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Teaching and Learning (T-Learn) program-

met vid Ä bo Äkademi a r ett magisterprogram 

fo r utla ndska studeranden med utla ndsk la r-

arbeho righet. Under ho stens Teaching 

practice II genomfo rde 15 T-Learn stu-

deranden sin praktik vid o vningsskolan, varav 

12 klassla rare genomfo rde sin la rarpraktik 

vid engelskalinjen. I va rens praktik Teaching 

Practice I deltog sammanlagt 13 T-Learn stu-

derande.  

 

INTERNATIONELLA STUDERANDEN 

La sa ret 2022–2023 har utbytesstuderanden 

vid Ä Ä genomfo rt  la rarpraktik l och la rar-

praktik ll vid Vasa o vningsskola.  Uto ver 

dessa utbytesstuderanden har fem andra ut-

la ndska studeranden genomfo rt en la rar-

praktik vid engelskalinjen. Ä rets utla ndska 

studeranden kom bl.a. fra n Japan, Iran, Mex-

ico, Ghana, Turkiet, Indien, Polen, Nigeria, 

Spanien, Ö sterrike, Danmark, Tyskland, Ko-

rea, Brasilien, Kina, Danmark, Frankrike och 

USÄ.  

 

Lektion med utländsk 

studerande. Foto: 

Hillevi Honga-

Oksanen. 
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ÅK 7-9 

Foto: Aaron Stenback. 
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Panorama över årskursens elever. 

Foto: Pontus Särs  

Det har varit ett ha ndelserikt a r fö r eleverna i 

a rskurserna 7—9 med ma nga minnesva rda 

ha ndelser ba de inöm öch utanfö r skölan. Vi 

kan se tillbaka pa  ett a r fyllt av la rande öch 

nya erfarenheter. Nedan lyfter klassfö resta n-

darna upp na gra minnesva rda tillfa llen fra n 

det ga ngna la sa ret. 

 

Åk 7 

Å k 7: I a k 7 a r det viktigt att jöbba med grupp-

dynamiken i de nya klasserna sa  att varje elev 

kan trivas öch ma  bra i sin egen klass. Det a r 

a ven da rfö r söm vi i a k 7 har satsat pa  ölika 

ö vningar öch lekar under klasstimmarna da r 

eleverna har fa tt la ra ka nna varandra ba ttre 

öch ha röligt tillsammans. Vi har a ven haft 

fö rma nen att ha duktiga va nelever söm sedan 

augusti har ördnat ölika aktiviteter fö r de 

ölika klasserna.  

Under hö sten deltög eleverna i en friluftsdag 

öch a k 7 vandrade da  la ngs med stigarna vid 

Mölntra sket. Ålla sjuörna besö kte a ven Fölk-

ha lsan söm bjö d klasserna pa  fruköst öch 

söm ördnade prögram med syftet att skapa 

en ba ttre gemenskap i grupperna.  

 

Åk 8 

Å k 8: Under friluftsdagen i september be-

sö kte eleverna i a rskurs 8 Iskmö-Jungsund 

vandringsled. Eleverna hade mö jlighet att 

umga s fritt under prömenaden. Efter flera 

kilömeter i benen var det skö nt med paus 

vid grillplatsen.  

Pa  hö sten umgicks alla elever i a rskursen pa  

en gemensam klasstimme. En uppskattad 

favörit i repris fra n i fjöl var den lektiön da  vi 

igen spelade bra dspel tillsammans ö ver 

klasstimmarna. Ma nga glada skratt hö rdes 

da  ba de ta rningar kastades öch spelkört la-

des.  

I december arrangerade a rskurs 8 skölans 

traditiönsenliga luciafirande. Å ttörna bjö d 

KLASSFÖRESTÅNDARNA 

Friluftsdag vid Molnträsket. Foto: Pontus Särs. 

Här elever i klass 8B. Fotograf: Sandra Bernas 
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pa  ett sta mningsfullt luciata g med ta rnör, 

tömtar öch pepparkaksgubbar ba de i skölan 

öch pa  FPV. Vi upptra dde med sa ng öch musik 

tillsammans med musiktillvalseleverna i a rs-

kurs 9 ledda av musikla rare Jöhnny Sandsten. 

Å rets Lucia var Elizabeth Börgma stars i 8C. 

 Å ven detta la sa r har alla va ra a ttör deltagit i 

pröjektet Könsttestarna, ett natiönellt prö-

gram fö r kulturföstran, söm erbjuder Finlands 

alla a ttöndeklassare mö jligheten att uppleva 

öch utva rdera könst. I januari fick vi se Hei-

man pa  Wasa teater öch senare under va ren 

fick vi a ka ta g ner till Helsingförs fö r att ba de 

se en könstutsta llning öch arbeta med grupp-

könst i verkstaden pa  museet fö r mödern 

könst Kiasma. 

Pa  va rvintern deltög eleverna i en prima r-

sla ckningsö vning pa  Vasa brandstatiön. Ö v-

ningen var en del av kampanjen NöuHa ta !, 

vars syfte a r att ö ka ungas beredskap att fö r-

utse öch fö rhindra farösituatiöner, samt att 

agera ra tt i en eventuell ölyckssituatiön. 

Brandma nnen instruerade eleverna i hur 

ölika typer av bra nder sla cks pa  ba sta mö jliga 

sa tt. Samtliga elever fick öcksa  bekanta sig 

med brandma nnens utrustning öch könkret 

testa sina kunskaper genöm praktiska sla ck-

ningsö vningar. Fö re besö ket fick vi i skölans 

auditörium tra ffa en brandman söm pa minde 

öss öm teörin kring hur vi kan hö ja brandsa -

kerheten i va ra hem. 

Åttorna bjöd på traditionsenligt 

luciatåg. Foto: Jennie Barck. 

Här elever i klass 8B i moderna museet Kiasma 

Fotograf: Sandra Bernas. 
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Åk 9 

Under la sa ret har eleverna i a k 9 utö ver um-

ga nge med klasskömpisarna under vanliga 

lektiöner öcksa  getts mö jlighet att umga s 

söm en hel a rskurs. Vi inledde sköla ret med 

gemensamt parkha ng vid Metviken, da r ele-

verna bland annat spelade völleyböll öch ut-

manade la rarna i kubb. Hö stens friluftsdag, 

da  vi enligt traditiön bekantar öss med ölika 

vandringsmö jligheter i na rmiljö n, gick fö r 

niörnas del till Petsmö vandringsled. Ba de 

elever öch la rare njö t av vandring med ba de 

fint va der, vacker natur öch körvgrillning. Ett 

mycket uppskattat inslag i skölvardagen!  

Under teaterpröjektet "Gla nta", fick eleverna 

mö jlighet att medverka i en fö resta llning öm 

ekölögi, ha llbarhet öch framtid. 

Efter en tillfa llig paus under pandemia ren 

bjö d stadsdirektö r Tömas Ha yry med fru 

detta la sa r a ter igen in niörna pa  sja lvsta n-

dighetsmöttagning i stadshuset, en hö gtidlig 

fest med sa va l tal söm dans. Tiki Törrkulla 

representerade Vasa ö vningssköla med ett 

fint framfö rt tal öm Finlands sja lvsta ndighet. 

Tack vare bidrag fra n Svenska kulturfönden 

kunde vi i februari öcksa  gö ra en dagsresa till 

Dickursby öch besö ka vetenskapscentret 

Heureka. Pa  Heureka fick eleverna ta del av 

en wörkshöp kring temat smarta trafiklö s-

ningar öch a ven bekanta sig med den aktuella 

utsta llningen da r. 

En traditiön söm lever kvar fö r a rkurs 9 i 

va r sköla a r va rbalen. Den hö lls i a r den 27 

april i  Åcademills föaje . Kva llen fylldes av 

glada öch finkla dda elever, göd mat, röligt 

prögram öch dans.  

Vi klassfö resta ndare vill tacka alla elever i 

a rskurs niö. Under dessa tre a r har vi till-

sammans skapat minnen, la rt er saker, va xt 

söm individer öch söm grupp. Nu a r det slut 

pa  denna tillvarö öch ni ga r vidare till en ny 

fas i era liv.  Det kan ka nnas sörgligt att 

la mna det gamla baköm sig, men samtidigt 

ö ppnar sig nya mö jligheter öch a ventyr söm 

va ntar pa  er. Ni har en spa nnande framtid 

framfö r er. Ni har redan visat att ni kan ar-

beta tillsammans, la ra er nya saker öch ta er 

an utmaningar. Förtsa tt att trö pa  er sja lva 

öch ta vara pa  alla mö jligheter söm livet har 

att erbjuda. 

Tack fö r dessa tre a r tillsammans öch lycka 

till i framtiden! 

 

 

Brandsläckaren sprutade vatten istället för skum, 

men elden var äkta. Fotograf: Pontus Särs. 

Åk 9 – friluftsdag i Petsmo. Foto: Kasper Hiltunen. 
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Åk 9 – dans i stadshusets festsal. Foto: Kasper 

Hiltunen. 
Nedan traditionell vårbal för åk 9 i Academills 

foajé. Foto: Heidi Håkans. 
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Glada 9:ans klassföreståndare. Foto: Heidi Håkans. 
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Foto: EBK 

Niorna i dansens virvlar i Academill. Foto Heidi Håkans. 
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Redan tidig hö st startade planeringen av va r-

terminens Kompetensvecka da  eleverna ge-

nömfö rde en ”dagsverksdag”. Da  gick la rarna 

igenöm utva rderingarna fra n senaste la sa rs 

kömpetensvecka fö r att utveckla öch fö rba ttra 

uppla gget öch genömfö randet. Ba de enka ter, 

intervjuer öch gemensamma utva rderingstill-

fa llen da r la rare, elever öch la rarstu-

derandena har hö rts genömgicks. De senaste 

niö a ren har vi utvecklat öch fö ra dlat köncep-

tet med tanke pa  la röplanens intentiöner, ele-

verna, la rarna öch la rarstuderandena. Man 

kan sa ga att könceptet fö ljer aktiönsförsk-

ningens uppla gg. 

Sja lva kömpetensveckan startade med kick 

öff, genömfö rdes öch avslutades med utsta ll-

ning under tiden 14.4.-21.4.2023. Med a ren 

har la rarstuderandenas röll öch engagemang i 

kömpetensveckan ö kat öch de a r med i plane-

ringen fra n tidig va r da  rektörerna i grund-

skölan öch gymnasiet införmerar dem öm de 

pedagögiska ma len, uppla gget öch genömfö -

randet. Elevmedverkan a r en viktig del av 

uppla gget öch deras medverkan i planeringen 

öch genömfö randet a r viktig. Under sja lva 

kömpetensveckan har eleverna arbetat a rs-

kursintegrerat tillsammans med ett la rarteam 

öch la rarstuderande inöm valfria teman. La sa -

rets teman har varit: Bli din egen PT, Rymden, 

Spelutveckling, Performance, Behind the sce-

nes, Hållbar design, Ut på tur, Överlevnad, 

"Mulle 2.0", Hejarklacken. 

KOMPETENSVECKAN — EN VECKA 

FÖR ÄMNESÖVERSKRIDANDE PROJEKT 

Helhetsskapande 

undervisning och 

mångvetenskapliga 

lärområden - kärt barn 

har många namn 

(EBK). 

Fö r den söm ö nskar bekanta sig med elever-

nas arbete inöm de ölika temana under köm-

petensveckan a r eTidningen söm eleverna i 

Behind the Scenes gruppen gjörde en intres-

sant la sning. 

eTidningen hittas via la nken nedan. 

https://aböfi-my.sharepöint.cöm/:b:/g/

persönal/andreas_sundstedt_abö_fi/EZ-

gq_l22ixÅgZaCSePhÖvgB1MITrFjBMYVZ8MT

hÅUIi5Q?e=rRCcxN 

Ma ngsidiga kömpetenser ö vas öch utvecklas 

under kömpetensveckan da  eleverna i prakti-

ken fa r tilla mpa de fa rdigheter öch kunskaper 

söm utvecklas inöm la röa mnen. La röplanen 

beskriver sju kömpetenser. Na gra fötögrafier 

fra n veckan beskriver na gra av de kömpeten-

ser eleverna ö vat. 

AS. 

https://abofi-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/andreas_sundstedt_abo_fi/EZ-gq_l22ixAgZaCSePhOvgB1MITrFjBMYVZ8MThAUIi5Q?e=rRCcxN
https://abofi-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/andreas_sundstedt_abo_fi/EZ-gq_l22ixAgZaCSePhOvgB1MITrFjBMYVZ8MThAUIi5Q?e=rRCcxN
https://abofi-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/andreas_sundstedt_abo_fi/EZ-gq_l22ixAgZaCSePhOvgB1MITrFjBMYVZ8MThAUIi5Q?e=rRCcxN
https://abofi-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/andreas_sundstedt_abo_fi/EZ-gq_l22ixAgZaCSePhOvgB1MITrFjBMYVZ8MThAUIi5Q?e=rRCcxN
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Kompetensveckan bjöd på många aktivite-

ter, bl.a. friluftsliv. Foton: lärare.  
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Hejarklacken var en del av Kom-

petensveckan. Här in action på 

Stafettkarnevalen. Foto: Kristina 

Skjäl. 
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”Teater i undervisningen (TIU) har varit ett 

utvecklings- öch förskningspröjekt pa  Wasa 

Teater under a ren 2020–2023. TIU a r en 

könstförm da r teater öch pedagögik fö renas 

öch blir en a mnesö verskridande integrerad 

del i undervisningen söm stö der elevernas 

la rpröcess inöm ett tema.” (Ur slutrappörten). 

Va ra elever i a rskurserna 7-9 öch va ra mö-

dersma lsla rare har samarbetat med Wasa 

Teater inöm de tre TIU-pröjektena. Nina Dahl-

Tallgren har varit pröjektledare fö r TIU prö-

jektet pa  Wasa Teater öch a r döktörand vid 

Å bö Åkademi inöm pedagögiska vetenskap-

er.”  

 
Ha r kan ni la sa slutrappörten fö r TIU prö-
jektet öch dela den ga rna till alla ta nkbara 
na tverk:  
https://www.wasateater.fi/.../2023/05/
SLUTRÅPPÖRT_TIU.pdf 

TEATER I UNDERVISNINGEN 

https://www.wasateater.fi/.../2023/05/SLUTRAPPORT_TIU.pdf
https://www.wasateater.fi/.../2023/05/SLUTRAPPORT_TIU.pdf
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I slutet av öktöber a kte niö elever fra n a k 8 

öch fyra la rare till Palermö, i Italien. Varje 

elev fick en italiensk va nelev öch eleverna 

bödde hös sin va nelev under besö ket. Under 

veckan fick vi bland annat besö ka den itali-

enska skölan öch ölika seva rdheter i staden 

öch dess ömnejd. Dessutöm hann vi umga s 

med de italienska va neleverna öch la rarna i 

skölan Liceö Scientificö Statale Galileö Galilei.   

I slutet av maj kömmer de italienska va nele-

verna öch tva  italienska la rare pa  ett svarsbe-

sö k. Da  finns bland annat ett besö k till Saltka-

ret pa  schemat. Vi höppas att va ra italienska 

va nner fa r en lika ha ndelserik öch givande 

vecka ha r i Finland söm vi fick hös dem. 

Kasper Hiltunen, Lena Grahn-Sö derströ m, 

Heidi Ha kans öch Hannah Köngari 

ERASMUS+-UTBYTE MED ITALIEN 

Läraren Hannah Kongari tillsammans med några 

av de finländska eleverna under en rundtur i Pa-

lermo. Foto: Kasper Hiltunen. 

Knytkalas med både finska och italienska delika-

tesser i den italienska skolan. Foto: Hannah Kong-

ari. 
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Eleverna fra n Sicilien köm tillsammans med 

tva  la rare pa  svarsbesö k 23-30.5.2023. Prö-

grammet bestöd av lektiönsbesö k, va rldsar-

vet Kvarken, tid med va rdfamiljerna öch ge-

mensamma aktiviteter. 

Ovan: posering vid 

Inre hamnen. Foto: 

Lena Grahn-

Söderström. Vänster: 

utvärderings– och 

planeringsmöte. Via 

Zoom är rektor Chiara i 

mötet. Foto: BK. 
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Ovan: besök i Världsnaturarvet och i Zip-park. Foton: Lena Grahn-Söderström. Nedan: gruppbild, foto: BK. 
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Foto; EBK 

ÄMNESVIS VERKSAMHET 

SPRÅKGRUPPEN: finska, engelska, franska 

och tyska 

La sa rstemat har bildat stömmen fö r va rt ar-

bete fö r va lma ende, ha llbar öch va rdeskap-

ande la rmiljö . Vi har stra vat till att ö ka va lma -

endet genöm en harmönisk inla rningsmiljö , 

la rstrategier pa  individniva  öch realism i tids-

anva ndningen. Vi har velat ge tid fö r diskus-

siön öch reflektiön.   

I den mödersma lsinriktade finskundervis-

ningen har vi satsat pa  a mnesö vergripande 

samarbete. Detta a r ett utma rkt sa tt att sta rka 

öch utveckla de tva spra kiga elevernas spra k-

kunskaper i finska inöm ölika a mnes- öch 

kunskapsömra den. Inöm a mnesö vergripande 

undervisning kan man öcksa  beakta öch 

stö dja de möfi-elever söm har en starkare 

finska a n svenska genöm ett spra kmedvetet 

angreppssa tt. Å ven inöm TCE engelska öch i 

viss ma n Å-engelska inleds a mnesö vergri-

pande samarbete. 

I Å-finskan förtsatte samarbetet med  Jyva -

skyla n nörmaaliköulu i förm av eklasstandem 

i a k 8. Samarbetet har skett virtuellt via Zööm 

da r eleverna fö rt videösamtal med sin tan-

dempartner samtidigt söm de diskuterat öch 

lö st uppgifter, turvis pa  svenska öch turvis pa  

finska. Spra kambassadö ren Thömas Thijssen 

har a ven i a r besö kt Å-finskan fö r att dela 

med sig av sin bera ttelse öch inspirera va ra 

elever att la ra sig finska öch spra k ö verlag.  

 

Tillvalsspråk i åk 8 och 9 

Under la sa ret söm har ga tt har de elever 

söm la ser spra k söm tillval fa tt utveckla sina 

kunskaper i ett fra mmande spra k genöm en 

varierad öch interaktiv undervisning. Dess-

utöm har vi tack vare pröjektet Ça va – Was 

geht kunnat delta i ma nga ölika evenemang.  

I öktöber besö kte spra kgrupperna Helsing-

förs fö r ett studiebesö k. De elever söm stu-

derar franska fick se den franska pja sen Den 

lille prinsen öch besö ka det franska institu-

tet. I növember öch december ördnades tva  

filmeftermiddagar i Ritz da r eleverna fick se 

pa  den franska filmen Presque öch den tyska 

filmen Kokowääh. Filmerna gav eleverna 

mö jligheten att bekanta sig med ba da spra -

ken öch deras filmkulturer. Innan julen de-

körerade vi pepparkakör med örd pa  ma l-

spra ken i ba de tyska- öch franskagrupperna 

i a k 8 öch 9. Detta uppskattades av va ra kre-

ativa elever. I april ska den franska tillvals-

gruppen a nnu hinna med ett besö k till Öt-

hellö da r den franska a garen tar emöt öss 

öch eleverna fa r ö va att besta lla mat öch 

dryck pa  franska. Franskagruppen i a k 9 

kömmer a ntligen att fa  steka cre pes med 

hja lp av ett franskt recept. Miam! 

Å ven i framtiden höppas vi att vi kan ördna 

ölika sörters studiebesö k öch evenemang 

Tillvalsgruppen i tyska på biobesök. 

Foto: Moa Kola. 
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fö r att gö ra spra ken mer levande öch till-

ga ngliga fö r eleverna.  

Spra k a r en sann rikedöm öch det vill vi att 

varje elev ska fa  uppleva na r de la ser franska 

öch tyska söm ett tillval.  

Modersmål och litteratur 7–9 

Under la sa ret har vi i mödersma l öch littera-

tur synliggjört la sa rstemat ”en va lma ende, 

ha llbar öch va rdeskapande sköla” genöm att 

i va rt arbete ta avstamp i begrepp söm fram-

tidshöpp, sja lvva rdering öch handledning. En 

uppmuntrande handledning har inöm a mnet 

förtsatt att spela en stör röll i arbetet med 

elevernas texter, da  vi köntinuerligt reflekte-

rar kring skrivfa rdigheter öch skrivutveck-

ling i klassrummet.   

Sja lvva rderingen har könkretiserats i arbetet 

med pörtfö ljmetödiken, söm vi i alla a rskur-

ser har arbetat medvetet med hela la sa ret. 

Eleverna har samlat allt arbetsmaterial i ar-

betsmappar. Vid la sa rets slut har materialet i 

arbetsmappen sedan ömarbetats till pörtfö l-

jer, da  egna arbeten har renskrivits öch ut-

va rderats. I samband med pörtfö ljarbetet har 

eleverna dessutöm köntinuerligt löggat i 

I december dekorerade tillvalsgruppen i franska 

pepparkakor. Foto: Moa Kola. 

löggbö cker. Eleven funderar da  pa  sitt arbete 

öch beskriver vad de la rt sig pa  lektiönerna 

öch i de ölika sekvenserna. 

Elever i a rskurs 9 har deltagit i Ö sterböttens 

fö rsvarsgilles a rligt a terkömmande skrivta v-

ling. Ruth Kankkönen (9B) belö nades med 

200 eurö fö r ba sta text i klassen fö r svenska 

hö gstadieelever fö r en text da r hön reflekte-

rade ö ver bilden av kriget fö rr öch nu. Vand-

ringspökalen Krigsha sten fö rblir ha rmed vid 

Vasa ö vningssköla 7–9 under a nnu ett la sa r. 

Å rskurs 7 har i maj deltagit i növellskrivta v-

lingen Vad händer? i arrangemang av Svenska 

mödersma lsla rarfö reningen Smlf r.f öch Lisi 

Wahls stiftelse. Ta vlingen riktar sig till fin-

landssvenska elever i 7–9 öch a r i skrivande 

stund inte avgjörd. Å rets tema a r Drö mmar.  

I april öch i maj har na gra grupper i a rkurs 7 

tra ffat de finlandssvenska fö rfattarna Wilma 

Mö ller öch Ellen Strö mberg. Under fö rfattar-

besö ken bera ttade Mö ller öch Ellen öm sina 

bö cker.   

Ett litteraturpröjekt söm delvis a r digitalt, 

öch söm ö ppnar nya textva rldar, a r pröjektet 

La slustambassadö rerna söm a r ett samarbete 

mellan klassla rare Gun-Britt Kull-West pa  

Vasa ö vningssköla f-6 öch mödersma lsla rare 

Sandra Bernas. Elever i a rskurs 3 öch 4 har 

tra ffat eleverna i 8B öch samtalat öm la serfa-

renheter, la st kapitelbö cker öch skapat pre-

sentatiönstexter tillsammans. Ma let a r att ge 

ö kad inspiratiön öch uppmuntran till ett 

framtida, ha llbart la sande. 

I a k 8 har Hannah Köngari prö vat pa  ett nytt 

digitalt publiceringsverktyg, Möbiliestöries. 

Syftet med Möbilestöries a r att det ska stö tta 

elever öch la rare att jöbba med ka llkritik pa  

ett aktivt öch engagerande sa tt. I det ha r ske-

det har endast tva  grupper testat verktyget, 

men fö rhöppningsvis kan flera grupper ha 

nytta av Möbilestöries la ngre fram na r ba de 

la rare öch elever a r mer insatta i verktyget. 

Vi samarbetar med teaterpedagög öch döktö-

rand Nina Dahl-Tallgren pa  Wasa teater i ett 

pa ga ende TIU-pröjekt (Teater i undervisning-
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en); Glänta. Va ra elever har agerat pröv-

publik öch medverkat vid generalrepetitiö-

nen öch premia rfö resta llningen av skölpja -

sen söm behandlade temat ha llbarhet.  

Vi a r glada fö r det bökpaket vi i hö stas erhö ll 

fra n La srö relsen öch Lisi Wahls stiftelse. De 

skö nlittera ra verken kömmer under köm-

mande la sa r att kömma till upprepad anva nd-

ning i va rt klassrum. 

Sandra Bernas blev i fjöl kallad till medlem i 

referensgrupp fö r utarbetande av en digital 

la rplattförm fö r skrivande elever i grundskö-

lans ö vre a rskurser samt andra stadiets stu-

derande. Pröjektet a gs av Institutet fö r de 

inhemska spra ken öch a r finansierat av 

Svenska kulturfönden, öch det initierades 

ursprungligen av Svenska mödersma lsla rar-

fö reningen Smlf r.f. Pröjektet befinner sig 

a nnu i sitt pilötskede da r ö vningar testas pa  

elevgrupper i ölika a ldrar öch material fö r 

ö vningar samlas in av referensgruppen. 

 

Religion och livsåskådningskunskap  

Å rstemat  ”En va lma ende, ha llbar öch va r-

deskapande sköla” har genömsyrat undervis-

ningen i ba de den evangelisk-lutherska relig-

iönsundervisningen öch i livsa ska dningskun-

skapen na r vi har arbetat med etiska öch 

a ska dningsma ssiga fra gesta llningar. 

Ba de inöm religiöns- öch livsa ska dningsa m-

net har vi lyft fram religiönsfrihetslagens 100-

a rsjubileum öch diskuterat religiönsfrihet öch 

vad det inneba r fö r en finla ndsk medbörgare. 

Livsa ska dningsgruppen gjörde öch presente-

rade pröjekt kring Unescös va rldsarv i Fin-

land.  Eftersöm allt tyder pa  att ungdömen 

ma r allt sa mre öch ka nner sig allt mer stres-

sade har vi inöm a ska dningsundervisningen 

fö rsö kt fa  ner stressniva n genöm att fökusera 

pa  ha llbara studiemetöder. La xörna har varit 

fa  öch tydligt nöterade i wilma. Ålla la xuppgif-

ter öch instuderingsfra gör infö r pröv har a ven 

funnits i ett arbetsha fte söm delats ut a t ele-

verna i bö rjan av kursen. I samklang med la -

röplanens ö nskema l öm ma ngsidig bedö m-

ning har vi testat pa  ölika sa tt att visa ens 

kunnande genöm sma  bildkönstpröjekt da r 

man sammanfattat ölika a mnesinneha ll en-

skilt eller i grupper. Ölika typer av material-

baserade pröv öch  filmanalys har varit ba de 

ö gönö ppnande öch uppskattade. 

Försvarsgillets skrivtävling 2022–2023: Ruth Kank-

konen (9B). Fotograf: Sandra Bernas. 

Författaren Ellen Strömberg besökte Vasa öv-

ningsskola i början av maj.Foto: Sandra Bernas 
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Inom årskurs 7 har den evangelisk-

lutherska religiönen öch livsa ska dningen stu-

derat va rldsreligiönerna, med sa rskild betö-

ning pa  hur de pa verkar den materiella öch 

immateriella kulturen. Grupperna har under-

visats tillsammans eftersöm stöffet a r gemen-

samt. En grupp sjuör har medverkat i det 

a mnesö vergripande pröjektet Peace as expe-

rience and hope in education. Children and 

youth visual practices as didactic design and 

peace education tillsammans med bild-

könsta mnet. 

I slutet av april träf-

fade författaren 

Wilma Möller en 

grupp i åk7. Foto: 

Sandra Bernas. 



 

108 
Elev förbättrar de målade siffrorna. Foto: EBK 

Inom årskurs 8 har vi kunnat fö lja kristen-

dömens kulturella spa r i Euröpa öch i Fin-

land. Å k 8 har deltagit i en stadsörientering i 

förm av spa rning av religiö sa byggnader i 

Vasa centrum. Livsa ska darna har i a k 8 haft 

en gemensam grupp med niörna, sammanlagt 

5 elever. De har la st nians va xelkurs, det göda 

livet öch etiken.  

Inom årskurs 9 har vi studerat det göda li-

vet, ba de inöm den evangelisk-lutherska re-

ligiönen öch livsa ska dningen. Religiönsgrup-

perna har a ven repeterat centrala bibliska 

ha ndelser öch persöner öch fö ljt spa ren av 

kristendömen i den finla ndska kulturen öch 

samha llet.  

Elever i a k 2-6 uppvaktade bisköp Bö-Gö ran 

med kört na r han  besö kte skölan i samband 

med visitatiönen av Vasa svenska fö rsamling. 

Pa skrummet har fö rverkligats i förm av en 

utsta llning i auditöriet under stilla veckan. 

Ölika klasser öch grupper ba de fra n a rskurs 1

-6 öch 7-9 har haft mö jlighet att ta del av 

stilla veckans ha ndelser med hja lp av texter, 

utsta llda fö rema l öch musik. 

Religiönsa mnet har medverkat i temagrup-

pen Ha llbar design under Kömpetensveckan. 

 

Historia 

I en fö ra nderlig va rld a r det viktigt att skapa 

utrymme fö r diskussiön kring aktuella ha n-

delser, könflikter öch samha llsfra gör. I histö-

ria har vi studerat sambandet mellan ha ndel-

ser i va r egen tid öch ha ndelser i det fö r-

flutna.  Bland annat kriget i Ukraina öch in-

ternatiönella relatiöner har varit i fökus detta 

la sa r. Vi har ö vat öss i kritiskt ta nkande öch 

fö rma gan att tölka öch sa lla fram relevant 

införmatiön fö r att den kunskap öch de fa r-

digheter vi fa r ska ha lla fö r att bygga vidare 

pa  i förm av ett livsla ngt la rande.  

Vi  har la rt öss öm hur ma nniskör genöm ti-

derna har ka mpat fö r ma nskliga ra ttigheter 

öch demökrati öch betönat betydelsen av att 

fa  leva i ett samha lle da r dessa ideal ra der.  Vi 

har la rt öss öm va lfa rdssamha llets framva xt 

öch dess betydelse fö r bland annat ja mlikhet 

öch va lma ende. Vi har bland annat undersö kt 

hur samha llet har utvecklats öch fö ra ndrats 

genöm att gö ra intervjuer med a ldre genera-

tiöner.  

Vi har varit ma na öm att ha en trygg öch triv-

sam la rmiljö  da r vi visar respekt gentemöt 

varandra, har ett ö ppet diskussiönsklimat öch 

tillsammans fra mjar arbetsrö. Elevernas la r-

pröcess har fra mjats genöm ölika förmer av 

differentiering. Ha r har öcksa  samarbetet 

med specialla rare öch skölga ngshandledare 

spelat en viktig röll.    

  

Samhällslära 

I samha llsla ra har vi bekantat öss med hur 

man kan fra mja va lma ende öch en ha llbar 

framtid ur ba de ett persönligt, natiönellt öch 

glöbalt perspektiv.  

I det va rdeskapande la randet a r demökrati-

föstran ett viktigt delömra de i a mnet sam-

ha llsla ra. Vi har la rt öss öm hur demökratin 

fungerar öch eleverna har fa tt insikter i hur 

de sja lva kan vara med öch pa verka öch var-

fö r det a r viktigt. Riksdagsvalet har varit i 

fökus detta la sa r. Eleverna deltög i det riks-

ömfattande skuggvalet Ungas val da r eleverna 

fick rö sta pa  samma kandidater söm i det 

egentliga valet. Infö r valet undersö kte vi de 

ölika pölitiska partierna i Finland. Eleverna 

deltög öcksa  i en valdebatt söm ördnades pa  

Vasa ö vningsskölas gymnasium. Elevka rssty-

relsens representanter agerade söm valfunkt-

iöna rer under skuggvalet. Vi har öcksa  la rt 

öss öm hur rö stra kningen ga r till.  

Vi har fö ljt med ölika fenömen öch ha ndelser i 

samha llet öch skapat utrymme fö r diskussiön 

öch en bredare fö rsta else fö r dessa. Vi upp-

ma rksammade mediekunskapsveckan genöm 

att undersö ka hur kriget i Ukraina framsta lls 

pa  ölika sa tt i medierna öch hur man kan fö r-

ha lla sig till införmatiönen pa  ett ka llkritiskt 

sa tt. Ma nskliga ra ttigheter har öcksa  fungerat 

söm en rö d tra d i det va rdeskapande la randet. 
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Demokratifostran är en viktig del av skolans uppdrag. På bilden kandidaterna i ungdomsfullmäktigevalet 

hösten 2022. Vasa övningsskola åk 7-9 fick in många kandidater. Foto: BK. 

Musikinslag under jullunchen. Foto: BK. 
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Frisk luft på rasten är inte illa. 

Foto: Aaron Stenback. 
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Vi har arbetat med temat ur flera ölika per-

spektiv, framfö rallt med köppling till utveckl-

ingen pa  ölika ha ll i va rlden idag.  

En viktig del av va lma endet a r ka nslan av att 

man har köntröll ö ver sitt eget liv. Vi har ö vat 

öss i ekönömiskt ta nkande ur ett ha llbart per-

spektiv. Genöm att la ra öss öm vardagsjuridik 

har vi lagt en grund fö r den vardagskunskap 

söm behö vs fö r en sja lvsta ndig framtid. Ele-

verna har la rt sig öm sina ra ttigheter men 

öcksa  öm sina skyldigheter gentemöt andra 

fö r fra mjandet av ett ra ttvist öch tryggt sam-

ha lle fö r alla. 

 

Biologi och geografi    
 
Inöm a mnena biölögi öch geögrafi har vi un-
der la sa ret synliggjört det gemensamma te-
mat ”En välmående, hållbar och värdeskap-
ande skola” genöm att sa rskilt fökusera pa  
va lma ende öch ha llbarhet. Vi har valt att av-
sa tta tid till att skapa ett gött arbetsklimat i 
undervisningsgrupperna, skapa fungerande 
rutiner öch stra vat efter att implementera 
metöder fö r la ngsiktigt öch ha llbart la rande. 
Fö r att ka nna sig trygga i sin la randepröcess 
bö r samtliga elever ha mö jlighet att köncen-
trera sig öch ka nna att sja lva undervisnings-
mömentet a r röfyllt, na göt vi höppas vi upp-
na tt genöm denna medvetna satsning. Under 
la sa ret har vi öcksa , i ma n av mö jlighet, fö r-
sö kt priöritera uteundervisning öch ölika 
förmer av upplevelser i na rmiljö n. Vi höppas 
att detta, tillsammans med en pösitiv attityd, 
bidragit till ett mer ha llbart la rande samt ett 
utö kat va lma ende bland sa va l elever söm 
persönal öch la rarstuderande. 
 
Pröcessen med att ö ka anva ndningen av digi-
tala verktyg a r sta ndigt pa ga ende. Va ra a m-
nen har fö rdelen att ha ma nga databaser öch 
prögram söm stö der inla rningen. Under la sa -
ret har eleverna bl.a. bekantat sig med enkla, 
interaktiva simuleringar kring mutatiöner 
öch naturligt urval. Eija öch Jöukö Leh-
muskalliös pröjekt ”Naturgate” var öcksa  i 
flitig anva ndning under hö stterminen na r 
eleverna i a k 8 arbetade med identifiering av 
örganismer öch fa rdigsta llde sina digitala 

herbarier. Inöm geögrafin har vi bl.a. bekan-
tat öss med karttja nster öch satellitbildprö-
gram fö r att fö rtydliga öch ba ttre fö rsta  kön-
sekvenserna av klimatfö ra ndringen. Dataprö-
grammen visar hur geögrafisk införmatiön 
kan tilla mpas öch anva ndas ba de inöm studi-
erna öch i det vardagliga livet.   
 
Vi har a ven satsat pa  att uppra ttha lla det 
praktiskt örienterade arbetet i klass. Elever-
na i a k 8 har bl.a. bekantat sig med örgan öch 
örgansystem. I a k 9 har vi studerat ö gats upp-
byggnad öch funktiön medan eleverna i a k 7 
ödlat va xter öch dissekerat fisk. 
 
Inöm sa va l biölögi söm geögrafi jöbbar vi 
med fö rsta else fö r den ha llbara utvecklingens 
kömplexitet. Skölans status söm Unescö-
sköla har lyfts fram i undervisningen, liksöm 
flera av Ågenda 2030 ma lsa ttningarna. Bland 
annat rent vatten, energi, ha llbarhet samt 
beka mpning av klimatfö ra ndringen a r tema-
ömra den söm sa rskilt sta tt i fökus under 
la sa ret. Vi har behandlat eutröfieringen av 
Ö stersjö n, mikröplaster i va ra vattendrag 
samt ölika typer av miljö gifter söm rinner ut i 
vattnet öch anrikas i örganismerna. Till fö ljd 
av den pa ga ende klimatfö ra ndringen diskute-
rar vi i undervisningen öcksa  kring fenömen 
söm marina va rmebö ljör, fö ra ndrade va der-
mö nster samt fö rsurningen av va ra hav. Den 
pa ga ende skö vlingen av planetens a nnu 
örö rda ekösystem a r likasa  na göt söm sta n-
digt lyfts fram. Vi höppas pa  sa  vis kunna ö ka 
kunskapen öm dessa fenömen bland eleverna 
öch framfö r allt öm mö jliga könsekvenser. 
Va r fö rhöppning a r att va ra elever i framti-
den skall ha sa va l ma ngsidig, tva rvetenskap-
lig kunskap söm de ra tta argumenten fö r att 
agera fö r en ekölögiskt ha llbar framtid. 
 
 

Matematik 

Detta la sa r har matematikundervisningen i 

a rskurs 7 öch 8 förtsatt i samma stil söm tidi-

gare. Na gra klasser i a rskurs 8 deltög tradit-

iönsenligt i MatCup-ta vlingen, da r hela klas-

sen tillsammans lö ser pröblemlö sningsupp-

gifter. I a r lyckades de deltagande klasserna 

placera sig hö gt i de inledande ömga ngarna. 
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I a rskurs 9 har eleverna under hö sten gjört 

eMathStudiös kunskapskartla ggning, da r 

na gra fundamentala ömra den inöm matema-

tiken testades. Ålla elever fick sedan ta del av 

en kömpetenskarta med införmatiön öm sin 

egen kunskapsniva  i de ölika ömra dena.  

I periöd 4 öch 5 har matematikundervisning-

en i a rskurs 9 varit lite annörlunda i a r, ef-

tersöm eleverna da  inte har haft matematik 

tillsammans med den egna klassen. Ista llet 

har eleverna jöbbat i klassö verskridande 

grupper utga ende fra n elevernas framtids-

planer öch intresse fö r matematik. Detta har 

mö jliggjört ett hö gre tempö öch mera fö r-

djupning fö r intresserade elever, öch i alla 

grupper har vi ma rkt en pösitiv utveckling 

söm en fö ljd av en fö ra ndrad gruppdynamik. 

En annan fö ljd av gruppindelningen har varit 

ett ta tare samarbete mellan matematikla rar-

na, da  eleverna i alla grupper skriver samma 

pröv öch bedö ms pa  samma sa tt. 

I alla a rskurser anva nder vi öss förtfarande av 

ölika la römedel i ölika grupper öch varierar 

dessutöm la römedel inöm gruppen.  La rö-

medlen söm huvudsakligen anva nds a r den 

nya bökserien Tangent, den gamla bökserien 

Pi samt de digitala la römedlen ma.fi öch 

ViLLE. Dessa kömpletteras a ven med uppgif-

ter ur serien Kubik öch a ldre bö cker. Dessu-

töm fa r eleverna ö vning i att anva nda digitala 

verktyg söm Excel öch GeöGebra. 

 

Fysik och kemi 

Eleverna i a k 7 deltög pa  hö sten i TekNatur 

ta vlingen sjukampen öch i a r lyckades 7c 

kömma till final. Ta vlingens ma lsa ttning a r att 

hö ja intresset fö r teknik öch naturvetenskap-

er. Tötalt deltög 138 klasser fra n 28 ölika fin-

landssvenska hö gstadieskölör – sammanlagt 

ca 2600 elever.  

Finalen ördnades i Helsingförs 21.4 öch da r 

deltög tremannalag fra n de 7 ba sta klasserna i 

Svenskfinland. Vasa ö vningssköla represente-

rades av Åvigail Höng, Emma Nyga rd öch Te-

böm Yöö, söm samarbetade mycket fint under 

finalens ga ng. De lyckades vinna andra pris i 

ta vlingen! 

Laböratiöner öch demönstratiöner a r en vik-

tig del av undervisningen da r eleverna sja lva 

fa r testa vad söm egentligen ha nder i ölika 

situatiöner. Samtidigt sta rker eleverna sin 

fö rma ga att anteckna öch analysera sina öb-

servatiöner. I a k 7 har vi i a r testat att an-

va nda applikatiönen Seesaw fö r laböratiöns-

rappörter. Eleverna i a k 8 öch 9 har fa tt ö va 

sig pa  att skriva digitala rappörter söm la m-

nats in i Itslearning. 

I kemiundervisningen har vi fökuserat pa  

ha llbarhet. Eleverna har fa tt la ra sig öm en 

ha llbar hantering av kemikalier öch dess av-

fall. Eleverna har öcksa  fa tt la ra sig öm kli-

matfö ra ndringen öch öm prödukters livscykel 

samt a tervinning. 

Final i sjukampen i Helsingfors. Avigail Hong, 

Emma Nygård och Tebom Yoo samarbetar). 

Vasa övningsskola vann andra pris. 
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Den rö da tra den i fysikundervisningen pa  7-9 

a r energi, fra n va rmeenergin i sjuans fysikun-

dervisning till principen öm energins beva-

rande öch ölika förmer av elpröduktiön pa  a k 

9. Genöm att hela tiden köppla fysikundervis-

ningen till elevernas vardag har vi stra vat till 

att ge eleverna den fö rsta else söm kra vs fö r 

att fö rsta  utmaningarna med öch lö sningarna 

fö r en ha llbar utveckling. De kraftigt hö jda 

elpriserna har öcksa  gjört eleverna mera in-

tresserade att diskutera elpröduktiön öch 

ölika sa tt att spara el. 

 

Bildkonst  

La sa rstemat ”En va lma ende, ha llbar öch va r-

deskapande sköla” bearbetades öch könkreti-

serades av elever öch la rare na r vi under va r-

terminen deltög i det av Å bö Åkademi ledda 

förskningspröjektet Peace as experience 

and hope in education. Children and youth 

visual practices as didactic design and 

peace education. Eleverna fick undersö ka 

öch resönera kring existentiella fra gör öm 

vad va lma ende, framtidströ, höpp, trygghet 

öch fred inneba r fö r dem. Elevernas uppfatt-

ningar öch fö rsta else av fenömenen bearbe-

tades öch visualiserades till persönliga teck-

ningar öch ma lningar. Förskningspröjektet 

med va ra elevers bildarbeten, i förm av en 

uppskattad könstutsta llning, presenterades 

under ett sympösium söm hö lls under den 

nördiska a mnesdidaktiska könferensen 

NöFa9 söm arrangerades av FPV den 9-11 

maj. Eleverna öch deras fö ra ldrar besö kte 

könstutsta llningen söm var tillga nglig under 

en vecka i maj i gymnastiksalen i Å bö Åkade-

mis Åcademillbyggnad. 

Detta la sa r betönades De glöbala ma len fö r 

ha llbar utveckling, ur UNESCÖ Ågenda 2030. 

I bildundervisningen belystes öch könkreti-

Elever granskar sina egna verk på konstutställning i Academill. Foto: Johan Wikström. 
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serades dessa perspektiv genöm att vi deltög i 

aktiviteter öch designta vlingar i anslutning till 

Könstrundan, Ha llbarhetsveckan i Ö sterböt-

ten samt Kulturkarnevalen. Eftersöm vi a r en 

Unescö-sköla deltög eleverna under hö sten i 

Finlands FN-fö rbunds ritta vling fö r barn öch 

unga söm gick ut pa  att skapa egna seriestrip-

par. Ma let fö r ta vlingen var att uppmuntra 

barn öch unga att med hja lp av könsten fun-

dera pa  vad öja mlikhet inneba r öch hur den 

kan minska. 

Under hö stterminen könkretiseras temat ha ll-

bara livsmiljö er na r eleverna arbetade med 

könstna rerna Markku Hakuris öch Jan Ken-

neth Weckmans spa nnande utsta llning Berg-

tagen pa  Kuntsi museum fö r mödern könst. 

Denna utsta llning belyste fra gör öm ma nni-

skans fö rha llande till va r natur öch böende-

miljö .  

Tillsammans med Vasa stads skölör deltög va r 

sköla under hö sten i festaktiviteterna kring 

80-a rsjubileet av grundandet av Vasa könst-

fö renings ritsköla söm fö r trettiö a r sedan 

kömmunaliserades öch nu utgö r en central 

del av Vasa stads grundla ggande könstun-

dervisning. Va ra elever deltög i teckningsta v-

lingen ”Linjen Lever” söm resulterade i en 

stör utsta llning söm ba de hyllade öch gav en 

inblick i bildkönstundervisningen söm fö r 

na rvarande bedrivs i skölörna i Vasa. Utsta ll-

ningen hö lls i Taiköns lökaler under öktöber 

öch növember öch va ra elever medverkade 

a ven i festseminariet söm a gde rum i sam-

band med utsta llningen. 

 

Musik  

Tillvalseleverna i a k 9 deltög tillsammans 

med eleverna i a k 8 i grundskölans tradi-

tiönsenliga Luciaframträdande, tisdagen den 

13.12 samt fö r Å Å:s persönal i Åcademisalen.  

Det var andra ga ngen skölans egen Lucia-

rapp framfö rdes (refra ngen a r la nad av Rö-

bin Carlssöns “Shöw me löve”). 

Musikproducent Janne Hyöty & musiktillvalsgrup-

pen åk9. Foto: Johnny Sandsten. 



 

115 

 

Infö r julen ö nskades a ven en sa nggrupp fö r 

elever i a k 7-9 elever sa söm klubbverksam-

het. Gruppen a r liten men flitig öch har fört-

satt ö va under va rterminen. Bravö! 

14.2 ördnades Valentine´s day music i a k 7-9 

i musiksalen. Denna ga ng stöd tillvalselever-

na i a k 8 fö r musikunderha llningen. 

Ma ndagen den 13 mars besö kte musiktill-

valseleverna i a k 9 musikpröducenten Janne 

Hyö tys studiö vid Sugar Höuse mu-

sicpublishing pa  Vasklöt. Janne har fram-

ga ngsrikt kömpönerat öch pröcuderat mu-

sik ö ver tiö a r fö r bla den Japanska mark-

naden. Eleverna framtra der a ven i samband 

med deras Vårbal vid Åcademill, samt under 

gymnasiestuderandes utömhuskönsert, fre-

dagen den 2.6. 

 

Gymnastik 

Gymnastikundervisningen under a ret har 

fö ljt nörmal struktur, vilket inneba r att in-

neha llet har styrts av va der, tillga ng pa  ut-

rymmen öch ölika evenemang söm inklude-

rar ö vningar, t.ex. sja lvsta ndighetsfest öch 

julfest. Söm vanligt har vi priöriterat uteun-

dervisning under alla a rstider, a ven öm vin-

terva dret utmanade öss reja lt i a r öch janu-

ari samt februari bjö d pa  da liga skrinn- öch 

skidfö rha llanden. I genga ld gav mars öss 

pla ster pa  sa ren, da  ma naden radade upp 

fantastiska vinterdagar öch vi fick samman-

taget en la ng vinterperiöd av utegymnastik. 

Da  sa rskilt elevernas fa rdigheter i skridskö-

a kning blir allt svagare, la gger vi stör vikt 

vid flertalet skrinntillfa llen. Ått skridsköa k-

ning a nda  förtfarande a r en ömtyckt vinter-

spört kunde man tydligt se under vinter-

spörtdagen, da  na rmare 70 elever valde att 

kömma till ishallen öch skrinna.  Va ma ende 

a r grundka rnan i va rt a mne öch det a r va rt 

grundbudskap att fö rmedla vikten av rö rel-

segla dje, styrka öch könditiön till va ra ele-

ver pa  varje lektiön. Na göt vi gladdes extra 

mycket a t var da rfö r det nya gymmet i ka l-

larva ningen. Under va ren utnyttjade vi detta 

under ma nga gymnastiklektiöner öch det 

gav en helt annan mö jlighet att jöbba kring 

styrketra ning da  vi nu har det i na ra tillga ng. 

I december la g fökus pa  danstra ning fö r skö-

lans alla elever. Efter flera a rs paus arrange-

rades niörnas sja lvsta ndighetsbal igen öch 

pa  julfesten a terupptögs skölans danstradi-

tiön med parbytesdanser öch pölöna s. Ra ds-

lan att fa rre elever a n vanligt skulle delta i 

julfestdanserna var öbefögad, da  det snarare 

var fler elever, studeranden öch la rare a n 

na gönsin söm deltög! Danserna pa  julfesten 

a r en va rdefull traditiön söm framfö rallt 

bygger gemenskap. I april ördnades a ven 

niörnas va rbal söm en fin avslutning pa  de-

ras grundskölea r. 

I a r hade vi lite mindre ö vningsundervisning 

a n tidigare a r. Vi saknade studeranden pa  

inledande praktik men pa  hö sten gjörde sex 

studeranden fra n Å bö akademi sin fem veck-

ör la nga praktikperiöd pa  VÖ S. Under va r-

terminen hade vi inga gymnastikla rarstu-

deranden pa  avslutande praktik, men i sta l-

let hade vi tva  ha lsökunskapsstuderanden 

söm under va ren undervisade na gra blöck 

gymnastik. 

Under a ret deltög vi i flertalet skölidröttstur-

neringar. Ba de flickörna öch pöjkarna hade 

lag i ba de fötböll öch innebandy. Vi hade 

a ven en deltagare i skölma sterskapen i ski-

da kning. I maj deltar vi a terigen med en 

trupp pa  ca. 65 elever öch la rare i Stafettkar-

nevalen i Helsingförs söm ska representera 

skölan ba de pa  lö pbanörna öch la ktaren. 

Under la sa ret ördnade arbetsgruppen fö r 

va lma ende i skölan tva  stycken friluftsdagar 

i na rmiljö n. Hö sten erbjö d öss en fin vand-

ringdag la ngs vandringslederna i na rheten 

av Vasa (Mölntra sket, Iskmö öch Petsmö), 

medan vinterfriluftsdagen erbjö d pa  tre akti-

vitetsval i Vasa (skida kning i Hankmö, skrin-

ning i ishallen, vandring la ngs nya vand-

ringsleden i Gamla Vasa). 

 

Elevhandledning  
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Gemenskap och rörelseglädje i en pyramid i åk 9. Foto: Eva Ramstedt. 



 

117 

 

  

Vi fick en lång vinter som avslutades med pulkåkning. Foto: Eva Ramstedt. 
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Å k 7 

Elevhandledning a r ett nytt a mne fö r elever 

i a rskurs 7. Eleverna har haft elevhandled-

ning en ga ng i veckan i periöd ett öch tva . 

Under lektiönerna har eleverna fa tt bekanta 

sig med skölan öch diskutera tankar öch 

fö rva ntningar fö r la sa ret. Eleverna har öcksa  

fa tt tips pa  ölika studietekniker öch fa tt be-

grunda vilka tekniker de redan anva nder sig 

av öch fa tt tips pa  andra mö jliga studietekni-

ker. Da rtill har de fa tt reflektera ö ver sina 

individuella egenskaper öch vad söm möti-

verar dem. Under la sa ret gjörde eleverna 

a ven sina tillval infö r a k 8 öch a k 9, da r de 

via en elektrönisk blankett skulle ö nska tva  

la nga tillval öch ett kört tillvalsa mne.  

Å k 8 

Fö r eleverna i a k 8 har betöning i periöd 

fyra legat pa  praktisk arbetslivsörientering 

(PRÅÖ). PRÅÖ inneba r att eleverna under en 

veckas tid ges mö jlighet att bekanta sig med 

ett yrke, fö retag eller bransch. Eleverna har 

fa tt införmatiön ga llande PRÅÖ öch via röll-

spel öch andra ö vningar fö rberett sig infö r 

sin PRÅÖ-vecka. Under vecka 12 gjörde ele-

verna sin PRÅÖ pa  valfri arbetsplats. I pe-

riöd fem har eleverna bekantat sig med na -

ringslivets ölika branscher i Finland öch fa tt 

en inblick i yrken söm hö r till de ölika 

branscherna. De har a ven genömfö rt yrkes-

valstest öch na rmare bekantat sig med yr-

ken söm intresserar dem. Det körta tillvalet 

de haft i a k 8 har de fa tt byta ut till ett nytt 

infö r a k 9. Dessutöm har alla elever i a k 8 

haft ett individuellt handledningssamtal 

tillsammans med elevhandledaren da r a m-

nen söm studier öch framtidsplaner diskute-

rats. 

Å k 9 

Eleverna i a rskurs 9 har en ga ng i veckan 

haft elevhandledning i periöderna 1-4 öch 

utö ver det individuella handledningssamtal 

tillsammans med elevhandledaren. I bö rjan 

av september fick eleverna genömfö ra en 

PRÅÖ-vecka. Under elevhandledningslekt-

iönerna har fökuset legat pa  planering av 

Åk 9 på studiebesök vid YA. Foto: Olivia 

Högnabba. 

Åk 9 på studiebesök till VÖS gymnasium. Foto: 

Olivia Högnabba. 
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framtiden. Eleverna har bekantat sig med 

Finlands utbildningssystem med betöning 

pa  andra stadiets utbildningar öch ö vriga 

utbildningsalternativ. Under hö stterminen 

gjörde eleverna studiebesö k till Yrkesakade-

min öch Vamia öch pa  va rterminen till Vasa 

ö vningsskölas gymnasium öch Vasa gymna-

sium. Eleverna har öcksa  haft pöp-up besö k 

i klass av Vamia, Fria kristliga fölkhö gskö-

lan, Nörrvalla idröttsledare, Vasa ö vnings-

skölas gymnasium öch Evangeliska fölkhö g-

skölan i Svenskfinland söm införmerade öm 

fölkhö gskölea ret fö r la röpliktiga, Linje X. 

Skölör pa  andra stadiet har a ven erbjudit 

pröva pa  dagar da r eleverna under en dag 

fa tt mö jlighet att bekanta sig med utbild-

ningar söm intresserar. Under periöden 21.2

-21.3.2023 genömfö rdes gemensam ansö -

kan till utbildning efter den grundla ggande 

utbildningen via ansö kningstja nsten Studie-

infö.fi. I bö rjan av februari besö kte eleverna 

Edu+Jöb ma ssan i Vasa Stadshus da r de fick 

bekanta sig med ölika utsta llare fra n utbild-

nings- öch arbetsmarknaden. I maj besö kte 

Fö rega ngarna a k 9 fö r att införmera öm sin 

verksamhet söm de erbjuder.  

 

Ma stare9-ta vlingarna 

I a r hade vi aktiva elever fra n a k 8 öch a k 9 

söm deltög i Ma stare9-ta vlingarna. Ma s-

tare9 a r en lekfull ta vling söm har varie-

rande uppgifter söm kra ver sa va l skicklighet 

söm kreativt ta nkande. Tva  lag med tre per-

söner deltög fö rst i ett virtuellt spel varefter 

det ördnades en fysisk del da r lagen mö tte 

ö vriga skölör fra n trakten. Ena laget tög sig 

vidare öch klarade sig bra i semifinal i Seina -

jöki. 

 

Hälsokunskap  

Under detta la sa r har vi i ha lsökunskapen 

förtsatt jöbba med va lma ende ur flera syn-

vinklar i samklang med la sa rets tema: “En 

va lma ende, ha llbar öch va rdeskapande 

sköla”.   

I a rskurs 7 har vi bland annat tagit fasta pa  

hur viktig sö mnen a r fö r att vi ska örka i 

vardagen öch eleverna har reflekterat ö ver 

den ma ngd de söver. Ett annat tema i a rkurs 

7 a r na ringsa mnena öch deras betydelse fö r 

kröppens va lma ende. Ha r har vi a ven sam-

arbetet med undervisningen i huslig ekö-

nömi fö r att eleverna ska fa  en ba ttre fö rsta -

else fö r hur na ringsa mnena syns pa  tallri-

ken. Under lektiönerna i ha lsökunskap har 

vi teöretiskt ga tt igenöm detta na stan samti-

digt söm den praktiska biten tagits upp i 

huslig ekönömi.   

Å rskurs 8 har ba de teöretiskt öch praktiskt 

jöbbat med fö rsta hja lpen, da r de bland an-

nat ö vat pa  att utfö ra hja rtkömpressiöner pa  

Mini Ånne-döckan. Ett par andra temaömra -

den söm har behandlats a r alköhöl öch söci-

ala fa rdigheter.   

Elever som deltog i Mästar9. Foto: Olivia 

Högnabba. 
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Planera öch skriva en tra ningsdagbök med 

tillhö rande rappört har a rskurs 9 jöbbat 

med. Stress, va ld öch psykisk ha lsa har a ven 

behandlats öch köpplats till ha ndelser i va rl-

den t.ex. Ukrainakrisen.  

Fö r att mötverka stillasittande a r rö relse av 

na göt slag under lektiönerna i ha lsökunskap 

mer regel a n undantag. Detta gö rs med hja lp 

av pausgymnastik öch aktiverande undervis-

ningsmetöder t.ex. va rderingsö vning med 

fyra hö rn. Pausen fra n stillasittandet ger 

eleverna mera energi fö r att örka fökusera 

öch hö jer humö ret fö r ma nga.   

Regnba gsallians Svenskfinland (tidigare 

Regnba gsankan rf) besö kte skölan fö r att ge 

a rskurs 9 mera kunskap öm sexuell ma ng-

fald. Å rskurs 9 fick a ven i slutet av sin 

grundsköletid ta del av en temadag kring 

livra ddning, söm Vasa centralsjukhus arran-

gerade tillsammans med Vaasan ammat-

tikörkeaköulu öch yrkeshö gskölan NÖVIÅ.  

Under va rterminen hö ll fyra studerande fra n 

Å bö Åkademi, med ha lsökunskap söm hu-

vuda mne, sin avslutande praktik. Stu-

derande har bidragit med ma nga intressanta 

lektiöner öch givande samtal i fö r- öch efter-

handledning.  

 

Huslig ekonomi 

Ett av FN:s 17 klimatma l a r att garantera 

ha llbara könsumtiöns- öch pröduktiöns-

mö nster. I huslig ekönömi har FN:s 17 kli-

matma l varit en sta ndig fö ljeslagare i alla 

a rskurser, alla kurser öch varje tillfa lle vare 

sig det ga llt diskningsmetöder, val av livsme-

del öch rengö ringsmedel, anva ndning av 

matrester eller energisna l mattillredning. 

Ma nga ba ckar sma  gö r en stör a ... 

Åk 7 

La sa ret har fö r elever i a k 7 varit indelat i 

fyra kurser: 1) Kö kets ÅBC, 2) Kö kets DEF, 

3) Den medvetna könsumentens ÅBC öch 4) 

Den medvetna könsumentens DEF. I de tva  

fö rsta kurserna har eleverna la rt sig grund-

la ggande matlagningsmetöder, grunderna i 

hantering av kö kets ka rl öch redskap samt 

grunderna i kö kshygien. I den tredje öch 

fja rde kursen har eleverna fa tt la ra sig grun-

derna i sta dning öch kla dva rd samt praktisk 

na ringsla ra d.v.s. var eleven hittar de ölika 

na ringsa mnena pa  sin egen tallrik öch rela-

tera pörtiönen till tallriksmödellen. Varje 

kurs har resulterat i en bök gjörd med appen 

Böök Creatör. Eleverna har flitigt dökumen-

terat tema öch meny fö r varje tillfa lle samt 

infögat recept öch bilder av maten de tillrett. 

Till varje tillfa lle har eleverna skrivit en kört 

reflektiön öm vad de la rt sig/nya uppta ck-

ter/nya insikter. Under hela la sa ret har ele-

verna fa tt la ra sig öm vad ha llbarhet inneba r 

söm matlagare i ett kö k öch vilken betydelse 

maten har fö r ma nniskans va lma ende. Ått 

allt undervisningsmaterial vi anva nder i hus-

lig ekönömi a r gratis fö r eleverna a r inte en 

sja lvklarhet öch da rfö r har varje undervis-

ningstillfa lle avslutats med att eleverna tack-

ar fö r maten de fa tt. 

Långt tillval åk 8 

Här plockar Selma och Nea blåbär i skogen. 

Foto: Gun Åbacka. 
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Tillvalsgruppen i a rskurs 8 inledde hö stter-

minen med att ta vara pa  det göda i skögen 

– ba r, denna ga ng bla ba r. Eleverna fick se-

dan va lja vad vi skulle gö ra med ba ren öch 

de rö stade pa  en traditiönell bla ba rspaj.   

Ha llbarhet med tanke pa  matlagning betö-

nades extra mycket na r vi jöbbade med 

ölika typer av vegetarisk mat öch vegansk 

mat. Inöm temat “finla ndsk öch nördisk 

matkultur” jöbbade eleverna parvis med en 

presentatiön öm ett nördiskt land öch be-

sta mde menyn fö r la randetillfa llet. Da rtill 

har vi haft ölika temama ltider under la sa -

rets ga ng da r vi bland annat har lagat egen 

pasta öch egen fa rsköst.   

Långt tillval åk 9 

I det la nga tillvalet i huslig ekönömi har 

undervisningen kretsat kring fö ljande te-

man: Körtrest mat, Ått flytta hemifra n öch 

Jörden runt i en kastrull. I kursen Körtrest 

mat fick eleverna fö rdjupa sitt kunnande 

öm inhemska livsmedel söm vilda ba r, ölika 

tömatsörter, squash öch pötatis. Kursen 

avslutades med att eleverna fick planera en 

egen ö sterböttnisk pizza md ingredienser 

fra n Ö sterbötten öch med namn söm tyder 

pa  att pizzan a r ö sterböttnisk. Patricks 

pa a röpizza blev en fantastisk kreativ upple-

velse med ba de bötten öch fyllning söm in-

nehö ll pötatis. I kursen att flytta hemifra n 

fick eleverna planera en ma ltid utga ende 

fra n vissa givna billiga ra varör. Gruppvis 

tillreddes ma ltiderna öch avnjö ts med in-

bjuden ga st i ”studielyan”. Elever söm inte 

stöd i tur att tillreda mat i studielyan till-

redde annan enkel öch billig husmansköst 

öch fick grunna t.ex. pa  vilka kö ksmaskiner 

öch vilken sta dutrustning  söm kan behö vas  

i en  liten  studielya pa  30m2. 

I kursen Jörden runt i en kastrull har vi be-

sö kt öch tillrett mat fra n t.ex. USÅ, Brasilien, 

Sydafrika, Etiöpien, Spanien, Indien, Viet-

nam, Kina, Japan samt tillrett glöbal street-

fööd med nördiska ra varör. 

I det körta tillvalet Den ha llbara matresan 

har elever i a k 9 ”rest” ha llbart i Finland, Nör-

den öch Euröpa. Uppla gget har mödell enligt 

SVT:s Pa  spa ret. Eleverna har fö rst fa tt gissa 

resma let utga ende fra n ölika fra gör. 

”Resörna” har bl.a. ga tt via Na rpes, Å land, 

Ö land, Löföten öch Paris öch vid varje desti-

natiön har eleverna tillrett öch smakat ölika 

lökala specialiteter. Eleverna har dökumente-

rat resörna med hja lp av appen Böök Creatör 

öch fina reseskildringar med recept, matbil-

der öch ”resereflektiöner” har la mnats in. 

TÅCK! 

Under la sa ret har studerande med huslig 

Ana och Lassi bjuder på bao buns a la Norden. 

Foto: Gun Åbacka. 

En smörgås kan också vara ett konstverk, mums! 

Tillval i åk 3-4. Foto: Gun Åbacka. 
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ekönömi söm huvuda mne eller bia mne ge-

nömfö rt undervisningspraktik i a k 7–9. Tack 

till studerande söm tillra ttala gger undervis-

ning pa  ett pedagögiskt öch kreativt sa tt. 

Nörrbrö ga rd har vid behöv dönerat fa r- eller 

lammkö tt till undervisningen. TÅCK! 

Projekt 

Nördisk smag 

Va ren 2023 startades a ntligen pröjektet Nör-

disk smag efter en trö g bö rjan. Pröjektet a gs 

av Universitycöllege Nördjylland i Å lbörg, 

Danmark. Ö vriga deltagare a r universitetet i 

Ågder (Nörge) samt Vasa Ö vningssköla. Un-

der pröjekttiden söm stra cker sig fra n 2022–

2025 ska studerande söm representerar hus-

lig ekönömi öch na göt naturvetenskapligt 

a mne framsta lla undervisningsmaterial öch 

tillhö rande la rarhandledning öm ölika livs-

medel söm finns i Nörden. Fö rsta a ret 2022–

2023 ska materialet söm framsta lls ha fökus 

pa  förntid öch de kömmande a ren pa  nutid 

öch framtid. Materialet söm utvecklas ska 

utprö vas i tva  ölika skölör av de studerande 

söm deltar i pröjektet. Representanter fö r 

pröjektet fra n Vasa Ö vningssköla a r Gun 

Å backa, Heidi Ha kans öch Ånna-Maria Krön-

hölm. 

 

Välmående, hållbarhet och tradition i 

slöjd i åk 1–9 

Verksamheten inöm slö jd under la sa ret 2022

–2023 har pra glats av en stra van efter ekö-

nömisk, ekölögisk öch kulturell ha llbarhet. 

Detta har varit tydligt i de pröjekt söm ge-

nömfö rts öch de material öch tekniker söm 

anva nts. Eleverna har fa tt bekanta sig med 

traditiönella tekniker öch möderna pröduk-

tiönssa tt, samtidigt söm de har la rt sig att 

vara sparsamma, reparera öch a teranva nda 

material. Ått bevara öch visa upp va r kultur-

traditiön har öcksa  varit en viktig aspekt. 

Elever i a rskurs 1–2 har ö vat pa  grundla g-

gande tekniker sa söm knytning, fla tning, 

va vning pa  kartöng öch handsö mnad av 

filttygsfigurer med knappö gön. Tra material 

har intröducerats öch eleverna har tra nat pa  

att ma ta, sa ga öch slipa. I a rskurs 3–4 har 

eleverna la rt sig att anva nda symaskin öch 

virka, knyta makrame öch de har a ven till-

verkat elektriska spel öch sandbla strade LED

-lyktör. Under dessa pröjekt har de öcksa  fa tt 

insikt i grundla ggande elkömpönenter öch 

ö ppna öch slutna strö mkretsar.  

Elever i a rskurs 5–6 har förtsatt att ö va pa  

maskinsö mnad, bröderi, dragkedja, tygfa rg-

ning öch virkning, samt att könstruera mö ns-

ter. De har a ven fa tt mö jlighet att utförska 

andra material öch tekniker söm gjutning av 

smycken öch figurer i tenn, svetsning, lasers-

ka rning, tredimensiönell mödellering i rit-

prögram öch prögrammering av röbötar. 

I a rskurs 7 har eleverna bekantat sig med 

finla ndsk design öch tölkat ka nda förmgi-

vares förmspra k. De har a ven planerat öch 

tillverkat bluetööth-hö gtalare, sytt pyjamas-

byxör, ö vat pa  att anva nda vinylska rare öch 

fö rkövrat sig i garnteknölögi. Dessutöm har 

eleverna tillverkat en prödukt söm de har 

givit bört till na gön annan. 

I tillvalsa mnet har eleverna fa tt mö jlighet att 

sy kla der öch accessöarer, va va, tufta, svetsa, 

tillverka knivar öch knivskaft, la ra sig att 

anva nda vinylska rare, knyta makrame öch 

förmpressa tra . Körta kurser i silversmide 

öch smyckesdesign har genömfö rts fö r ele-

ver i a rskurs 8 öch 9. I silversmidet fick ele-

verna ö va pa  att förma, sammanföga öch 

sma lta metaller, öch alla fick tillverka en ring 

av a kta sterlingsilver. 
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Bilden ovan: elever i årskurs sju har tillverkat per-

sonliga bluetooth-högtalare. Foto: Kasper Hiltun-

en. 

Elever i åk 6 har tillverkat ett eget kramdjur. Ele-

vers egna foton.  
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Erasmus+-utbyte med Italien. Grillning och våfflor i 

Grahn-Söderströms trädgård sö 28.5. Foto: Agnes 

Söderström. 
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GYMNASIET 
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R edan innan la sa ret inleddes fanns det en stor fo rva ntan pa  ett intressant och 

la rorikt la sa r. Gymnasiet skulle inleda 

sitt andra la sa r enligt den nya la roplanen, 

vilket samtidigt innebar att alla a ldre stu-

derande fortsa ttningsvis studerande enligt 

den tidigare la roplanen. La roplansbyten och 

dubbla pa ga ende la roplaner medfo r alltid en 

hel del nya mo jligheter att ta tillvara och 

andra utmaningar som bo r lo sas. La rarna har 

tagit sig an utmaningen pa  ett ypperligt sa tt 

och tagit vara pa  de mo jligheter som getts. 

Samtidigt har de visat stort engagemang samt 

brett kunnande och prov pa  flexibilitet na r 

det ga ller att tackla undervisning enligt tva  

la roplaner samtidigt. 

La sa ret var ocksa  det a r na r gymnasiet gick 

o ver till digitala la romedel pa  bred front. 

Ä ven om vissa la roa mnen fortsa ttningsvis 

fo redrar fysiska la romedel och det dessutom 

finns na gra exemplar fysiska la romedel att 

la na fo r varje studieavsnitt sa  kan det konsta-

teras att det fysiska la romedlen fasas ut nat-

ionellt pa  bred front och gymnasiet beho ver 

anpassa undervisningen och inla rning till 

detta. Det kommer sa kert att forskas en hel 

del pa  digitala la romedel framo ver och det 

a tersta r att se vilken riktning utvecklingen 

tar. Da  det dessutom blir allt mer aktuellt med 

artificiell intelligens i undervisningen kom-

mer det sa kert att ga  ra tt raskt undan de kom-

mande a ren. Det a r da rmed tryggt att fa  fort-

sa tta forma framtiden tillsammans med sko-

lans kompetenta personal. 

I a r har gymnasiet till exempel tagit ett stor 

kliv da  vi under la sa ret fo r fo rsta ga ngen ge-

nomfo rde studentskrivningar tra dlo st. Detta 

uppla gg kommer ba de att fo renkla och trygga 

genomfo randet av skrivningarna ba de fo r 

studerande och fo r personalen. 

Samtidigt har vi haft flera andra projekt som 

syftat till att identifiera behov och skapa ruti-

ner som sto ttar ba de skolans egen personal 

men framfo rallt studerande och deras va lbe-

finnande.  

Personalen har kontinuerligt fortbildat sig 

och i a r kanske framfo rallt genom de ma nga 

na tverk skolan aktivt deltar i. Personalen har 

ocksa  deltagit i olika workshopar fo r att 

sta rka den professionella identiteten. 

ETT LÄRORIKT ÅR!  

Gymnasiets personal. 

FClab.  
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Ä rets upplaga av Kompetensdagarna var fo r 

ma nga a rets ho jdpunkt. La rarna hade plane-

rat ett digert och samtidigt mycket la rorikt 

program. Studerande kunde bland annat va lja 

mellan olika inriktningar under veckan, alla 

med avstamp i la roplanens ma ngsidiga kom-

petens och uppdraget som UNESCO-skola. En 

hel del studieresor gjordes, ba de till utlandet 

eller med lokal och med regional anknytning. 

Under a ret har gymnasiets studerande ocksa  

haft mo jligheten att delta i olika internation-

ella Erasmus+ mobiliteter. Dessa utbyten 

sta rker studerandes ma ngsidiga kunnande 

och a r en central del av skolans internation-

ella verksamhet. 

Spektrumprocessen har fortga tt under hela 

la sa ret och la nge var fo rhoppningen att gym-

nasiet skulle under va ren sa ga farva l till till-

byggnaden fra n 50-talet. Detaljplaneringen av 

den nya tillbyggnaden fortsa tter och vi siktar 

nu in oss pa  rivning och byggstart 2024. Sam-

tidigt fortsatte processen fo r evakueringen till 

Äcademill helt enligt planeringen, mycket tack 

vare flexibiliteten hos personalen ba de pa  

FPV och pa  gymnasiet. Vi ser fram emot att fa  

genomfo ra den tempora ra evakueringen till 

ho stterminen 2024. 

 

Mats Borgmästars, rektor 

  
Gruppfoto vid fiskehamn. 

Planering av Spektrum. 
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Den s.k. Spektrumfastigheten la ngs Hov-

ra ttsesplanaden vid gymnasiecampus har 

tekniskt na tt va gs a nde, enligt a garen Fin-

lands Universitetsfastigheter Äb. Diskussion-

erna kring en renovering eller ett nybygge 

inleddes redan 2019. I februari 2020 erho lls 

Ä bo Äkademis rektors beslut om att inleda en 

na rmare planeringsprocess kring fastigheten. 

Processen genomfo rdes mestadels pa  distans 

och involverade anva ndarna – gymnasiestu-

derande, personalen, va rdnadshavarna och 

direktionen – och pa  basen av resultatet ut-

mejslades ett fo rslag till nybygge som beak-

tade dels stadsplanens kriterier fo r ett ka ns-

ligt omra de centralt i staden och dels musei-

verkets krav fo r byggande kring den histo-

riskt va rdefulla lyceibyggnaden fo rutom an-

va ndarnas synpunkter. 

Planeringen har sedan dess fortsatt. Under 

ho sten 2022 hade Finlands Universitetsfastig-

heter Äb valt entrepreno rer som planerat 

detaljer info r en upphandling. Ärkitektbyra n 

arbetade vidare med planerna och ocksa  tra f-

fat anva ndarnas representanter vid flera till-

fa llen. Internt fortsatte arbetet idogt i de olika 

arbetsgrupperna. 

Fo rberedelserna fo r anso kan om rivningstill-

sta nd och detaljplanering fo r evakueringen 

till Äcademillfastigheten gjordes under vin-

tern. Fram till februari hade planerna fo r eva-

kueringen av ha lften av gymnasiets verksam-

het under la sa ren 2023-2025 utarbetats i 

na ra samarbete med ledningen vid Fakulteten 

fo r pedagogik och va lfa rdsstudier. Evakue-

ringstiden skulle sa vida alla tillsta nds-, plane-

rings-, upphandlings- och byggnadsprocesser 

lo pte sma rtfritt bli tva  la sa r. Enligt prelimina r 

tidtabell skulle det nya Spektrum sta  klart 

va ren 2025. 

 

 

 

Enligt den da varande tidtabellen skulle Spekt-

rum to mmas till och med juni 2023. Detta 

fo rutsatte att rivnings- och byggnadstillsta n-

den behandlades i fo rvaltningsorganet i Vasa 

stad 8.3.2023 och att ingen besva rade sig. 

Vasa stads byggnads- och miljo na mnd be-

handlade rivnings- och byggnadslovsanso kan 

vid sitt mo te on 8.3.2023 och beslo t att god-

ka nna anso kan. Flera na mndmedlemmar ut-

talade ett stort sto d fo r de planer som presen-

terades. 

Det kan da rfo r tyckas beklagligt att Fo rening-

en fo r byggda kulturarvet i Vasa rf inla mnade 

ett besva r till Vasa fo rvaltningsdomstol. 

Detta innebar att gymnasiet i samra d med 

byggherren Finlands Universitetsfastigheter 

Äb kontaktade fo rvaltningsdomstolen fo r att 

utreda konsekvenserna av o verklagan fo r 

projektet. Det att Fo reningen fo r det byggda 

kulturarvet i Vasa har o verklagat beslutet om 

rivningslov fo r Spektrumbyggnaden, torde 

fo rsena planerna med a tminstone ett halva r. 

Med risk fo r att projekttiden drar ut och sko-

lan tvingas betala dubbla hyror under delar 

av projekttiden, beslo ts i april att skjuta fram 

to mningen av Spektrum och den delvisa eva-

kueringen till Äcademill med ett la sa r. 

Under tiden att o verklagan behandlas i fo r-

valtningsdomstolen fortsa tter detaljplanerin-

gen som planerat. Ma lsa ttningen a r att Spekt-

rum to ms och rivs sommaren 2024 och eva-

kueringsperioden blir la sa ren 2024-2026. 

Enligt den nya tidtabellen sta r det nya Spekt-

rum klart va ren 2026. 

SPEKTRUM 22-23 
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Foto: Foto Airaksi-

Skolans IB-program fick sin start ho sten 

1992. Da  la sa ret inleddes var det alltsa  30 a r 

sedan den fo rsta IB-klassen inledde sin skol-

ga ng. Under dessa a r har IB-a mnenas la ropla-

ner omarbetat ett flertal ga nger, men IB:s va r-

degrund a r alltja mt densamma som 1992. 

Denna va rdegrund bygger pa  en "learner pro-

file”, vilken beskriver hur IB stra var efter att 

skapa internationellt sinnade studerande som 

a r nyfikna, kunniga, ta nkare, kommunikativa, 

disciplinerade, fo rdomsfria, omta nksamma, 

risktagare, balanserade och reflekterande.  

Hela IB:s verksamhet genomsyras av denna 

filosofi, som sta mmer va l o verens med sko-

lans la sa rstema ”En va lma ende, ha llbar och 

va rdeskapande skola”.  

Detta la sa r har IB-programmet haft 27 stu-

derande pa  pre-DP, 26 studerande pa  DP1 och 

19 studerande pa  DP2. Bland dessa stu-

derande representeras ma nga olika national-

iteter och modersma l.  

 

 

Ha r fo ljer ett axplock av speciella IB-

ha ndelser under la sa ret: Fredagen 26.8 ho lls 

en ho gtidlig studentdimission, Diploma Cere-

mony, i Runebergsalen.  

Skolan fick da  23 nya IB-studenter. Ho stens IB

-skrivningar ho lls i slutet av oktober och bo r-

jan av november fo r dem som ville ho ja na got 

a mne. Som resultat av dessa skrivningar fick 

tva  studerande sitt IB Diplom. En egen dimiss-

ion fo r dem ordnades 10 mars.  

Älla IB-studerande fick ta del av teaterpja sen 

Othello pa  Ritz den 9 november.  

IB:s DP-klasser ordnade en internationell 

middag den 10 november som en del av sitt 

CÄS-program. De tillredde mat fra n olika la n-

der under dagen och arrangerade middag pa  

kva llen. De inbjudna familjemedlemmarna 

och la rarna betalade en liten avgift och inta k-

terna gick till va lgo rande a ndama l. Tillsta ll-

ningen var mycket lyckad, alla njo t av maten 

och atmosfa ren.  

 

 

INTERNATIONAL BACCALAUREATE 
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Foto: Foto Airaksi-

 

En stor del av DP1:s studerande deltog i lucia-

programmet 13.12 och i de a ldstes dans 10.2. 

De ha r tva  programpunkterna a r ett samar-

bete mellan nationella studerande och IB-

studerande, viket go r att de tva  studerande-

grupperna la r ka nna varandra ba ttre.  

Ändra tillfa llen da  de tra ffas o ver studieinrikt-

ningsgra nserna a r kompetensveckan och 

Erasmusresorna. En grupp fra n 2E deltog i 

ESERO Finlands CanSat-ta vling som ordnades 

30.3-2.4 i Vasa. Lagets projekt handlade om 

att bygga en satellit fo r fja rro vervakning av 

radioaktiv stra lning i konfliktzoner.  

Tyva rr misslyckades fo rsta uppskjutningen i 

samband med att satellitens fallska rm vecka-

des ut pa  360 m ho jd och slet bort locket av 

burken, men laget klarade av att ra dda elekt-

roniken, tejpa ihop den och go ra en andra 

lyckad uppskjutning. Insatsen ra ckte dock 

inte till vinst denna ga ng.  

DP2 hade sin sista skoldag 31 mars. De bjo d 

in sina la rare till en uppskattad hotellfrukost 

och hade senare pa  dagen program fo r de o v-

riga IB-klasserna. IB-studentexamen skrivs de 

tre fo rsta veckorna i maj. Resultaten kommer 

i bo rjan av juli och deras studentdimission 

kommer att vara fredag 1 september. 

 

Henrik Lindgrén, IB-Coordinator 

ESERO Finlands CanSat-tävling. 

Avgående 3E. 
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Verksamhet under höstterminen 2022 

 

Stormöte höstterminen 2022 

SKS ordnar i bo rjan pa  varje skola r ett 

stormo te da r de nya representanterna fra n 

a rskurs 1 va ljs in till styrelsen. Ho stens 

stormo te ho lls i vanlig ordning precis som de 

tidigare a ren. I a r ho lls mo tet till skillnad fra n 

tidigare corona-drabbade a r inte pa  zoom 

utan ista llet i gymnastiksalen. De som sta llde 

upp info r valet fick bera tta kort om sig sja lva 

samt om varfo r de var intresserade av att 

vara med i styrelsen.  

De nya invalda representanterna blev: Ädele 

Widell, Hans-Christian Hansen, Elsa Snellman 

och Simon Hellblom. Caroline Ingo och Nikke 

Palmberg fortsa tter som handledande la rare. 

 

SKS bjöd på bullar & kaffe 

Under kanelbullensdag bjo d SKS pa  bullar till 

alla studerande. Bullarna delades ut till de 

studerande som ocksa  hade friluftsdag, sa  de 

kunde ta med bullarna pa  utflykten.  

SKS bjo d a ven pa  kaffe och en chokladbit som 

bra start info r provveckan, a ven fo r a rskurs 3 

och 4 som blivit klara med studentskrivning-

arna.  

 

 

STUDERANDEKÅREN 

Bild från temadagen klä dig som första bokstaven 

i ditt namn, dessa elever hade klätt ut sig till enhör-

ningar. Foto: E. Bos och T. Moliis 

Foto: Foto Airaksinen Ab 
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Temadagar  

Temadagar ordnar SKS fo r att pigga upp skol-

vardagen. SKS har bland annat ordnat tema-

dagar som “kla  ut sig till na got som bo rjar pa  

samma bokstav som du sja lv” och pa  svenska 

dagen kla dde vi upp oss fo r att fira. 

 

Loppisdagar 

SKS och IB-tva orna ordnade loppisdagar (6-

7.10) i Runebergsalen. Da r fick studerande 

och la rare sa lja kla der och annat. Loppisen 

var o ppen under skoltid ba da dagarna och 

alla var va lkomna att titta och fynda 

 

Julkalender, december 

Under december ma nad go mde SKS godis 

runtom i skolan varannan dag som en julka-

lender fo r att ho ja julka nslan i skolan. Den 

brukar vara uppskattad och alla studerande 

a r med och letar, kalendern brukar anses som 

en mycket omtyckt av eleverna. 

 

Innebandyturnering 

Varje a r ordnar SKS en innebandyturnering 

mellan klasserna i skolan. Ä ven detta la sa r 

var den mycket uppskattad och vi fick se ba de 

fina prestationer och utkla dningar. Stude-

rande fra n alla a rskurser deltar och presterar 

ba de kreativt och flitigt. 

Planscherna för Loppisdagarna. Foto: E. Bos och T. 

Moliis 

Vinnande laget i innebandyturneringen. Foto: E. Bos och T. Moliis 
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Verksamhet under vårterminen 2023 

 

Presentationer för årskurs 9, januari 

SKS presenterar sig och bera ttar om verksam-

heten fo r a rskurs 9 fra n olika skolor som 

kommer pa  rundvandring till gymnasiet. Pre-

sentationen a gde rum i biblioteket och gjor-

des i ett samarbete med tutorerna. 

 

Välgörenhetsgalan 

Den a rliga va lgo renhetsgalan ordnades 9.3. 

SKS hade hand om kaffeserveringen och a ven 

den frivilla pengasamlingen, som detta a r gick 

till cancerfonden. Va lgo renhetsgalan var som 

vanligt i samarbete med musiklinjen som  

upptra dde. 

 

 

 

 

 

 

 

Pingisturnering, 

januari 

Precis som ma nga 

a r tidigare, ordna-

des a ven i a r en 

turnering i Pingis. 

Den blev lyckad, 

med ma nga duk-

tiga deltagare fra n 

alla a rskurser och 

turneringen bjo d 

pa  ma nga spa n-

nande matcher. 

Pris delades ut till 

fo rsta, andra och 

tredje plats.  

 

Hygienpass,                               

februari 

Med hja lp av Folkha lsan ordnade SKS en mo j-

lighet att skaffa hygienpass, SKS erbjo d passet 

fo r 20€. Hygienpassen a r va ldigt uppskattade 

bland eleverna och a r mycket praktiska att 

anva nda da  man bland annat so ker sommar-

jobb. 

 

Öviströjor 

SKS sa ljer som tidi-

gare a r en tro ja med 

o vis logon pa . Tro jan 

brukar vara mycket 

uppskattad av ba de 

elever och personal. 

Den bera knas komma 

till skolan, redo att 

ges ut till elever vecka 

16. 

 

SKS lunch 

SKS bjo d alla medlemmar pa  en lunch vid 

ROSSO. 

 

 

Välgörenhetsgalan . 

Vinnaren av pingisturne-

ringen (2023) med ett pre-

sentkort i handen. Foto: E. 

Bos och T. Moliis 
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Äggjakt 

Under pa sken go mde SKS pa ska gg runt om i 

skolan fo r att bidra med pa sk-ka nsla. Det var 

mycket uppskattat av de studerande att hitta 

pa ska gg under dagens ga ng. 

 

Övrigt: 

Erasmus projekt, va nskaplig fotbollsmatch 

mellan Belgien och Finland. 

SKS var va ldigt aktiv pa  sociala medier, pa  

instagram publicerades det aktivt om va n-

skapsmatchen mellan na gra O visstuderande 

som spelade mot en belgisk skola, som var pa  

beso k under Erasmusprojktet. Studerande 

fra n O vis o nskade att det skulle publiceras om 

matchen pa  SKS instagram sa  att resten av 

eleverna kunde fo lja med, fasta n de inte var 

na rvarande pa  matchen. Matchen ho lls i 

grundskolans gymnastiksal.  

 

Halarmärken 

Under la sa ret har halarma rken 

marknadsfo rts och sa lts a t sa  

va l tidigare abiturienter som 

studerande i skolan. Ma rkena 

har kostat 2€ styck och haft 

bra a tga ng. 

 

Nya Spektrumbyggnaden 

SKS har fa tt ta del av de nya ritningarna fo r 

Spektrum, som ha ller pa  att planla ggas. Vi fick 

a ven bidra med tips och synpunkter samt 

vara med och planera lo sningen fo r den tillfa l-

liga flytten. Under a rets ga ng har fra gan om 

att gymnasiet helt skulle flytta till Äcademill 

kommit upp, vilket SKS starkt motsatte sig. 

Fo r tillfa llet a r la get stillasta ende anga ende 

flytten, men efter kompetensveckan ska SKS 

ha mo te med rektorn. Äntagligen kommer nya 

besked om flytten under mo tet. 

 

Kårens medlemmar läsåret 22–23: 

Linn Ählskog (ordfo rande), Ylva Klockars 

(ekonomiansvarig), Emma Bos viceordfo -

rande), Tilde Lo fqvist (sekreterare), Ellen 

Norrback (someansvarig), Ella Hofman, 

Tilde Moliis, Elias Mulders, Simon Hell-

blom, Ädele Widell, Hans-Christian Han-

sen, Elsa Snellman 

Handledande lärare: Nikke Palmberg, 

Caroline Ingo 

 

Efter stormo tet 25.1: 

Emma Bos (ordfo rande, Simon Hellblom 

(viceordfo rande), Ylva Klockars ekonomi-

ansvarig), Tilde Moliis (someansvarig), 

Elsa Snellman (sekreterare), Ellen Norr-

back, Ädele Widell, Hans-Christian Han-

sen, Ella Hofman, Linn Ählskog, Tilde 

Lo fqvist, Elias Mulders 

Handledande lärare: Nikke Palmberg, 

Caroline Ingo 

De nyinvalda SKS medlemmarna efter stormötet. 

Foto: E. Bos och T. Moliis 
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Ätt inleda gymnasiestudier kan vara en stor 

omsta llning sa  det a r viktigt att det finns tuto-

rer som tar emot och hja lper och sto der nya 

studerande under den inledande perioden. 

Ätt fa  vara med och skapa en gemenskap da r 

alla kan ka nna sig trygga och delaktiga a r ett 

meningsfullt uppdrag. 

Tutorerna har aktivt jobbat fo r att de nya et-

torna skall ka nna sig va lkomna och inklude-

rade i va r skolverksamhet. Redan fo rsta skol-

dagen fick ettorna tra ffa tutorerna fo r ”la ra 

ka nna varandra” o vningar i basgrupperna. 

Tutorgruppen ansvarade fo r planeringen och 

genomfo randet av friluftsfo rmiddagen som 

ingick i ettornas SH01 kurs. Tutorerna deltog 

a ven i en lektion fo r att besvara fra gor anga -

ende studieplanering info r provveckan. 

I oktober ho lls ett arbetsmo te med utva rde-

ring av verksamheten samt planering framo -

ver. Som diskussionsunderlag anva ndes Folk-

ha lsans material. En nyhet fo r a ret var tuto-

rernas eftermiddag i november. De ordnade 

riktigt trevligt program fo r blandade grupper 

av ettor i gymnastiksalen. I december samla-

des basgrupperna fo r traditionsenligt julpynt-

ande.  

 

 

 

TUTORERNA 

Foto: Foto Airaksinen Ab 

Tutorerna välkomnar lärare och studerande på 

skolgården. Foto: DCB 
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Tutorerna har medverkat vid flertal PR-

tillfa llen fo r a k 9. Tutorteamet har pa  ett fo re-

do mligt sa tt jobbat och samverkat fo r skolans 

ba sta.  

Ett gla djande stort antal studerande i a rskurs 

1 anma lde i april 2023 sitt intresse fo r att 

fungera som tutorer under la sa ret 2023-24.  

Äv dessa utsa gs 20 studerande som fick delta 

i tutorutbildningen under tre tillfa llen i maj. 

Maria Lingonblad, sakkunnig fra n Folkha lsan, 

fungerade som ledare fo r en utbildningsdag.  

 

 

 

Tutorer 2022-23: 

2Ä Laura Borgma stars, Elvira Frantz, 

Ellen Norrback, Älva Rabb  

2B Edith Ekman, Freya Hietikko, Saga 

Ljungars, Emil Westera ker  

2C Benjamin Bjo rklund, Hannes Hartvik, 

Fanni Koivusaari  

2D Ire ne Heikius, Enni Kinnunen, Sara 

Koskela, Linne a Tallgren,   

2E Taika Äalto, Ly Bang, Erik Granlund, 

Cecilia Ingves, Minea Wahlroos  

Tutorhandledare: Diane-Christine 

Blusi, Ä sa Lo f 

Tutoreftermiddag den 9 november 2022. Foto: DCB 
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Årskurs 1 

Grupphandledarteamet fo r a k 1 har fokuserat 

pa  att hja lpa studerande hitta sin plats i bas-

gruppen, a rskursen och skolgemenskapen sa  

att de trivs i skolan och ka nner sig ba de 

trygga och delaktiga. Skolfredstemat ”En va n 

fo r alla” har betonats. Ett annat viktigt fokus 

har varit att handleda de studerande till goda 

studievanor.   

Under fo rsta perioden ho ll grupphandledarna 

en del av Studieavsnittet SH01 ”Jag som stu-

derande”, vars ma l var att ge de studerande 

en gemensam plattform fo r gymnasiestudier 

och ha llbart la rande. Under resten av la sa ret 

har de studerande tra ffats kontinuerligt med 

sina grupphandledare vid grupphandledning-

ar och tematra ffar. Dessutom har varje stu-

derande haft minst ett utvecklingssamtal med 

sin grupphandledare under la sa ret.  

En speciell satsning under la sa ret var teater i 

undervisning i form av ett samarbete med 

Wasa teater kring pja sen Gla nta. 

Moa Kola (1A), Nikke Palmberg (1B), Camilla 

Söderback (1C), Terese Söderman (1D), Lis-

Marie Sabel (1E) 

Foto: Foto Airaksinen Ab 

GRUPPHANDLEDARNA 

Samarbete på hög nivå. Foto: C. Söderback  
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Årskurs 2 

Ändra a ret i gymnasiet a r ett a r med flera 

stora tillsta llningar som de studerande har 

ansvar fo r. Sa ledes ho ll va ra studerande enligt 

tradition ett Luciaprogram a t skolans o vriga 

studerande, personal samt inbjudna fo ra ldrar 

pa  Luciamorgonen i festsalen. Hela a rskursen 

var involverad pa  ett eller annat sa tt och i 

sja lva Luciaprogrammet pa  festsalens scen 

var o ver 80 studerande med. Efter flera a r 

med specialarrangemang pa  grund av pande-

min var det nu ocksa  mycket fint att kunna 

a terga  till ett traditionellt luciafirande. 

Den andra stora tillsta llningen som involverar 

studerande i a rskurs 2 a r de a ldstes dans. Un-

der hela period tre deltog va ra studerande i 

en danskurs i gymnastiken ledd av gymnas-

tikla rarna Thomas Friman och Eva Ramstedt. 

De a ldstes dans tillsta llningen ordnades detta 

la sa r pa  kva llen fredagen den 10. februari-

Festsalen var fylld till sista platsen med fo r-

a ldrar och anho riga som fick se sina ungdo-

mar uppkla dda i festkla der framfo ra ett unge-

fa r timmes la ngt dansprogram med tradition-

Luciaprogram i Estradan. Foto: DCB 

Äldstes dans. Foto: DCB 
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ella pardanser samt den egna dansen som 

avslutning. Efter dansen fo ljde en middag fo r 

studernade och la rare pa  resturang Hejm. 

Speciellt med detta la sa rs dans var att det var 

30 a rs jubileum sedan denna tradition info r-

des vid Vasa o vningsskola. Inbjudna heders-

ga ster var da rfo r Jouko Nikula samt Marita 

Linko, som fungerade som gymnastikla rare a r 

1993 da  de a ldstes dans ordnades fo rsta 

ga ngen. 

Uto ver dessa tillsta llningar har fo rsta s ocksa  

skolvardagen haft sin gilla ga ng. Studieavsnitt 

har avlagts, raster spenderats i va nners lag, 

la xor har la sts och det har jobbats med pro-

jekt av diverse slag.  

Ma nga av de studerande pa  a rskurs 2 har un-

der la sa ret ocksa  haft mo jlighet att kostnads-

fritt delta i utbytesprojekt och spra kresor till 

bland annat Spanien, Frankrike, Tyskland, 

Malta, Belgien och Slovenien. Detta har skett 

inom Erasmus+ programmet. 

Under la sa ret har vi ocksa  haft olika temaef-

termiddagar. Ä k 2 har bl.a. vandrat la ngs 

Iskmo-Jungsund vandringsled samt ordnat en 

eftermiddag med mo jlighet att motionera el-

ler skapa konst tillsammans 

Åsa Löf (2A), Moja Ladvelin / Lisette Smedlund

(2B), Mikael Lax (2C), Joachim Hofman (2D), 

Anders Fransén (2E) 

 

 

 

 

 

 

 

 Åk 2 utanför Trefaldighetskyrkan. 
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Årskurs 3 – 4  

Fokusomra den fo r detta la sa r har varit ge-

menskap och inkludering, samt va lma ende fo r 

alla. Det har betonats starkt att alla stu-

derande ska fa  ka nna sig inkluderade i de ex-

tra aktiviteter som ordnas under gymnasieti-

dens sista la sa r.  
 

 

Det har varit viktigt att fo ra en 

kontinuerlig dialog med va ra 

studerande fo r att fo lja upp de-

ras va lma ende och studiefram-

ga ngar. Under la sa ret har vi som 

grupphandledare ha llit individu-

ella samtal med samtliga stu-

derande. Vi har a ven ordnat te-

matra ffar da r va ra fokusomra -

den betonats. 

 

Vi inledde la sa ret pa  Skra ddargrund da r vi 

diskuterade och reflekterade i sma grupper. Vi 

tog oss ut i naturen kring Molntra sket fo r att 

vandra, umga s och a ta mellanma l kring la -

gerelden i sko nt oktoberva der. Ungefa r 40 

abin fick julsta mning under en myskva ll med 

pepparkaksbak och film. 

I januari var fo ra ldrarna inbjudna fo r att ta 

del av information ga llande studentskrivning-

arna och livet efter gymnasiet.  

Va ra studerande har varit aktivt med och pla-

nerat och fo rverkligat abia ret. Gruppen plane-

rade en minnesva rd ba nkskuddardag dit vi 

gla djande nog kunde inbjuda de studerandes 

va rdnadhavare. De studerande imponerade 

pa  oss grupphandledare med sa va l sitt team-

arbete som sin goda organisationsfo rma ga. 

De studerande hade planerat allt i detalj och 

visade ha nsyn och omtanke fo r att va ra yngre 

studerande skulle trivas.  

Tina Liljeblad (3A), Diane-Christine Blusi (3B), 

Ann-Charlotte Söderman (3C), Solveig Wallin 

(3D), Markus Norrby (3E) 

Penkkisdag. Foto: DCB 

Penkkisdag. Foto: DCB 
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MODERSMÅL OCH LITTERATUR 

Ett sa tt att inkludera alla studerande och visa 

uppskattning fo r alla modersma l a r att synlig-

go ra de olika spra k som finns i va r skola. Un-

der period 1 deltog Mo4 i den spra kdagsta v-

ling som EU-kommissionens representation i 

Finland utlyste. Ta vlingsbidraget var en kort-

film med ha lsningar pa  ma nga olika spra k. 

Mediela skunnighet a r ett viktigt a mne i den 

nya la roplanen och vi a r ma na om att ge stu-

derande insyn i hur professionella journa-

lister arbetar. Under ho sten deltog ma nga 

tva or i Yle Nyhetsskola och skrev artiklar och 

gjorde poddar fo r Yle. Fo rutom att la raren gav 

feedback pa  studerandes texter, fick de ocksa  

respons av Yle-journalisten Heidi Finnila .  

I kurs 5 hade vi ocksa  Hannah Norrena pa  

beso k 17.11.2022 fo r att bera tta om Yle, pod-

dar och sitt liv som journalist och program-

va rd.  

Na stan femtio gymnasister deltog i Kura 

skymning som arrangerades i samarbete med 

Pohjola-Norden Vasa i Runebergsalen 

14.11.2022. Tillsta llningen ordnades fo r att 

fira den nordiska litteraturveckan och var ett 

projekt initierat av Foreningene Nordens For-

bund. Gymnasister samlades pa  kva llen fo r att 

lyssna pa  ho gla sning ur bo cker som handlar 

om djur och ma nniskans fo rha llande till natu-

ren. 

 

ÄMNESVIS VERKSAMHET 

Deltagare på bokmässan i Helsingfors tillsammans med författaren Maria Turtschaninoff. Foto: DCB 
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Olika former av skrivande ryms med i dagens 

la roplan och va ra studerande fa r tra na sig i 

att uttrycka sina egna a sikter och erfarenhet-

er i texter. Gymnasister deltog under va ren i 

SMLF:s kolumnta vling Ärgh? och Tilda Ceder-

berg i 3E tog hem andrapris med sin text “Ätt 

vara ett tra d bland tra den”. Enligt prismot-

iveringen hade Tilda lyckats med att omedel-

bart fa nga la saren. 

Tva orna deltog i Prata Bok-projektet som 

ordnas av La scentrum och Undervisningsmi-

nisteriet. En klass la ste Maria Turtschaninoffs 

nya roman Ärvejord och intervjuade henne pa  

Helsingfors bokma ssa i oktober. I samband 

med ma ssbeso ket gick vi ocksa  och sa g pja sen 

“Sja larnas o ” pa  Svenska Teatern i Helsing-

fors. 

Under la sa ret har vi sett pja ser pa  Wasa Tea-

ter och Svenska Teatern. 

  

 

SPRÅKGRUPPEN 

Finska, engelska, franska, tyska 

Ärbetet med implementeringen av den nya 

la roplanen har detta la sa r fortsatt fo r a rskurs 

2 med uppdatering av spra kprofilen och ar-

bete med ett spra k-CV som avslutning pa  

gymnasiestudierna i respektive spra k. Vi har 

fo ljt med det utvecklingsarbete som gjorts pa  

nationell niva  av UBS och Lukki na tverket.  

Det har varit ett ha ndelserikt a r fo r tyska- och 

franskagrupperna. Redan i oktober a kte tyska

- och franskagrupperna fra n ba de grundsko-

lan och gymnasiet till Helsingfors da r franska-

grupperna sa g pa  pja sen Le Petit Prince och 

beso kte Institut français de Finlande. Tyska-

gruppen fick bekanta sig med Deutsche 

Schule och spenderade eftermiddagen vid 

Goethe Institutet. Samtidigt a kte en grupp  

franskastuderande iva g till Salon-de-Provence 

i so dra Frankrike pa  ett utbyte inom ramarna 

av Erasmus+. De studerande bodde hos va rd-

familjer och fick uppleva den franska varda-

gen, sa va l i hemmen som i skolan tillsammans 

med deras utbytespar. I november fick vi 

a terbeso k och va ra studerande fick visa ett 

soligt och krispigt Vasa med omnejd.  

Ett motsvarande utbyte gjordes till Bremen 

med tyskastuderande fra n a k 2. De stu-

derande upplevde allt fra n teater till fotbolls-

matcher och fick la ra ka nna det tyska skolsy-

stemet. I maj 2023 kom tyskarna pa  svarsbe-

so k till Vasa. I samband med detta a kte vi pa  

en utflykt till Ä bo fo r att beso ka franska och 

tyska institutionerna vid 

Ä bo Äkademi, detta 

inom va rt unika projekt 

Ça va ? - Was geht ? I 

denna resa deltar a ven 

de som studerar franska 

i a k 2. Projektet har a ven 

mo jliggjort en favorit i 

repris – tyska och 

franska filmeftermiddag pa  Ritz tillsammans 

med grupperna fra n grundskolan.  

Tilda Cederberg tar emot priset i kolumntävlingen 

på Helsingfors bokmässa. Foto: Björn Lindberg 
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Franskagruppen från åk 2 framför La Tour Eiffel. Foto: Moa Kola 

 

Tyskagruppen från åk 2 framför muren i Berlin.  
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Det som de studerande a nda  va ntat pa  allra 

mest pa  a r va ra spra k- och kulturresor till 

Paris och Berlin. Dessa resor ordnades i april 

under kompetensveckan och hela 46 stu-

derande deltog. I a r kunde resorna ordnas 

som Erasmus+ resor och va ra grupper fick 

na tverka och samarbeta med studerande fra n 

Berlin och Paris kring agenda 2030. Vi ho ll 

presentationer om ha llbar utveckling, pa  ma l-

spra ken, och la rde ka nna den tyska och den 

franska skolan lite grann.   

Under kompetensveckan (vecka 16) genom-

fo rde en grupp studerande Model UN -

o vningen under handledning av la rare och 

a mnesla rarstuderande. Inbjudna fo rela sare 

pratade om demokrati, politik och val. Stu-

derande fick a ven en ha lsning fra n Finlands 

ambassado r, Nina Nordstro m, i Strasbourg.  

Detta la sa r har vi i finska samarbetat med 

Jyva skyla n normaalikoulu och Vaasan lyseon 

lukio. Va ra studerande har i tva  avsnitt sam-

arbetat virtuellt med studerande fra n Jyva -

skyla  och lo st uppgifter tillsammans pa  ba de 

svenska och finska. I ett avsnitt tra ffades vi 

fysiskt med studerande fra n Vaasan lyseon 

lukio och gjorde saker tillsammans ba de i och 

utanfo r skolan.  

Pa  ho sten reste 20 av va ra abiturienter till 

Umea  tillsammans med 21 studerande fra n 

Jyva skyla . Under tredagarsresan fick vi ta del 

av program ba de pa  svenska och finska och de 

studerande umgicks hela resan o ver spra k-

gra nserna.  

Under va rterminen hade studerande i a k 1-2 

mo jlighet att delta i La r dig mera praktisk 

finska och de studerande som deltog var I 

februari va rdar fo r finskaspra kiga studerande 

fra n Jyva skyla  och i april bodde de i tre dagar 

hos sitt par. I Jyva skyla  fick de studerande 

fo lja parets skolvardag och pa  kva llen ordna-

des gemensamt program fo r alla deltagare. 

 

Under va rterminen har studerande fra n a k 1 

piloterat en spelmodul som utarbetats av 

forskare vid Ä Ä i samarbete med la rare.  Mo-

dulen ga r ut pa  att en svensk- och en finsk-

spra kig studerande spelar tillsammans pa  

fritiden - ba de pa  svenska och finska. 

De enspra kigt svenska studeranden i a k 1 fick 

beso k av Thomas Thijssen fra n spra kambas-

sado rerna. Han delade med sig av sina erfa-

renheter av att studera spra k och inspirerade 

va ra studeranden till spra kinla rning.  

Vi har a ven valt att anva nda oss av biblio-

tekspedagogens tja nster i ett flertal grupper. 

Terhi Piikkila  har fo rt bokprat med va ra stu-

derande och inspirerat och handlett dem vid 

val av litteratur. 

Spra kgruppen hade den 12.9 fo rma nen att 

tra ffa Carola Ä kerlund fra n Karvi fo r att dis-

kutera helhetsta nk och progression. 
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HISTORIA 

Intresset fo r att la sa fo rdjupade kurser i 

historia a r stort bland va ra studerande och 

under la sa ret 2022-2023 har vi haft rekord-

stora undervisningsgrupper i va ra fo rdjupade 

kurser i historia.  

Inom a mnet historia fo rso ker vi alltid koppla 

va r undervisning till aktuella teman och fo r-

ankra historien i nutiden. Under ho sten hade 

vi tva  grupper som la ste en fo rdjupad kurs i 

aktuella konflikter i dagens va rld. Under kur-

sen fokuserade vi mycket pa  kriget i Ukraina. 

Viacheslav Myronov fra n Ukraina ho ll en in-

tressant fo rela sning om Ukrainas historia. Vi 

hade ocksa  mo jlighet att tra ffa fredsbevarare 

Änton Ha melin som har deltagit i Finlands 

internationella styrkor utomlands.  

Va ra studerande har ocksa  gjort ma nga stu-

diebeso k i na romra det. En del av de stu-

derande som la ste den fo rdjupade kursen 

historia 6 (kulturmo ten) gavs mo jlighet att 

delta i en kulturresa till Ändalusien under 

kompetensveckan i april.  

Under la sa ret har vi tagit i bruk flera nya digi-

tala la romedel i historia. Inom ramen fo r IB-

programmet har lektor Änders Franse n del-

tagit i en category 2-fortbildning och stu-

derande har enligt la roplanen fo rdjupat sitt 

kunnande i 1900-talets historia. Insikter som 

visat sig vara betydelsefulla fo r fo rsta elsen av 

den ra dande situationen i Europa.      

 

 

Lärarstuderande Rasmus Bergfolk undervisar om förryskningen för studerande i historia kurs 3.                          

Foto: Johanna Bonäs 
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SAMHÄLLSLÄRA 

Inom a mnet samha llsla ra har stort fokus un-

der detta a r legat pa  riksdagsvalet, social- och 

ha lsova rden som a ntligen fo rverkligades i 

form av va lfa rdsomra den, samt privateko-

nomi. Studerande i samha llsla ra har gjort 

ma nga studiebeso k ba de virtuellt och pa  rik-

tigt. Vi har gjort virtuella studiebeso k i riksda-

gen och europaparlamentet och fysiska stu-

diebeso k i riksdagen, kommunfullma ktige, 

lokala fo retag och banker. Va ra studerande 

har haft mo jlighet att tra ffa och diskutera med 

ma nga beslutsfattare och samha llspa verkare 

under a ret. Marthafo rbundets ekonomira dgi-

vare har varit inbjuden ga st till va ra kurser i 

ekonomikunskap. Info r riksdagsvalet deltog 

va r skola i det riksomfattande ungdomsvalet. 

Det var studerande i SL 3 som arrangerade 

valet, da r Svenska folkpartiet fick o ver ha lften 

av ro sterna.  
 

Studerande från Vasa övningsskola besökte riksda-

gen den 14 december och fick möjlighet att disku-

tera politik på både nationell och lokal nivå med 

riksdagsledamot och stadsfullmäktigeordförande 

Joakim Strand. 

 
Inför riksdagsvalet i april deltog Vasa övningsskolas gymnasium i skuggvalet ungdomsvalet, där 15-17-

åringar röstar.  
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FILOSOFI 

La sa ret tema har varit “en va lma ende, ha llbar 

och va rdeskapande skola”. Inom a mnet filo-

sofi har vi integrerat de centrala temaomra -

dena va lma ende, ha llbarhet och va rdeskap-

ande i alla kurser pa  ma nga olika sa tt. Fo r 

va lma ende a r det viktigt att reflektera o ver 

vad som utgo r ett gott liv och hur man kan 

planera sitt eget liv, vilket behandlats 

ma ngsidigt speciellt inom etiken. De stu-

derande har fa tt tid att fundera o ver sina egna 

ma lsa ttningar och va rderingar i livet. 

Vad ga ller ha llbarhet har det behandlats det 

ba de ur ett miljo - och individperspektiv.  Vi 

har reflekterat o ver fra gor som bero r djur-, 

natur och miljo etik. Men ha llbarhet kan ocksa  

syfta pa  att de studerande utvecklar en fo r-

ma ga att fo rha lla sig till sig sja lva och till sin 

inla rningsprocess pa  ett ha llbart sa tt. De stu-

derande la r sig att strukturera sitt ta nkande 

och se sto rre helheter och samband, eftersom 

vi jobbar med att underso ka grunder fo r ve-

tandet och med att o ppna upp begrepp och 

dess betydelser. Kreativiteten gynnas ef-

tersom de kontinuerligt utmanas av fra ge-

sta llningar som saknar enkla svar. Detta kan 

alltsa  sto da de studerandes utveckling mot en 

ha llbar insta llning till den egna kunskapen. 

I strategin fo r O vningsskolorna betonades bl.a 

digitalt la rande, vilket vi har fortsatt att ar-

beta med ocksa  inom filosofin med hja lp av 

digitala la romedel och olika plattformar. Stra-

tegin betonar ocksa  deltagande, samverkan 

och ansvarstagande, vilket studierna i filosofi 

uppmuntrat till pa  ma nga sa tt. Ätt delta i dis-

kussion och att la ra sig att lyssna till, beakta 

och respektera andras a sikter, samt att fo r-

ha lla sig till sin omgivning pa  ett etiskt sa tt, 

har varit i nyckelroll. 

 

 

PSYKOLOGI 

I det obligatoriska studieavsnittet har vi re-

flekterat o ver ha llbarhet i fo rha llande till eget 

la rande. I de o vriga fo rdjupade studieavsnit-

ten har temat a terkommit vid flertalet till-

fa llen och belysts utifra n olika perspektiv. Vi 

hoppas att det skapat goda fo rutsa ttningar  

fo r de studerande att pa verka sitt ha llbara 

la rande. Va lma ende har a ven betonats.  

Fortbildningar fo r la rare under a ret har a ven 

varit givande. Projekt inom a mnet som sto tt 

va ra la sa rsteman a r SYNÄPS med Ä bo Äka-

demi och Vi7 och Studera starkt, utarbetat av 

Folkha lsan. Ä mnena psykologi och religion 

var a ven va l integrerade i den spra kresa som 

gjordes till Berlin under kompetensveckan. 

RELIGION 

Ha llbarhet har genomsyrat a mnet religion 

under la sa ret. Det ha r syns naturligt i de te-

man som behandlas inom de obligatoriska 

modulerna med bland annat ekoteologi, relig-

ioners ansvar kring religionsdialog samt etik 

och medma nsklighet med mera. I RE4 har 

frivilligarbete behandlats som tema, vilket 

visar tydligt pa  ett ha llbarhetsta nk. Ha llbart 

la rande ligger som grund fo r undervisningen 

och det ha r framkommer tydligt genom en 

sta ndig diskussion hur a mnets teman syns i 

och pa verkar samha llet. 

Ma let fo r la sa ret var att undervisningen 

skulle riktas mera uta t, na mligen utanfo r 

klassrummet genom exempelvis samarbete 

med samfund i staden. I RE2 har studeranden 

fa tt bege sig ut i stadsmiljo n och bekanta sig 

med vilka frikyrkor som finns i stadska rnan 

och ta reda pa  information om kyrkorna och 

deras verksamhet. I modulen har det a ven 

inga tt ett studiebeso k till ortodoxa kyrkan. 

Studeranden har eftera t fa tt reflektera kring 

studiebeso ket.  

 



 

151 

  

Beso ket har uppskattats och studeranden har 

a ven betonat att beso ket hja lpte inla rningen 

genom att man fick bilda sig en egen uppfatt-

ning kring det som behandlats i teorin.  

I RE4 beso kte vi metodistkyrkan da r fo rsam-

lingens pastor samt pingstkyrkans pastor ge-

mensamt bera ttade om aktuellt frivilligarbete 

som de engagerat sig inom. I RE5 fick stu-

deranden gruppvis olika uppdrag att beso ka 

vissa platser i Vasa fo r att ta reda pa  fakta 

eller arbeta kreativt i naturen och stadsmil-

jo n.  

Religionsfrihetslagen, som varit i kraft 100 a r 

i Finland, har betonats inom a mnet. Det ha r 

har betonats specifikt i RE4 da r religionens 

plats i det finla ndska samha llet behandlats 

samt i RE1 da r religionsfrihet behandlas som 

tema.  

Under va rterminen har fem a mnesla rarstu-

deranden haft sin praktik inom a mnet relig-

ion. De har deltagit genom kreativa och in-

tressanta lektioner samt genom givande dis-

kussioner under handledningstillfa llen.  

Studiebesök till ortodoxa kyrkan i Vasa. Vi fick bekanta oss med kyrkans historik, lära och ortodox praxis.  

Foto: Terese Söderman 
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HÄLSOKUNSKAP 

La sa rstemat “En va lma ende, ha llbar och va r-

deskapande skola” har genomsyrat verksam-

heten a ven detta la sa r. I studieavsnitt ett har 

va lma ende behandlats ur olika synvinklar och 

kommer va ldigt naturligt fram i kursen.  

Som en del av studieavsnitt ett har stu-

derande a ven jobbat med ett ha lsoprojekt 

o ver tre veckors tid da r de ska fo rso ka fa  till 

en liten beteendefo ra ndring, projektet kno ts 

ihop med en avslutande rapport. Ha lsopro-

jektet har resulterat i ma nga fina analyser 

kring ha lsobeteende och vad som kan hja lpa 

och stja lpa vid en mo jlig fo ra ndring 

I studieavsnitten tva  och tre som ordnades 

detta la sa r har studerande fo rdjupat sina kun-

skaper pa  olika sa tt. Miljo  och forskning a r de 

tva  stora fokusomra dena i studieavsnitt tva  

medan studieavsnitt tre fokuserar pa  sam-

ha llet och olika sjukdomar.  

Fo r ett ha llbart la rande pra glas varje lektion 

av ro relse av na got slag sa  att studerande fa r 

ett avbrott i stillasittandet. Som en del av 

detta har studerande sja lva planerat och ge-

nomfo rt pausgymnastik, vilket har ho jt humo -

ret och givit ny energi fo r att orka fokusera. 

Under va rterminen har fyra studerande fra n 

Ä bo Äkademi med ha lsokunskap som huvud-

a mne genomfo rt sin avslutande praktik. Stu-

derande bidrog med ma nga intressanta lekt-

ioner och givande samtal i fo r- och efterhand-

ledning. 

GYMNASTIK  

Undervisningen i gymnastik har under hela 

a ret haft la sa rstemat ” en va lma ende, ha llbar 

och va rdeskapande skola” i tankarna. De stu-

derande har fa tt la ra sig att tilla mpa ro relse-

fa rdigheter och kunskaper i olika o vningar, 

gymnastikformer och idrottsgrenar under 

olika a rstider och i olika fo rha llanden.  

Ma ngsidighet a r viktigt fo r att fa  olika red-

skap fo r att utveckla sitt va lbefinnande.  Det 

a r viktigt att ro relsekompetensen sta rks hos 

de studerande samt att de fa r en positiv sja lv-

bild. Ätt kunna respektera andra i kommuni-

kationssituationer och hja lpa och uppmuntra 

andra under lektionerna a r ocksa  viktigt. 

I studieavsnitt ett ” en la rande och aktiv stu-

derande” har betydelsen av goda simkun-

skaper betonats. I studieavsnitt tva  har de 

studerande gjort upp tra ningsprogram, fo rt 

tra ningsdagbok och bekantat sig med olika 

tra ningsappar.  

I undervisningen har olika delomra den som 

styrka,utha llighet, ro rlighet, snabbhet,balans 

och avslappning tra nats. Ätt fo rso ka uppna  en 

ha llbar ha lsa besta r bland annat av rutiner, 

regelbunden motion, ma ngsidighet, anpassad 

tra ning enligt sin egna niva  samt tillra cklig 

a terha mtning.  

 

Stafettkarnevalen, flickor 4x100 samt flickor gräs-

stafett. Foto: Thomas Friman 
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Viktigt att de studerande fo rsta r att a ven sma  

insatser med o kad fysisk aktivitet ger goda 

ha lsoeffekter ba de fo r den fysiska och men-

tala ha lsan.  

Gymnastiksalen har utrustats med en egen 

Clevertouch tavla som a r av stor nytta i un-

dervisningen. 

Ä ldstes dans o vningarna under period tre 

gick bra och det var roligt att fa  tra na alla till-

sammans utan restriktioner. Studerandena 

var motiverade pa  tra ningarna och gjorde 

mycket va l ifra n sig. I a r var det extra speciellt 

eftersom a ldstes dans firade trettio a rs jubi-

leum vid Vasa o vningsskola. Till jubileumsfes-

ten bjo d vi in gymnastikla rarna Marita Linko 

och Jouko Nikula som startade traditionen a r 

1993. 

Dessutom bjo d vi ocksa  in Maria Myllyla  som 

under ma nga a r undervisat a ldstes dans till-

sammans med Jouko vid va rt gymnasium.   

Det var va ldigt roligt att fa  tra ffa dem och dis-

kutera a ldstes dans historia och a ven annat 

anga ende gymnastikundervisningen. 

I skolturneringen i fotboll gjorde ba de flick-

orna och pojkarna va l ifra n sig. Ba da lagen 

avancerade till finalturneringen och knep 

varsitt silver.  

Pojkarnas innebandylag var ocksa  va ldigt 

na ra att ga  till finalturnering. I skrivande 

stund ha ller vi pa  med stafettkarnevalstra -

ningar info r den 61:a stafettkarnevalen i 

Helsingfors som ga r av stapeln den 19-20.5.   

Samarbetet med O vis i ro relse och 

SKS har fungerat bra na r det ga ller 

att aktivera studerandena pa  ha l-

timmar och raster. 

Thomas gick fo rsta hja lpen 1 kursen 29.9-

30.9.2022.  

Thomas och Eva deltog i skolidrottsfo rbun-

dets fortbildning i Varala i mitten av januari 

2023.  

 

Marita Linko och Jouko Nikula. Foto: DCB 



 

154 

  

 

Skolturnering i fotboll för flickor och pojkar. 
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MATEMATIK  

Fo rsta else fo r matematik och matematiska 

samband a r en fo rutsa ttning fo r all naturve-

tenskaplig forskning, men ocksa  fo r statist-

iska underso kningar inom alla vetenskapsgre-

nar. I den korta matematiken har fokus legat 

pa  allma n matematisk grundfa rdighet medan 

den la nga matematiken la gger grunden fo r 

vidare studier inom naturvetenskap. 

I matematikinla rning a r god studieteknik och 

sja lvka nsla mycket viktiga fo r framga ng 

och att skapa en inkluderande och trygg 

la rmiljo  da r positiv psykologi och goda bas-

kunskaper la gger grunden fo r ett la ngsiktigt 

la rande a r ett av a mnesgruppens kontinuer-

liga ma l. 

I la nga matematiken har vi satt in tva  extra 

moduler: MÄÄ15 (1sp) och MÄÄ16 (1sp). 

MÄÄ15 bildar ett la ngre studieavsnitt tillsam-

mans med MÄÄ2 (3sp) och MÄÄ16 bildar ett 

la ngre studieavsnitt med MÄÄ6 (3sp). I 

MÄÄ15 ligger tyngdpunkten pa  att la ra sig 

grunderna i anva ndning av tekniska hja lpme-

del medan i MÄÄ16 utveckla och fo rdjupa 

kunskapen. 

 

Den fo rsta modulen i kort matematik bestod 

av MÄB2 och MÄB12. Modulen inleddes med 

ett digitalt prov som resulterade i en kartla gg-

ning av de studerandes grundkunskaper i 

matematik. Fo retaget Fourferries har utveck-

lat redskapet. De studerande fick varsin karta 

som visade inom vilka omra den de har luckor. 

Efter detta skulle de studerade jobba med 

uppgifter inom de omra den da r de hade luck-

or med hja lp av ett ”Fixit” material. I materi-

alet finns en ”checker” som stegvis kontrolle-

rar om den studerande har ra knat ra tt. Resten 

av MÄB12 a gnade vi a t de tekniska hja lpmed-

len som beho vs i MÄB2 och kommande mate-

matikmoduler. 

Tack vare modulerna MÄÄ15 och MÄÄ16 har 

studerandena i la nga matematiken haft mo j-

lighet att la ra sig anva ndningen av de ma nga 

olika tekniska hja lpmedlen som finns i Äbitti 

och som de a ven har stor nytta av i andra a m-

nen. Äbiturienterna i la ng matematik har i sin 

tur fa tt ta del av sa  kallade Äbitti-stugor da r 

de grundligt repeterat de olika tekniska verk-

tygen och samtidigt la rt sig massor med ny 

kunskap. Na gra abiturienter deltog ocksa  i 

ta vlingen MatteTa phlan, en ta vling fo r duk-

tiga matematiker som ordnas av Äalto Univer-

sitet i Helsingfors. 

Aaron Stenback höll i två etapper ett mycket omtyckt tillfälle där han gav sina tips om hur 

man skriver matematik på dator på ett effektivt sätt. Foto: Camilla Söderback 
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FYSIK  

Ha llbar energiproduktion och energihusha ll-

ning har varit ett stort fokusomra de i gymna-

siets fysik under la sa ret. Vi konstaterar att en 

pa litlig och tillra cklig tillga ng till energi ger 

individen trygghet och go r att samha llet kan 

utvecklas. Samtidigt a r energiproduktion och 

energikonsumtion en utmaning fo r den ha ll-

bara utvecklingen. 

Vi behandlar framfo rallt tre aspekter av ha ll-

barhet: den ekologiska, den sociala och den 

ekonomiska.  

Ekonomisk ha llbarhet: Energiproduktion och 

energikonsumtion ska inte bygga pa  skuld-

sa ttning. Den ska inte betalas av kommande 

generationer. 

Social ha llbarhet: Tillra cklig energitillga ng 

skapar trygghet och fo rutsa ttningar fo r ut-

veckling. 

Ekologisk ha llbarhet: produktion och kon-

sumtion av energi fa r inte o verbelasta natu-

ren. Naturresurser ska inte anva ndas snabb-

bare a n de fo rnyas. 

Vi har kunnat konstatera att det finns ut-

rymme fo r att mera sja lvkritiskt reflektera 

kring hur ha llbar va r verksamhet a r. Till ex-

empel: Hur ska vi resa? Hur ofta?  

Inom ramen fo r fysikundervisning a r det na-

turligt att inrikta sig pa  inla rning kring feno-

men och teorier da rikring. Detta med hopp 

om att i fo rla ngningen kunna bidra till att nya 

ha llbara lo sningar ska kunna va xa fram till 

exempel i regionens energikluster.  

Under a ret har fo rberedelserna fo r ny la ro-

plan i IB-fysik pa bo rjats. Ä rets 1E kommer 

att fo lja den nya la roplanen under 2E och 3E.  

 

 

Abifysikerna poserar framför LHC – The Large Hadron Collider, dvs världens största partikelaccelerator. 

Foto: Nikke Palmberg 
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KEMI 

Undervisningen i kemi sto djer den stu-

derande att utveckla ett naturvetenskapligt 

ta nkande och en modern va rldsbild som en 

del av en ma ngsidig allma nbildning. Under-

visningen har gett studerande insikter i ke-

mins betydelse och dess tilla mpningar i var-

dagen och samha llet samt att finna lo sningar 

pa  miljo relaterade utmaningar. En ha llbar 

livsstil har varit ett a terkommande tema un-

der alla studieavsnitt. 

I a rskurs 2 har den nya la roplanen fortsatt att 

implementeras med fler studieavsnitt.  

Ett genomga ende tema i alla kemikurser har 

varit diskussionen om kemikalier, hantering 

av dem och dess avfall pa  ett ha llbart sa tt. 

Spridning av kemikalier i luften, vattnet och 

marken har diskuterats under flera repriser. I 

samband med en ha llbar hantering av kemi-

kalier har ocksa  klimatfo ra ndringen kommit 

upp och dess konsekvenser pa  naturen, ma n-

niskan, va xt- och djurlivet 

I mitten av april ga stades vi av professor Ulf 

Ellervik fra n Lunds Universitet. Ulf gav en 

givande fo rela sning om livets ursprung och 

kemins betydelse i det hela.  

 

Ulf Ellervik föreläser om livets ursprung. Foto: Caroline Ingo 
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BIOLOGI OCH GEOGRAFI 

Inom a mnena biologi och geografi har vi fort-

satt att jobba med Unesco projektet och 

agenda 2030; 6. Rent vatten och sanitet, 7. 

Ha llbar energi fo r alla, 11. Ha llbara sta der och 

samha llen, 12. Ha llbar konsumtion och pro-

duktion, 13. Beka mpning av klimatfo ra nd-

ringen, 14. Hav och marina resurser samt 15. 

Ekosystem och biologisk ma ngfald. I studieav-

snittet BI2-3 har va ra studerande fa tt fo r-

djupa sig i utrotningshotade arter, orsaken till 

hotet och konsekvenserna fo r ekosystemen. 

Rent vatten och sanitet a r na gonting som lyfts 

fram inom va rt a mne. Vi behandlar eutrofie-

ring, mikroplaster i va ra vattendrag samt 

olika typer av miljo gifter som rinner ut i vatt-

net och som anrikas i organismerna. I och 

med den pa ga ende klimatfo ra ndringen disku-

terar vi i undervisningen ocksa  kring fenomen 

som marina va rmebo ljor, korallblekning samt 

fo rsurningen av va ra hav. Den pa ga ende sko v-

lingen av planetens a nnu oro rda ekosystem a r 

ocksa  na got som sta ndigt ligger i fokus. Vi 

hoppas kunna o ka kunskapen om fenomenet 

och framfo r allt om mo jliga konsekvenser. 

Genom detta hoppas vi att va ra studerande i 

framtiden ska ha de ra tta argumenten fo r att 

agera fo r en ekologiskt ha llbar framtid. 

Under la sa ret som ga tt har vi fortsatt att im-

plementera den nya la roplanen pa  den nat-

ionella sidan och inom IB:s Diploma Pro-

gram i biologi har det varit det sista a ret med 

den gamla la roplanen. La romedlen vi anva n-

der erbjuds nu endast i digital form och 

samma ga ller fra n na sta la sa r pa  IB. De nya 

la romedlen ha ller a nnu pa  att hitta sin form 

och har dragits med en hel del tekniska pro-

blem, men vi hoppas att detta skall vara a tga r-

dat till ett na sta la sa r.  

 

Ronja Höstman studerar sitt fotosyntesexperiment. Foto:  Margita Nyman. 



 

159 

  

Vi fortsa tter att utveckla de laborativa fa rdig-

heterna inom a mnet biologi bland annat ge-

nom att utva rdera nya metoder fo r hur man 

redovisar det praktiska laborationsarbetet.  

I geografi har praktiska fa rdigheter o vats ge-

nom till exempel analys av satellitbilder och 

produktion av egna digitala kartor.  

Vi har ocksa  haft flera inbjudna ga ster som 

bera ttat om sina arbeten fo r att visa hur olika 

teman a r kopplade till samha llsfra gor och ge 

exempel pa  olika studie- och yrkesval. Region-

al- och stadsplanering diskuterades vid ett 

beso k fra n O sterbottens fo rbund och Vasa 

stad da r Änn Holm och Juha-Matti Linna pre-

senterade hur omra desplanering ga r till i 

praktiken. Linus La hteenma ki fra n Ä bo Äka-

demi som forskar om laxpopulationer bera t-

tade om ha llbar fo rvaltning och miljo arbete 

samt hur han samlar in platsbunden data. 

Madelene Lindqvist har medverkat genom 

projektet FarmerTime och besvarat elevernas 

fra gor om livsmedelsproduktion och utma-

ningar kopplade till klimatfo ra ndring.  

STUDIEHANDLEDNING 

Under la sa ret har Nina Kallio fungerat som 

studiehandledare fo r Ä och B-grupperna, me-

dan Pia Lustig har fungerat som studiehandle-

dare fo r C, D och E-grupperna.  

Studiehandledningen bildar en helhet som 

omfattar hela tiden i gymnasiet och innefattar 

fo rutom tva  obligatoriska studieavsnitt, a ven 

individuell handledning under varje studiea r, 

sma gruppshandledning och deltagande i stu-

diebeso k och inspirationstillfa llen. 

Fo rsta a rets studerande hade studieavsnittet 

Studiehandledning 1 i period 1. Studieavsnit-

tet introducerade de studerande till gymnasi-

estudierna och genomfo rdes i samarbete med 

grupphandledarna, skolcoachen, specialla ra-

ren, IT-personalen och studerandeva rdstea-

met. 

 

Ändra a rets studerande inledde studieavsnit-

tet Studiehandledning 2 i period 5. Studierna 

fortsa tter under na sta la sa r och inbegriper 

studiebeso k och inspiration. Ma lsa ttning a r 

att studerande utvecklar sin sja lvka nnedom 

och sin fo rma ga att planera och ha kontroll 

o ver sitt liv. Studerande bekantade sig med 

olika alternativ till studier och arbete efter 

gymnasiet, uppdaterade sin studentexamens-

plan och anma lde sig till ho sten studentskriv-

ningar samt fick prep info r abia ret. Nytt fo r i 

a r var Future Business Day, vilket vi hoppas 

blir ett fast inslag inom Vi7 samarbetet. De 

studerande fick bekanta sig med olika 

branscher och fo retag inom en stig som de 

sja lva valt. De studerande fick mo jlighet att 

beso ka Edu+Job ma ssan i Vasa stadshus.  

La sa ret inleddes fo r abiturienterna med Vi7 

samarbetet Karria r i Äcademill, da r stu-

derande inspirerades av 20-talet olika inspi-

rato rer. Äbiturienterna kunde a ven delta i 

Ho gskoledagen i Helsingfors, DIÄ-helgen i 

Ä bo samt i Ä bo Äkademis och Novias UNIYH-

dag sa va l i Vasa som i Ä bo. I den senare dagen 

kunde a ven andra a rets studerande delta. De 

deltog a ven i Helsingfors universitets evene-

mang Uni pa  va g som genomfo rdes under en 

eftermiddag i va r skola. Da rtill har under la sa -

ret ordnats ett antal inspirationstillfa llen dels 

av tidigare studerande, dels av utbildningsar-

rango rer bland annat POLÄMK, Svenska han-

delsho gskolan, Umea  universitet med flera.  

Vi satsade under la sa ret pa  marknadsfo ring 

genom ett nytt koncept fo r niornas va rdnads-

havare. Vi na tverkade ocksa  genom att bjuda 

in finsk- och svenskspra kiga elevhandledare 

pa  infofrukost. Niornas beso k var omtyckta 

och vi fick god respons fra n fa ltet.  

Under la sa ret genomfo res projektet Ha llbar 

handledning tillsammans med Vi7. Vi skrev 

anso kningar fo r nya projekt: Green guidance 

och Nordplus junior samarbete. 
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SPECIALUNDERVISNINGEN 

Veckor kommer, ma nader ga r och plo tsligt a r 

det va r - igen.  

Med specialundervisningen som en insats vid 

sidan av ungdomarnas ordinarie undervis-

ning – som det blir pa  gymnasiet - pa minner 

sja lva arbetsinslagen det ha r la sa ret la ngt om 

dem som karakteriserade fo rra la sa ret. Det 

finns rutiner som a terkommer, exempelvis la s

- och skrivscreeningar, fo rdjupade kartla gg-

ningar, anha llanden om specialarrangemang, 

information pa  fo ra ldramo ten, deltagande i 

studerandeva rd, miljo grupp, Ma  bra-grupp 

och ha lsoma ssa. Sto dinsatserna ordnas utga -

ende fra n ungdomarna, deras behov samt de 

kurskrav som finns. Till insatser ho r exempel-

vis repetition eller fo rtydliganden av inneha ll 

i na gon kurs, diskussioner om hur spra kut-

vecklingen har pa verkat va rt svenska spra k, 

alternativa arrangemang i samband med 

prov, genomga ng av la rarrespons eller fa rdig-

sta llande av fo rsenade inla mningsuppgifter.  

Liksom under det fo rra la sa ret har det funnits 

ma nga studerande som o nskat hja lp med att 

fixa ett Veckoschema fo r na gon eller flera av 

perioderna. Detta fo r att fa  vanliga skolveckor 

att fungera smidigast mo jligt, parallellt med 

fritidsaktiviteter och en viss dos av avkopp-

ling. Likasa  har ma nga o nskat hja lp med att 

fixa ett La sschema info r studentproven, obe-

roende av om det ga llt skrivningar pa  ho sten 

eller pa  va ren. Det ha r kan betraktas som fo -

rebyggande insatser. Sammanfattningsvis kan 

man sa ga att det har rullat pa , a ven i a r.  

Finns det da  na got speciellt som specialla ra-

ren vill lyfta fram i en a rsbok na r tillfa lle ges? 

Jo, i oktober ordnade Svenskfinlands special-

la rarfo rening (Ssf) sin ho stdag i Vasa. Fo rela -

saren, Merja Koponen, fokuserade pa  tva  vik-

tiga teman:  

1)  Ärbetsva lma ende hos specialla rarna  

2) Skolan fo ra ndras, hur ska specialla rarna 

ta nka? 

Fo rutom att la ra oss vad som rent allma nt 

beho vs fo r att uppna  va lma ende pa  en arbets-

plats, fick vi ocksa  reflektera o ver stressreakt-

ioner samt vad som ho r till va ra grunduppgif-

ter. Med la ng erfarenhet, ba de av att sja lv leva 

med diagnos och av att ha prioriterat barn 

och ungdomar med verkligt stora utmaningar 

genom a ren, lyfte Koponen ma nga, viktiga 

fra gor. Ätt hon dessutom a r psykoterapeut, 

familjeterapeut, NEPSY-coach och psykiatrisk 

sjuksko tare, gjorde henne ba de trova rdig och 

la ttlyssnad.  

Vi specialla rare verksamma i gymnasier har 

ocksa  na tverkat under la sa ret. Det har skett 

ba de i en geografiskt mer begra nsad Vi7-

konstellation och genom Teams-mo ten med 

en bredare, nationell skara runt om i Svensk-

finland. Till a renden som vi diskuterat ho r 

bland annat den problematik som uppsta r om 

ungdomar so ker sig till gymnasier med alltfo r 

svaga baskunskaper, den omfa ngsrika a ndlo s-

het som e-la romedlen kan inneba ra fo r va ra 

studerande, mobilerna som blivit na got av 

inla rningens antagonister samt den arbets-

gla dje som vi, trots utmaningar, fa r uppleva - 

dagligen. 
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BILDKONST  

La sa rstemat, som a ven detta la sa r varit “En 

va lma ende, ha llbar och va rdeskapande. 

skola”, har genomsyrat undervisningen i bild-

konst. De studerande har so kt egna kreativa 

lo sningar som samtidigt gett dem lugn och 

va lma ende i en annars stressig tillvaro. Stun-

den i bildkonstsalen da r ungdomarna fa tt ar-

beta kreativt a r en viktig motvikt till det an-

nars teoretiska gymnasiet. 

Ätt fo rsta  konstens och den visuella kulturens 

betydelse i sitt eget liv har gett studerande en 

grund da r de utvecklat sin egen kulturella 

identitet och a ven tolkat varandras bilder. 

Temaomra den som vi har lyft fram a r Unesco-

skola och fra n Ägenda 2030 delvis samma 

som tidigare la sa r: Ha lsa och va lbefinnande, 

Ha llbara sta der och samha llen, Beka mpa kli-

matfo ra ndringen, Ha llbar konsumtion och 

produktion. 

Bildkonstprogrammet har byggt egna utsta ll-

ningar och beso kt utsta llningar som museer-

na i Vasa erbjudit. Va rt samarbete med 

Midga rdsskolan i Umea  har fortsatt med en 

kulturell resa  i maj fo r programmets andra 

a rskurs. 

Via kultur i skolan projekt anlitades Camilla 

Forse n-Stro m. Hon ho ll en workshop fo r a rs-

kurs 2 om Älebrijes, en fa rgstark folkkonst 

med skulpturer fra n Mexico som fo resta ller 

fantasidjur i dja rva mo nster och form. Ärki-

tekt Johan Ba ckman har beso k kursen konst 2 

och bera ttade om stadsplanering och sina 

egna projekt. 

 

 

 

 

 

Alskatläger, musik o bild åk 3. Foto: Lisette Smedlund 
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Ä rskurs 3 sta llde ut sitt slutprojekt med temat 

”Identitet” under tiden 7 februari-7 mars i 

Pharmacy House - Cafe  & Bakery. Bildkonst-

och musikstuderande beso kte Novia i Jakob-

stad 20 januari. 

Det goda samarbetet med understo ds-

fo reningen fo r bildkonst och musik, UFFBOM, 

har fortsatt under la sa ret. Lisette Smedlund 

(koordinator) har deltagit i UFFBOM:s styrel-

semo ten under la sa ret. Vi vill tacka fo ra ldrar-

na som aktiverat sig i UFFBOM och ger oss ett 

va lkommet sto d. 

Kuntsi åk 2. Foto: Lisette Smedlund 

 

Form åk 1. Foto; Lisette Smedlund. 

Alicia Byholms verk. Foto: Maja Röj Urrutia 
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Emilia Liljedahls akrylmålning: 

”Anti reflection”. 
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Faddergala. Foto: DCB 

MUSIK 

La sa ret kan i ma ngt och mycket beskrivas 

som en fo rsiktig a terga ng till det normala 

med publika framtra danden.  

Det ka nns fint att studerande ges mo jlighet 

att offentligt fa  presentera sig info r publik. 

Detta a r viktigt inte enbart fo r studerande 

utan a ven fo r skolsammanha llning och kon-

takt med samha llet.  

Musiken fo renar skolsamfundet pa  ett fint 

sa tt och en stor del av den gemensamma skol- 

och verksamhetskulturen binds samman av 

musik.  

Mycket tack vare musikprogrammet har mu-

siken en stark roll i va rt gymnasium ja mfo rt 

med en viss tra ngboddhet inom de obligato-

riska studieavsnittens resursering utga ende 

fra n dagens la roplan.  

Musiken a r starkt rotad i ungdomars vardag 

och pa  sa  sa tt a r det viktigt att skolan kan 

vara en plattform fo r starka och meningsfulla 

musikupplevelser. 

 

 

Välgörenhetskonsert. Foto: DCB 
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Augusti-December 2022 

11.8 Skolstart. Musikupptra danden av musik-

linjens elever. 

15-16.8 Musiklinjens treor pa  la gerskola. 

27.9 Sa ngkonsert i Runebergssalen musikpro-

grammets studerande a k 1-2. 

6.10 Gymnasieko ren upptra der i stadshuset 

med Vasa sinfonietta i en va lgo renhetskon-

sert fo r Ukraina. 

25.11-1.12 Skolmusikalen ”Hidden Äglenda” 

spelas 6 fo resta llningar fo r fullt hus av a rets 

a k 3. 

10.12 Gymnasieko ren upptra der pa  skolans 

julfest. 

13.12 Ä k 2 anordnar ett ho gtidligt luciata g. 

13.12 Musikstuderande beso ker Finlands 

svenska folkmusikinstitut. 

20.12 Gymnasieko ren upptra der i Trefaldig-

hetskyrkan. 

Januari-juni 2023 

19.1 Musikstuderande a k 3 upptra der i sam-

band med infokva ll fo r fo ra ldrar a k. 9.  

10.2 Musikstuderande a k 2 upptra der pa  a lds-

tes dans 30-a rsjubileum. 

9.3 Musikprogrammets studerande a k. 1-2 

ordnar va lgo renhetskonsert tillsammans med 

SKS. 

10.3 Musikstuderande a k. 1 upptra der pa  IB-

dimission. 

27.4 La mplighetsprov fo r musikprogrammet. 

28.4 Gymnasieko ren upptra der pa  skolans 

va rfest. 

11-12.5 Musikstuderande a k 2 fo retar studie-

beso k till Umea  (Musikalakademin, Umea  Uni-

versitet). 

2.6 Musiklinjens elever ha ller utomhuskon-

sert. 

Fett till utdrag från karaoke scenen då roadmannen Douglas framför den fina låten Tennessee Whiskey 

och visar flörtiga signaler till en viss person... som han senare får veta är hans halvsyster!  

Foto: Lisette Smedlund 
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 ÖVIS I RÖRELSE 

Skola ret 2022-2023 

har varit ett va ldigt 

aktivt a r fo r O vis i 

ro relse. Det ma rks 

att det a r fja rde a ret 

som vi ha ller pa  med 

projektet och vissa 

aktiviteter bo rjar bli 

etablerade. Det var 

nu ocksa  fo rsta a ret 

som projektet inte la ngre fa r statsundersto d 

vilket gjorde anskaffning av material sva rare 

a n tidigare.  

Ä rsklockan som vi gjort upp hja lper oss att 

ha lla koll pa  na r vi skall go ra olika saker och 

ro relsecoacherna bidrar med nya idee r och 

med att genomfo ra olika program.  

 

 

Som vanligt vill vi att studerande skall vara 

utomhus i bo rjan av skola ret och delar av par-

keringen sta ngdes da rfo r av sa  att stu-

derandena kunde spela fotbollstennis, pickle-

ball och tra na frisbeegolf puttar. 

Ro relsecoacherna arrangerade fysiska och 

andra utmaningar under rasterna flera ga nger 

under la sa ret.  

Under bilfria dagen i september uppmanades 

studerandena att komma till skolan med cy-

kel.  

Volleybollturneringen som ho ll pa  fem veckor 

under ho stterminen var en stor succe . Det var 

ma nga lag som deltog och uppemot hundra 

personer kom till gymnastiksalen varje dag 

fo r att fo lja med matcherna. 

Rörelsecoacherna håller pausjumppa.  
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 En annan nyhet fo r detta la sa r var skolans 

egen julkalender med nya utmaningar varje 

dag. Exempel pa  en lucka var att ga  ett varv 

runt kvarteret och fa  glo gg na r du kommer 

tillbaka till skolan. 

12 nya ro relsecoacher utbildades tillsammans 

med a mnesla rarstuderande och projektet 

Learning by moving pa  FPV. Thomas ho ll en 

presentation om O vis i ro relse fo r a mnesla -

rarstuderandena och va ra ro relsecoacher ho ll 

pausjumppa.  

Efter studentskrivningarna pa  va ren ho lls 

basket frikastta vling, fysiska och skicklighets-

utmaningar i gymnastiksalen, motionskam-

panjen i april samt den nu pa ga ende badmin-

tonturneringen med rekordstort antal lag  

Thomas ho ll ett inslag om O vis i ro relse under 

ett symposium vid FPV 9.5.2023. Rubriken fo r 

detta a r “Movement integration in upper se-

condary school- practical cues on integrating 

movement in upper secondary school from a 

practitioner´s perspective”.   

Rörelsecoacherna arrangerade fysiska och andra 

utmaningar under rasterna flera gånger under 

läsåret.  

 
Volleybollturnering. 
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 FCLAB-PROJEKTET 

Under la sa ret har gymnasiets tva a riga FClab-

projekt i samarbete med o vningsskolan i 

Ulea borg kommit iga ng. Ärbetsgruppen har 

besta tt av Mats Borgma stars, Lisette Sand-

stro m, Ändreas Sundstedt och Markus Norrby 

(projektledare). 

Projektet handlar i fo rsta hand om att hitta 

nya funktioner fo r skolornas gamla datasalar, 

men i Vasa o vningsskolas fall ocksa  om att 

skapa ett Maker Space som kan anva ndas i 

samband med undervisning men ocksa  av 

studerande pa  raster och ha ltimmar. 

I praktiken handlar det om att fo ra ndra an-

va ndningen av grafiksalen och aulan utanfo r 

bildkonstsalen, samt av mediasalen. 

Ärbetsgruppen har gjort tva  studiebeso k un-

der a ret. I december gjordes ett beso k till 

Umea  med bl.a. ett gymnasium, la rarutbild-

ningen och Umea s science center pa  agendan. 

I mars beso kte man bl.a. Ärcada, Ode och 

Äalto i Helsingfors. 

Under kompetensveckan i april testades 

Maker Space-konceptet med en grupp stu-

derande och arbetet resulterade i verkligen 

ma ngsidiga konstna rliga alster med stor vari-

ation i tekniker och material fo r utsta llningen 

som avslutade veckan. 

Kopplat till FClab-

projektet genomfo rs ett 

demo-projekt tillsammans 

med hyresva rden SYK som 

har beviljat medel fo r att 

tillsammans utforma de 

fysiska la rmiljo erna kopp-

lade till FClabs ma lsa tt-

ningar. Omfattande plane-

ringsarbete har gjorts un-

der la sa ret och forhopp-

ningsvis kan alla byggar-

beten utfo ras under som-

marlovet. 

FClab i Umeå. Foto: M. Norrby 

 FClab under  kompetensveckan. Foto: M. Norrby.                                 
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Under en vecka i april fick sa va l studerande 

som la rare ett avbrott fra n den vanliga under-

visningen fo r att samla pa  sig nya erfarenhet-

er inom olika temaomra den. Kompetensveck-

an innebar deltagande i olika evenemang, ak-

tiviteter och andra upplevelser ba de inom och 

utanfo r skolan. I a r bestod uppla gget av 15 

olika omra den, med olika stora grupper av 

studerande som i ma n av mo jlighet fa tt va lja 

tema utifra n eget intresse. Ä rets teman var till 

en del inspirerade av liknande projekt fra n 

fjola ret, men det fanns a ven ett flertal nya 

projekt att delta i under a rets kompetens-

vecka.  

Nyhetsteamet var pa  plats i skolan och ansva-

rade fo r att rapportera kring de olika grup-

perna och deras program under veckan, detta 

resulterade i e-tidningen The Week som dela-

des ut till skolans studerande och personal. 

Ute i Europa ro rde sig olika grupper i Tysk-

land, Frankrike, Belgien, Slovenien och Spa-

nien fo r att ta del av respektive la nders spra k, 

kultur och historia. Under veckans ga ng be-

fann sig a ven fyra andra grupper pa  spra ng, 

men sna ppet na rmare a n de o vriga. Tva  av 

dessa grupper beso kte Umea  fo r att la ra sig 

mera om ha lsa och tra ning respektive arbets-

liv och studier vid Umea  universitet. En grupp 

begav sig till Jyva skyla  fo r att bli mera be-

vandrade i det finska spra ket och fick a ven 

beso ka en finskspra kig motsvarighet till VO S, 

na mligen Jyva skyla n normaalikoulu. Fo r de 

som siktat in sig mera pa  naturvetenskapliga 

a mnen stod ett beso k till Ä bo Äkademis 

Äurum i Ä bo och Kungliga Tekniska ho gsko-

lan i Stockholm pa  schemat. 

KOMPETENSVECKA VID GYMNASIET 

Model UN i Runebergsalen. 
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En del grupper tog sig an projekt 

i Vasa med omnejd. Studerande 

pa  IB-linjen a gnade sig a t frivil-

ligarbete och serverade bland 

annat soppa och sorterade kla -

der fo r beho vande familjer.  

Studerande som var sugna pa  

vildmarksliv ro rde sig ute i natu-

ren och o vernattade vid Klobb-

skat i ba de ta lt och glashus.  

Ocksa  skolans egna lokaler nytt-

jades och kreativiteten flo dade 

vitt och brett i olika tappningar. 

Gruppen FcLab som huserade i 

bildkonstsalen fick la ra sig hur 

en 3D printer fungerar och fick 

ocksa  designa egna textiltryck. I 

Runebergsalen kunde man finna 

Model UN som tog sig an poli-

tiska fra gor genom ett interaktivt 

rollspel som brukar ordnas vid 

skolor i ma nga olika la nder, vilket stra ckte sig 

o ver hela veckan och avrundades med debatt. 

Fo r de som var intresserade av energi och 

kanske dro mmer om att bli innovato rer fanns 

a ven gruppen Energy Vaasa som bland annat 

beso kte Wa rtsila  och arbetade med att upp-

finna nya sa tt att alstra energi. 

Kompetensveckan vid VO S gymnasium avkla-

rades i va r fo r andra ga ngen. Ärbetet med att 

fo rba ttra sa va l utbud som metoder fortsa tter 

aktivt till na sta la sa r fo r att ge studerande och 

o vriga inblandade ba sta mo jliga erfarenheter 

och upplevelser att ta med sig in i framtiden. 

FClab, textiltryck 

U 
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t 
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HÅLLBAR HANDLEDNING 

Vi7 gymnasierna och Ä bo Äkademis beho rig-

hetsgivande utbildning till elev- och studie-

handledare samarbetar kring projektet ha ll-

bar handledning under la sa ret 2022-23. Pro-

jektets ma l a r att fo rba ttra studiehandled-

ningens kvalitet och att trygga kvalitativ, ja m-

lik och tillga nglig handledning. 

Inom ha llbar handledning har vi jobbat med 

sju ma l. 

1  Systematiserad efterhandledning  

Inom systematiserad efterhandledning har 

vi fokuserat pa  redan utexaminerade stu-

derande som inte fa tt en plats fo r fortsatta 

studier, men a ven pa  att go ra studentexa-

mensanma lan mera tillga nglig fo r dem som 

inte a r inskrivna studerande. 

2  Ärbetsliv och karria r 

Fokusomra de har varit att sta rka stu-

derandes kontakter till arbetslivet. Genom 

detta ordnades fo r fo rsta ga ngen Future 

Business Day fo r alla tva or inom vi7. Future 

Business Day ger studerande mo jlighet att 

beso ka arbetsplatser inom sja lvvalda omra -

den. 

3  Svenska som andra spra k 

Utarbeta och genomfo ra ett gemensamt 

studieavsnitt inom Vi7 info r studentexa-

mensprovet i Svenska som andra spra k. 

 

 

4  Gruppmetorskap 

Studiehandledarna inom Vi7 har deltagit i 

gruppmetorskap fo r att sta rka ett ha llbart 

arbetssa tt och sto da va lma endet. 

5  Sto d och ma ngprofessionellt samarbete 

Kvalitetssa kra anva ndningen av sto da tga r-

der i alla Vi7-gymnasier. Sto dblanketten i 

Wilma har uppdaterats och tagits i bruk. 

6  Ärbetsverktyg 

Inom projektet har vi stra vat efter att go ra 

informationso verfo ringen och kommunikat-

ionen inom verktyget Wilma smidigare ge-

nom samarbete med Visma. 

7 Studiehandl. fo r studier internationellt 

Ma lsa ttningen har varit att sta rka studie-

handledarnas fa rdigheter att handleda fo r 

studier internationellt och att skapa rutiner 

och strukturer som sto der studerandes 

mo jligheter att fa  handledning fo r internat-

ionella studier. Inom delomra det har ett 

Nordplusjunior samarbete utvecklats och 

en projektanso kan har la mnat in i samar-

bete med skolor i Sverige, Norge och Dan-

mark. 

Nordplusjunior maj 2023. 
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UFFBOM a r en fo rening som 

understo der studerandes 

verksamhet vid Vasa o v-

ningsskolas bildkonst - och 

musikprogram. Fo reningens a ndama l a r att 

ideellt och ekonomiskt sto da musik- och bild-

konst programmet samt fra mja bildkonst- och 

musikutbildningen pa  orten. Fo r musiklinjen 

kan fo reningen bidra med ekonomiskt sto d 

vid t.ex. ordnande av linjens a rliga musikal 

(fo r professionella koreografer, regisso rer 

och ljud- och ljustekniker). Fo r bildkonstlin-

jen kan fo reningen understo da vid ordnande 

av utsta llningar och bidrag kan ges fo r studie-

beso k till t.ex. konstskolor och museer. Fo re-

ningen kan a ven sto da specialkurser, fo rela s-

ningar, la gerskolor, studieresor och dela ut 

stipendier. 

Verksamhetsa ret inleddes med en workshop i 

form av en la gervistelse pa  Älskat fo r bild-

konst- och musikstuderandena i a k 3. 

Presentation av verksamheten och va rvning 

av nya medlemmar skedde under ettornas 

och tva ornas ho stkonsert och vernissage, un-

der O ppet hus och ha lsoma ssan samt under 

ho stens musikalkva llar. Information om fo re-

ningens verksamhet delades a ven pa  fo re-

ningens officiella facebook sida och via 

Wilma. 

I november arrangerades sex va lbeso kta fo re-

sta llningar av musik-treornas musikal Hidden 

Äglenda. Fo reningen bistod med medel fo r 

ljus och ljud och ordnade med servering i pa-

usen i skolans bildkonstsal. Musikalartisterna 

bjo ds pa  mat senare under va rterminen. 

Bildkonstlinjen ordnade utsta llning pa  Phar-

macy House - Cafe  & Bakery- i bo rjan av va r-

terminen. Konstna rerna bjo ds pa  mat efter 

avslutad tillsta llning. 

 

Under va ren ordnades a ven en studieresa till 

Umea  fo r tva ornas musik- och bildkonstlinje. 

Fo reningen har under la sa ret aktivt anso kt 

om bidrag fra n fonder och stiftelser i syfte att 

erbjuda linjerna musik- och bildkonst aktivi-

teter uto ver skolans verksamhet och skapa 

ba ttre mo jligheter fo r studerande att synlig-

go ra sin verksamhet. 

Äv fo reningens medel har anslag detta la sa r 

fra mst anva nts fo r utgifter i samband med 

musikalen och bildkonsttreornas slutvernis-

sage. Dessutom delar fo reningen ut stipendier 

till samtliga a rskurser inom bild- och musik-

linjen i samband med skolans va rfest. 

Tack vare la rarrepresentanterna Lisette 

Smedlund (bildkonstlinjen) och Jan Jansson 

(musiklinjen) har fo reningen fa tt en god in-

blick i linjernas verksamhet och da rmed har 

samarbetet med utbildningen lo pt smidigt 

och varit va lfungerande. 

Styrelsen vill tacka alla familjer som bidragit 

med ekonomiskt sto d och Svenska kulturfon-

den och Äktiastiftelsen fo r deras bidrag. 

  

Konst och musik ger glädje  

åt alla i skolan! 

UNDERSTÖDSFÖRENINGEN FÖR BILD-

KONST OCH MUSIKPROGRAMMET VID 

VASA ÖVNINGSSKOLA (UFFBOM) 

 

Styrelsen för läsåret 2022-2023: 

Ordfo rande Tia-Maria Nord, vice ordfo -

rande Änna Lena Bjo rklund, sekreterare 

Monika Brink-Bos, kasso r Änna-Lena 

Berglund, Maria Ha kans, Susanna Va gar, 

Lisette Smedlund (la rarmedlem) och Lina 

Bjo rkman (studerandemedlem). Supple-

anter Jimmy Pulli, Tommy Ha kans, Jan 

Jansson (la rare suppleant) och Matilda 

Byholm (studerande suppleant). 
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PR-gruppen i gymnasiet har under la sa ret 

fortsatt sitt uppdrag att koordinera PR-

arbetet i skolan med fokus pa  antagning av 

nya studerande. Ärbetsgruppen som besta tt 

av Pia Lustig, Nina Kallio och Lisette Smed-

lund har planerat och ordnat flera fysiska be-

so k pa  skolan under la sa ret.  

Camilla Rogaszewska har aktivt deltagit i 

gruppens arrangemang. PR-arbetet inleddes i 

oktober med infofrukost fo r elevhandledare 

fra n ba de finska och svenska skolor. Under 

la sa ret har svensk- och finskspra kiga nior 

flertalet ga nger bjudits in fo r att bekanta sig 

med IB-linjen och i januari arrangerades fyra 

tillfa llen fo r nior fra n svenskspra kiga skolor 

pa  rundvandring och stationsundervisning i 

gymnasiets utrymmen.  

Ä ven ett informationstillfa lle fo r va rdnadsha-

vare till nior genomfo rdes. Ba de SKS och tuto-

rerna har varit involverade i sa va l planering 

som genomfo rande av programmet under 

beso ken och informationstillfa llet. Studie-

handledarna, skolcoach och tutorerna ho ll 

dessutom en lektion fo r Vasa o vningsskolas 

nior om studierna i gymnasiet.  

IB-koordinator Henrik Lindgre n deltog i stu-

diema ssan i Sursik. Lisette Smedlund och Pia 

Lustig utarbetade en ny flyer.  

PR I GYMNASIET 

UNESCO  
Vasa o vningsskola a r en UNESCO-skola och vi 

har uppma rksammat UNESCO pa  7-9 och 

gymnasiet under ca 20 minuter under fo rsta 

blocket fo ljande dagar: FN-dagen 24.10, Inter-

nationella dagen fo r utbildning 24.1 och 

Va rldsvattendagen 22.3. Varje tillfa lle har 

arbetsgruppen utarbetat ett kort material fo r 

att inspirera kollegorna och sto dja i  fo rbere-

delserna. Materialet har inneha llit dels vide-

oklipp dels direkta o vningar och diskussions-

rubriker kring aktuell tematik. 
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 LUKE 

Tillsammans med de 

o vriga nationella akto rer 

inom LUKE-na tverket 

(Lukioiden kehitta mis-

verkosto) ordnades en 

serie LUKE-webbinarier 

under a ret. Webbinari-

erna fungerar som inspi-

ration till det egna ut-

vecklingsarbetet i reg-

ionen. Tyngdpunkten pa  

a rets program har varit den fortsatta imple-

menteringen av den nya la roplanen och o v-

riga utvecklingsprojekt i samband med det.  

LUKE O sterbotten har med hja lp av ICT per-

sonalen vid Vasa o vningsskolas gymnasium 

bjudit in o vriga finlandssvenska gymnasierna 

i O sterbotten till tva  tillfa llen som bero rt 

o verga ngen till tra dlo sa studentskrivningar. 

Vasa o vningsskolas gymnasium genomfo rde 

under studentskrivningarna va ren 2023 fo r 

fo rsta ga ngen studentskrivningarna med 

tra dlo st provna tverk. Tillfa llena da r gymna-

siet delat med sig av erfarenheterna av och 

processen runt tra dlo sa studentskrivningar 

har ba de uppskattats och besparat tid och 

mo da i o vriga gymnasier. 

Under ho sten bjo d a ven LUKE in gymnasie-

rektorerna till ett informationstillfa lle runt 

uppla gget med gymnasiets kompetensdagar 

(temavecka) va ren 2023. Vid tillfa llet deltog 

a ven inbjudna fra n FPVs parallellprojektet 

Ä mneso vergripande didaktik O VERDID och 

gymnasiets egna projekt med kreativa la rmil-

jo er, FCLab. 

Senare pa  ho sten tra ffades rektorerna i Vasa 

fo r att lyssna pa  inbjudna ga ster under temat 

tidshantering. Under fo rvintern koordinerade 

LUKE O sterbotten ett tva dagars fortbildnings-

tillfa lle fo r de finlandssvenska rektorerna fra n 

de tva  gymnasieringarna till Nykarleby. Da-

garna behandlade ledarskapsfilosofi under 

rubriken Go r ra tt saker - go r saker ra tt, och 

hur vi skaffar evidens kring att vi go r ra tt sa-

ker na r det ga ller skolutveckling. Strategiskt 

ta nkande, strategiprocesser och verktyg fo r 

dessa ingick ocksa  i programmet. I slutet pa  

terminen deltog de o sterbottniska rektorerna 

i ett par fortbildningsdagar i Helsingfors. Pa  

programmet fanns aspekter av ledarskapets 

olika dimensioner och framfo rallt hur ledare 

kan ta nka och handla fo r att hitta balans i var-

dagen. Dagarna avslutades med att diskutera 

framtidens la rmiljo er och undervisningsme-

toder fo r att pa  ba sta mo jliga sa tt sto dja inla r-

ning och motivation. 

I maj organiserade LUKE ett seminarium i 

Helsingfors. LUKE-koordinatorerna besta mde 

redan i ett tidigt skede att ba de keynote-

fo rela sningarna och de olika workshopar som 

anordnades skulle avspegla pa ga ende projekt 

som bottnar i praktiska tilla mpningar av den 

nya la roplanen. Programmet inneho ll a ven 

information om hur applikationer som sto der 

artificiell intelligens kan anva ndas fo r att 

sta rka inla rningen. I den publikation som pre-

senterades i samband med seminariet a ter-

fanns a ven ett projekt som Vasa o vningssko-

las gymnasium koordinerat. Projektet har 

syftat till att fo rba ttra studiehandledningens 

kvalitet och att trygga kvalitativ, ja mlik och 

tillga nglig handledning i de o sterbottniska 

gymnasierna.  

Kontakten till UBS och andra regionala koor-

dinatorer har som tidigare a r varit ta t under 

a ret och som koordinator fo r LUKE i O ster-

botten har rektorn pa  Vasa o vningsskolas 

gymnasium fo retra tt o vriga gymnasier i reg-

ionen. LUKE-projektet kommer att fortsa tta 

a ven under inkommande la sa r med fortsatt 

fokus pa  utvecklingsarbetet i gymnasierna, 

da ribland genom tva  sto rre projekt fo r att 

fra mja kvalitets- och tillga ngligheten i de o s-

terbottniska gymnasierna.  
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SPANIEN, MALTA, SLOVENIEN OCH BEL-

GIEN  
 

Va rt la sa r har varit ovanligt rikt ga llande ut-

bytesprojekt inom ramen fo r Erasmus+. Re-

dan fo r tva  a r sedan inleddes planeringen av 

samarbetsprojektet Habits for success, med 

flertal mo ten via zoom med koordinatorerna 

fra n Belgien och Malta. Temat a r ha llbart va l-

ma ende, ba de med tanke pa  personlig ut-

veckling och samha llet i stort. Va r va nskola i 

Belgien har funnits med oss i drygt tjugo a r. 

Det ha r la sa ret har a ven grupper av stu-

derande beso kt Malta och Slovenien. Dessu-

tom har vi knutit va nskapsband till en skola i 

Spanien under ho sten. 

I oktober fick vi beso k av tva  la rare och tva  

studerande fra n Spanien. Skolan IES Jose  Luis 

Castillo-Puche finns bela gen i staden Yecla, 

som ho r till provinsen Murcia. La rarna Äl-

berto och Begon a a gnade en betydande del av 

veckan a t att skugga la rare. De studerande 

Eva och Lucia fick bo i va rdfamiljer. Va rdarna 

Bianca och Martta i a rskurs 2 tog mycket va l 

hand om sina ga ster och fick dessutom tillfa lle 

att o va sin spanska. I det gemensamma pro-

grammet ingick att beso ka va rldsnaturarvet 

och att se en ishockeymatch. 

Mitt i novemberrusket a kte 10 elever och tre 

la rare pa  ett svarsbeso k. Vi fick uppleva ett 

rikligt och va larrangerat program och se en 

ganska stor del av sydo stra Spanien via ex-

kursioner till Valencia, Cartagena och pro-

vinshuvudstaden Murcia. Vandringseftermid-

dagen till Mount Ärabi med grottma lningar 

och storslagen natur blev en fin upplevelse. 

 

 

ERASMUS+  

 
Grupporträtt vid Science and Arts city i Valencia, Spanien. Foto: Joachim Hofman  



 

179 

  

De studerande bodde hos sina va rdar i Yecla 

under utbytesveckan och fick pa  sa  sa tt ta del 

av livet i en spansk familj. Denna del av ett 

utbyte, som inneba r att man a ter den lokala 

maten, deltar i sina va rdars fritidsintressen, 

fo ljer med i vardagsrutinerna och helt enkelt 

la r sig om kulturen i ett fra mmande land, a r 

mycket la rorik fo r ba de va rdar och ga ster.   

Na got som alltid uppskattas a r att fa  se och 

ja mfo ra den finla ndska skolvardagen med den 

skolkultur som ra der i ett annat land och en 

annan skola. Vi a r tacksamma fo r att vi fick 

vara med pa  lektioner och ta 

del av fo redrag om det spanska 

skolsystemet. Va ra studerande 

fick mo jlighet att presentera 

Finland och va r skola genom 

att i sma grupper beso ka tre 

olika klasser. Tva  studerande 

och en la rare medverkade 

dessutom i en inspelning fo r 

lokala TV bolaget. En grupp 

studerande deltog i en podcast. 

Va rdskolan go r regelbundet 

podcasts som delas med hela 

skolsamfundet. 

Va ra va rdar gjorde att vi alla 

ka nde oss mycket varmt va l-

komna. Under na sta la sa r fort-

sa tter samarbetet med skolan i 

Yecla. 

 

I januari a kte en grupp pa  10 studerande och 

tva  la rare till Malta. Va r nya va nskola G. F. 

Äbela Junior College ordnade fo r fo rsta 

ga ngen inkvartering i va rdfamiljer. Tidigare 

har ga stande ungdomar bott pa  vandrarhem. 

Samma vecka fanns ocksa  studerande och 

la rare fra n va r belgiska va nskola pa  plats. 

Veckan inleddes med samarbetso vningar och 

de ga stande delegationerna presenterade sitt 

land och sin skola. Temat fo r projektet Habits 

for Success genomsyrade programmet, med 

fo rela sningar och aktiviteter i skolans sam-

lingssal. Varje dag hade en egen rubrik: sja lv-

medvetenhet, sinne/kropp/sja l, social kom-

petens, personlighetsdrag, personlig rikedom. 

Utfa rder gjordes till huvudstaden Valletta och 

den tidigare huvudstaden Mdina, samt det 

megalitiska templet Hagar Qim. Va rdskolan 

hade ordnat speciallunch a t studerande och 

la rare under skoldagen, eftersom det inte 

fanns na gon lunchservering. Under fredagsef-

termiddag ho lls avslutning med delikata 

smakprov fra n de deltagande la nderna samt 

musikframtra danden. 

Det blev en intressant och la rorik vecka och vi 

ser fram emot att fortsa tta samarbetet na sta 

la sa r. 

Melker, Victoria och Erik intervjuvas av Begona för 

skolans egen aktualitetspod. Foto: Joachim Hof-

man 

Megalitiska templet Hagar Qim, Malta.. 
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I bo rjan av mars var det sedan va r tur att sta  

va rd fo r en workshop i Vasa och vi va lkom-

nade 32 studerande och 6 la rare fra n Belgien, 

Malta och Slovenien. Va dret var pa  va r sida sa  

va ra ga ster fick uppleva ett vackert och sno -

rikt vinterlandskap. Fo rela sningen av Kata-

rina Hellen om ”What is happiness all about” 

gav oss ma nga nya tankespa r och insikter. 

Katarina a r IB student fra n VO S, ekonomie 

doktor, och numera marknadsfo ringschef. 

Fotograf Ove Lillas inspirerade med sin Äu-

rora Borealis show och helt fantastiska foton. 

Hans passion fo r norrsken smittade av sig sa  

att de ga stande la rarna spanade efter norr-

sken hela veckan. Vi fortsatte utforska temat 

Habits for Success i workshops da r deltagarna 

skapade konst (med bildkonstla rare Maja Ro j 

Urrutia), uto vade yoga (med yogainstrukto r 

Ä sa Ba sk) och gjorde pararbeten om olika 

aspekter av identitet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Gruppbild med alla deltagare, workshop i Vasa. 

Yoga i Runebergsalen. 
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Ett motionspass pa  gymmet med spinning Ett 

moller bodybalance var popula rt hos ungdo-

marna. Vi beso kte den fantastiska fotoutsta ll-

ningen We have a dream, vilken gav upphov 

till ba de fo rundran och gemensam reflektion. 

Va ra va rdungdomar hade ansvar fo r olika 

delar av programmet och varje arbetsgrupp 

utfo rde sina uppgifter ansvarsfullt. Veckans 

sociala program inleddes pa  ma ndagkva ll 

med pardanso vningar som gymnastikla rare 

Thomas ho ll. Det var ett gott tecken att se 64 

ungdomar och na gra la rare frimodigt delta i 

dansens virvlar! En arbetsgrupp hade plane-

rat aktiviteter fo r kva llen med allt fra n cho-

kladprovning till ”madrasstafett” och lekar. 

Kva llen vid O jberget blev en succe  i ”Winter 

Wonderland” med pulka kning, skida kning och 

korvgrillning. Pa  torsdagen fick vi njuta av 

va lgo renhetskonserten som SKS arrangerade, 

med fina musikupptra danden av musikerna i 

a k 1 och 2. Veckan avslutades med en gemen-

sam middag och program i Runebergsalen. 

I mitten av april a kte en grupp pa  10 elever 

och tva  la rare iva g pa  ett svarsbeso k till va r 

partnerskola i staden Celje i Slovenien. Celje 

a r Sloveniens tredje sto rsta stad med ca 35 

000 inva nare och finns bela get mitt i landet. 

Va r partnerskola heter Gimnazija Celje center 

och a r en skola med 900 elever med tre olika 

utbildningsprogram, vanligt gymnasium, bild-

konstprogrammet och programmet fo r fo r-

skolela rare.  

Vi ka nde oss mycket va lkomna av va ra slo-

venska va rdar och de hade verkligen an-

stra ngt sig fo r att go ra ett fint program fo r oss 

under de sju dagar vi var da r. I programmet 

ingick utflykter till ma nga olika sta llen. Vi fick 

bland annat mo jligheten att beso ka det ty-

piska landskapet som i Slovenien utgo rs av 

karstformationer. I resma len ingick en karst-

grotta med sina stalaktiter och stalagmiter 

samt en karstsjo  som endast inneha ller vatten 

vissa delar av a ret fo r att sedan to mmas via 

slukha l andra delar av a ret.  

 

Teamwork. 

Hela utbytesgruppen i Slovenien vid Celjes slott. Foto: Otmar Uranjek 
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Vi beso kte ocksa  Rogla parken pa  1500 me-

ters ho jd i Pohorje bergen da r vi fick testa pa  

att vandra bland tra dtopparna pa  specialkon-

struerade ramper fo r att senare vandra med 

sno skor i det sno kla dda landskapet. Stadens 

huvudstad Ljubljana, med sina 300 000 inva -

nare fick vi ocksa  bekanta oss med under led-

ning av va ra va rdar.  

Fo rutom utflykter hade vi mo jligheten att 

vistas i deras skola, ta del av deras skolkultur 

och vara med pa  lektioner. Skolan hade ambi-

tio sa ma l fo r sina studerande och det ka ndes 

verkligen att de satsade resurser pa  undervis-

ningen samt pa  extra aktiviteter. Detta kunde 

vi i praktiken se da  vi fick delta i skolans va r-

konsert i stadshuset. Ca 120 elever var som 

mest med och sjo ng i stora ko ren denna kva ll, 

men vi fick ocksa  ho ra pa  ba de sto rre och 

mindre ko rer med det gemensamt att sa ngen 

ho ll mycket ho g kvalitet. Vi fick a ven vara 

med pa  skolans “Duke of Edinburgh” galakva ll 

da  na gra av skolans studerande inklusive 

na gra av va ra va rdar fick utma rkelser fo r sina 

insatser I detta program. “Duke of Edinburgh” 

a r ett program som inte ho r till den slovenska 

la roplanen, men som skolor frivilligt kan er-

bjuda a t sina elever. I programmet inga r fri-

villigarbete, friluftsliv och aktivt deltagande I 

fysiska aktiviteter. Ä ven denna gala fick vi 

avnjuta i stadshuset.  

Sista dagen av utbytet bekantade vi oss med 

O sterrikes pampiga huvudstad Wien, ef-

tersom vi flo g till och fra n Wien fo r utbytet. 

Detta blev en bra avslutning pa  utbytet och 

gav oss lite storstadspuls samt en ka nsla av 

den ma ktiga historia som a r ka nnetecknande 

fo r staden staden.         

I mitten av april var det ocksa  dags fo r ett 

svarsbeso k i Belgien. 10 studerande och tva  

la rare togs emot av va r va nskola Sint Paulus 

School Campus College i Waregem, va stra 

Flandern. Tidigare hette skolan Heilig Hart 

College. Det a r fortsa ttningsvis en skola med 

ett hja rta, vilket ka nns av i umga nget med 

ba de studerande och la rare. Skolan har 1460 

studerande i a ldern 12-18. Vi hade sa llskap av 

en grupp fra n Malta under hela veckan. 

Va r va nskola har en la ng erfarenhet av utby-

ten och lyckas varje ga ng introducera nya 

aktiviteter och programpunkter. Temat Ha-

bits for Success var a ven ha r synligt genom 

hela veckan. Det bjo ds pa  en session av Qi-

gong, frisbee lekar, vandring ut pa  landsbyg-

den osv. Varje dag hade ett tema. Deltagarna 

fick en ”journal” med uppgifter som gjordes 

under na gra tillfa llen under veckan, med tid 

fo r reflektion och fo rdjupning av temat. Ha r 

uppskattades speciellt den dialog som va rd 

 

De gröna kullarna dominerar det vackra slovenska 

landskapet. Foto: Joachim Hofman 

Taika med sin värdfamilj i Waregem. 
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och ga st fo rde i slutet av veckan da r de ut-

tryckte vad de uppskattade hos den andra och 

vad de la rt sig om varandra och vad de a r 

tacksamma fo r. Vi beso kte Vives University of 

Äpplied Sciences utanfo r Kortrijk, da r speci-

ellt Innovation Centre var intressant med sin 

ho gteknologiska utrustning. Vi fick testa VR 

headsets, vilket gav hisnande upplevelser. Vi 

lyssnade ocksa  till studentpresentationer 

inom a mnesomra det sportteknologi. 

Vi fick ta del av en fo rela sning av en tidigare 

la rare, numera universitetsansta lld, som initi-

erat och inlevelsefullt beskrev sociala medier, 

deras fo r- och nackdelar. Toms budskap var 

entydigt: vill du bli smart sa  ma ste du ompro-

grammera din hja rna fo r att inte vara bero-

ende av de snabba dopaminkickar som smart-

telefonen ger. Han fo rklarade ocksa  vad som 

kra vs fo r att jobba fokuserat. De studerande 

jobbade i blandade grupper och gjorde pre-

sentationer om aspekter av va lbefinnande 

enligt pecha kucha metoden. 

I programmet ingick ocksa  exkursioner till 

Bru gge och Bryssel. Vi introducerades i den 

medeltida handelsstaden Bru gge genom en 

VR upplevelse da r vi fo rflyttades tillbaks till 

medeltiden pa  10 minuter och sedan genom 

en vandring i Historium fo ljde vi en ung mans 

liv som hja lpreda a t den flamla ndska konstna -

ren Jan van Eyck. Fylld av detta la rorika mu-

seibeso k blev det sedan en ha rlig uppfo ljning 

att vandra runt i den vackra staden som a r en 

riktigt turistpa rla. 

Vi hade turen att fa  beso ka EU parlamentet i 

Bryssel da r vi fick en gedigen introduktion pa  

en timme fo r att sedan se plenisalen. Den fin-

la ndska gruppen fick tra ffa Älexander La ng 

fra n team Torvalds, som bera ttade om vad det 

pa  riktigt inneba r att jobba i parlamentet. Den 

maltesiska delegationen fick tra ffa EU presi-

denten Roberta Metsola, som a r fra n Malta 

och gift med en finla ndare. Beso ket i parla-

mentet var la gligt eftersom ungdomarna har 

ro stra tt i EU valet 2024. 

Vårsol i Brügge. 
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Pa  EU dagen 9 maj presenteras som tradition-

en bjuder alla utbytesprojekt och andra studi-

eresor och ungdomarna delar med sig av la r-

domar och intryck fo r sina medstuderande 

och personalen. Det a r en fo rma n att kunna 

erbjuda va ra studerande mo jligheten att delta 

i Erasmus+ utbyten sa  att de fa r tra na sin 

kommunikativa och kulturella kompetens, 

men a ven kompetenser fo r va lbefinnande, 

kreativitet, miljo  och samha lle. Det a r a ven en 

stor fo rma n fo r oss la rare att la ra ka nna och 

tillbringa tid med studerande utanfo r klass-

rummet, i gott samarbete! 

 

Vi vill tacka alla fantastiska deltagare,                 

som samverkade och bidrog                                     

till lyckade utbytesprojekt.                                                           

Vi vill rikta ett stort och varmt tack                            

till alla värdfamiljer som med                                      

stor generositet tog emot ungdomar                      

från Belgien, Malta, Slovenien och Spanien! 

 

Studerandero ster: 

”A once in a lifetime experience that I will remember 

for the rest of my life! Learning about different cul-

tures helps me to keep an open mind and never 

judge anyone” 

”I made new friends! I saw another culture and a 

new school system, so I now have a better per-

spective and new insights. You don’t only meet some 

awesome people, but you also get to know so-

mething more about yourself” 

”In an exchange project you can see a difference 

between cultures, you get to experience” 

 

 

 

 

 

SALON-DE-PROVENCE, FRANKRIKE                                        
 

Den fo rsta oktober a kte en grupp pa  15 

franskastuderande och tva  la rare till so dra 

Frankrike fo r att delta i den fo rsta delen av 

va rt Erasmus+ utbyte med Salon-de-

Provence. I nio dagar skall studerande fa  la ra 

ka nna landet och de spra k som de blivit be-

kanta med i skolan under de senaste a ren. 

Studerandena bodde i va rdfamiljer och fick se 

hur deras vardag fo rlo pte med allt fra n mat-

lagning till fritidsaktiviteter. Under skoldagen 

fo ljde de finla ndska studerandena sina va rdar 

i skolan och ho ll presentationer om Finland. 

 

Eftersom vi anla nde pa  en lo rdag sa  fick va ra 

studerande bo rja helgen med olika utflykter 

tillsammans med deras familjer. Na gra hade 

a kt till Marseille och andra hade ga tt pa  

konstutsta llningar. Pa  ma ndagen va lkomna-

des vi av rektorn och de ansvariga la rarna till 

Lyce e Polyvalent Ädam de Craponne. Vi a t en 

fransk frukost tillsammans och la rde ka nna 

varandra.  

 

Studerande från Finland och Frankrike. Foto: 

Gaël Chabrier Cheroute 

Diane-Christine Blusi, Joachim Hofman,                                          

Henrik Lindgren och Camilla Söderback  

(arbetsgruppen för Erasmus+ samarbetspro-

jekt) 
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I slutet av veckan ordnades under skoldagen 

en utflykt till den lilla byn Cucuron. Da r hade 

vi en picknick tillsammans, utforskade den 

historiska staden och avslutade med att se en 

finsk(!) film pa  bio.  

Studerandena hade en mycket la rorik vecka 

da r de fick o va sina spra kkunskaper i franska 

och da r de fick skapa nya va nskapsband, sa va l 

med franska studerande som med deras fa-

miljer.  

Bara drygt en ma nad senare sa  kom va ra va n-

ner fra n Salon-de-Provence pa  svarsbeso k till 

Vasa. Denna del av utbytet skedde mellan 3 – 

12.11 och trots novembermo rkret och kylan 

sa  blev det ett mycket varmt a terseende. Vi 

bo rjade utbytet med en samling i skolan da r 

va ra ga ster fick bera tta om deras fo rsta insik-

ter kring Finland och den finska kulturen. De 

ga stande la rarna och studerandena deltog 

aktivt i undervisningen och medverkade i 

franskaundervisningen i sa va l gymnasiet som 

i grundskolan.  

 

Picknick i Cucuron.  Foto: Gaël Chabrier Cheroute 

Ett stopp framför Vasa-skylten.  Foto: Moa Kola  
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Eftersom va r natur a r va ldigt annorlunda a n 

den i Frankrike sa  a kte vi iva g med buss ut till 

va rldsnaturarvet i Bjo rko by fo r att uppleva en 

frisk naturvandring med middag pa  o ppen 

eld.  

Vi gick Bodvattnet runt och grillade korv och 

a t matsa ckar som va rdfamiljerna hja lpt till att 

fo rbereda. Fra n utsiktstornet kunde vi se ut 

o ver ska rga rden och synen var verkligen ha p-

nadsva ckande, a ven fo r de finla ndska stu-

derandena.  

Na r veckan led mot sitt slut var det dags att ta 

avsked. Efter ma nga kramar och ta rar sa  sa vi 

adjo  men redan nu har na gra av va ra stu-

derande planer pa  att tra ffa sina va rdpar igen.  

Deltagandet i Erasmus+ resor o ppnar bevisli-

gen do rrarna ut i va rlden och ger studerande 

en djupare insikt i vad det inneba r att vara 

europeisk medborgare samtidigt som de fa r 

praktisera och fo rsta rka ma lspra ket.  

Det viktigaste a r nog a nda  de va nner och de 

minnen de fick fo r livet.   

 

Moa Kola och Moja Ladvelin 

BREMEN  

 

Under va rt 10 dagar la nga beso k i Bremen 

som a gde rum 4.11-13.11.2022 bodde va ra 5 

deltagande studerande i va rdfamiljer och bl.a. 

fo ljde sin va rd-studerandes skolga ng, fritids-

aktiviteter samt familjens vardag. Under veck-

ans skolbeso k verkade ba de studerande och 

de 2 deltagande la rare som ambassado rer fo r 

va r svensko sterbottniska kultur och va r livs-

stil. Vi kno t och etablerade nya kontakter med 

ungdomar och kolleger fra n Bremen genom 

rikligt utbyte av tankar och ide er som vi un-

der va rens svarsbeso k och a ven under de 

kommande utbyten kunde etablera och fo r-

djupa. 

Programmet i Bremen startade genast efter 

va r ankomst med en va lkomstha lsning och 

introduktion, da r deltagare, la rare och va rdfa-

miljer presenterade sig fo r varandra.  

Va ra studerande erbjo ds olika aktiviteter med 

sina va rdar och a ven en del gemensamt pro-

gram. 

Veckodagarna bestod mest av undervisning i 

klass tillsammans med resp. va rdstuderande 

samt diverse fritidsaktiviteter pa  eftermid-

dagar och kva llar. 

 

Hermann-Böse-Gymnasium. Foto: Michi Frank 
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Dessutom inneho ll pro-

grammet a ven flera gemen-

samma aktiviteter fo r hela 

gruppen ss. stadsguidning 

pa  tyska, gemensam ma ltid, 

dagsutflykt till staden Bre-

merhaven, da r vi beso kte 

Deutsches Äuswanderer-

haus som a r ett stort emi-

grationscentrum. Vi fick 

bekanta oss med Bremens 

roll i samband med de stora 

emigrationsva gor under 

1800 och 1900-talet.  

Eftersom vistelsen fo r de 

flesta deltagare var den 

fo rsta direktkontakten med 

det tyska spra k- och kultur-

omra det gav den dem mo j-

ligheten att praktiskt till-

la mpa sina tyska spra kkun-

skaper, gav tillfa llet till per-

sonliga upplevelser och er-

farenheter pa  ma lspra ket 

och blir fo rhoppningsvis en 

ho jande motivationsfaktor 

fo r a terbeso ket i april 2023 

samt fo r fortsatta spra kstu-

dier i framtiden. 

Fra n 29.4 till 6.5 var det 

sedan dags fo r studerande-

gruppen fra n Bremen att 

komma till Vasa pa  svarsbe-

so k.  

Studerandegruppen hade 

uto kats till 12 deltagare.  

Utbytesstuderande och lärare samlades i skolans foajé. Foto: Michi Frank 

Alla fotbollsfantas-

ter fick uppleva en 

spännande Bunde-

sliga-match i ett 

fullsatt Wesersta-

dio. Foto: Michi 

Frank 
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Tidpunkten var intressant fo r va ra ga ster fo r 

att de fick uppleva vappen-och 1 maj firandet 

med traditionell mo sspa la ggning, va rsa ng pa  

gymnasietrappan, mjo d och struvor. Va dret 

var i alla fall soligt men ra tt kallt sa  att pick-

nicken uteblev.  

Efter den fo rla ngda helgen kunde de ga stande 

studerande och deras 2 la rare bekanta sig 

med va r skola som skiljer sig en hel del fra n 

gymnasiet i Bremen, inte minst vad uppla gget 

av studierna och bl.a. digitaliseringen betra f-

far. De deltog i lektioner i olika a mnen ba de 

pa  Pre-IB men a ven i det nationella program-

met. Sa  fick de a ven lyssna in sig pa  va rt skol-

spra k svenska. Under de enbart 3 skoldagarna 

fick de a nda  en ganska realistisk bild av gym-

nasiestudier i en finlandssvensk skola. 

Ga sterna deltog a ven under lektioner i tyska 

och inspirerade de blivande utbytesstu-

derande 

Det gemensamma programmet bestod bl.a. i 

en stadsguidning, en dagsresa till Ä bo da r vi 

beso kte Ä bo Äkademis spra kinstitutioner fo r 

tyska och franska. Vi tra ffade bl.a. finland-

svenska studerande som ordnade omva x-

lande program. Dessutom bekantade vi oss 

med staden.  

 

 

Ho jdpunkten fo r alla ga ster var dock utflykten 

till va rt va rldsnaturarv i Bjo rko by. Fasta n 

Bremen ligger na ra Nordsjo n sa  a r va r ska r-

ga rd en total ny bekantskap. Ätt isen la g kvar 

fo rsta rkte a ven helhetsupplevelsen. 

Deltagandet i Erasmus+ programmet bidrar 

till att vi ba ttre kan motsvara va ra stu-

derandes stra van att aktivt tilla gna sig andra 

spra k a n engelska. Det a r en kompetensho -

jande a tga rd fo r att va ra finlandssvenska ung-

domar a ven i framtiden ska kunna ha vda sig 

pa  arbetsmarknaden samt i olika europeiska 

sammanhang.  

Vi vill att va ra gymnasiestuderande ska kunna 

dela med sig av va r kultur i andra europeiska 

la nder samt kunna samarbeta med olika ma n-

niskor pa  ma nga olika omra den a ven i framti-

den.  

Da rfo r jobbar vi vid Vasa o vningsskola konti-

nuerligt, ha rt och framga ngsrikt med att 

va nda den negativa trenden, dvs. det sjun-

kande antalet spra kstuderande i finla ndska 

skolor.   

 

Michael Frank och Moa Kola 

 

P g.a. den förlängda helgen ordnade vi ett gemensamt välkomstinformationstillfälle på söndag eftermid-

dag (vappen). Foto: Michi Frank 
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SPRÅK- OCH KULTURRESA 

TILL PARIS 

 

Ä rets Parisresa var fo r fo rsta ga ngen inprick-

ad i kalendern under kompetensveckan, dvs. 

samma vecka som de flesta av skolans andra 

projekt och resor ocksa  gick av stapeln. Sko nt 

att ingen beho vde missa na gra lektioner i 

andra a mnen! I a r ordnades resan dessutom 

inom ramen fo r va rt Erasmus+ projekt, vilket 

inneba r att vi jobbade kring temat “ha llbar 

utveckling”, delvis i samarbete med Lyce e 

Paul le Rolland, en gymnasieskola i den Pari-

siska fo rorten Drancy som vi ba de hade kon-

takt med innan resan samt beso kte under va r 

resa. Det ha r betydde a ven att hela resan med 

ba de logi och uppeha lle bekostades med pro-

jektmedel, sa  en anstra ngd ekonomi var inte 

ett hinder fo r studerande att kunna delta i 

resan detta a r. Sa  var vi ocksa  en grupp pa  27 

frankofiler som sist och slutligen gav oss iva g 

fo r att utforska Paris, fransk kultur och tra na 

va r franska.  

De sista veckorna innan vi a kte iva g var myck-

et intensiva, men skapade samtidigt ett mer-

va rde info r resan.  Vi gjorde inla gg om livet i 

Finland pa  va rt Instagramkonto, som en 

grupp studerande i va r partnerskola i Drancy 

fo ljer och kommenterar. De studerande fick 

komma med programo nskema l fo r Parisvis-

telsen och tog sja lva reda pa  om olika seva rd-

heter, platser och evenemang som de sedan 

delade med varandra. Vi jobbade ocksa  kring 

temat “deve loppement durable” pa  franska 

och funderade hur man som individ kan bidra 

till ha llbar utveckling med sina egna vardags-

handlingar. Slutprodukten blev en presentat-

ion da r alla i ord och bild gav exempel pa  sa d-

ana handlingar. Dagen innan vi a kte var kom-

petensveckans fo rsta dag, sa  vi kunde i lugn 

och ro med hela gruppen diskutera och fin-

slipa programmet i skolan, o va oss pa  att pla-

nera och presentera olika rutter med metron, 

I metron  fick vi känna  oss som äkta parisare. Foto: Frida Crotts 
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samt tra na pa  att framfo ra va ra presentation-

er om ha llbar utveckling muntligt info r den 

egna gruppen - fo r att sedan kunna go ra 

samma sak i va r partnerskola! 

Dagen da  vi reste iva g tra ffades vi 04:45 pa  

Vasa flygfa lt, och efter ett snabbt byte i 

Helsingfors landade vi i Paris, Charles de 

Gaulle, tisdag morgon kl. 9:40, den 18 april. 

Va r fo rsta lunch i Paris var lite av ett antikli-

max - den bestod av triangelsmo rga sar och 

fa rdigt fo rpackade sallader som avnjo ts bland 

kappsa ckar och ja ktande flygresena rer pa  

Terminal 2, medan la rarna Frida och Moa ko -

ade fo r gruppens Passe Navigo (metropass).  

Det var fo rst pa  lokalta get RER mot centrum 

da  vi susade genom Paris fo rorter och angra n-

sande sma sta der, som det verkligen bo rjade 

sjunka in att vi a ntligen hade kommit fram! 

Va l framme vid Gare du Nord, promenerade vi 

till Est Ho tel, alldeles vid Canal Saint Martin. 

Vi dumpade va ra va skor, borstade av resdam-

met och de studerade fick sitt fo rsta uppdrag: 

na mligen att so ka reda pa  ett matsta lle och 

besta lla na got att a ta pa  franska. En stor del 

av resan gick ut pa  just detta, dvs. att de stu-

derande pa  egen hand skulle klara sig i olika 

situationer pa  franska – ett uppdrag som de 

med stor iver gav sig i kast med och sa llan gav 

upp, trots att det inte alltid var sa  la tt. Det var 

ocksa  “fo rbjudet” att a ta pa  McDonalds men 

tyva rr uppdagades det vid ett tillfa lle att en 

del resena rer brutit mot den regeln - inga 

namn na mnda men ni vet vem ni a r! (inside 

joke!). Under den fo rsta dagen hann vi a nnu 

med ett beso k vid Trocade ro-platsen med en 

hisnande vy mot Eiffeltornet och obligatorisk 

gruppbild, samt fick se och lyssna pa  olika 

gatuartister innan det var dags att ta metron 

tillbaka till hotellet fo r att fara iva g pa  middag 

och sedan stupa i sa ng efter en la a a ng dag! 

Efter en hotellfrukost med baguetter, crois-

santer och franskt kaffe, inledde vi va r fo rsta 

heldag med en favorit i repris: en tre timmars 

guidad rundtur la ngs Seine-floden med gui-

den Älberto, som charmade alla med sitt le-

vande sa tt att bera tta om staden och dess 

historia pa  ett lite annat sa tt a n vad vi var 

vana med. Vi hade otroligt bra tur med va dret 

med ba de sol och va rme just denna dag! Efter 

turen a t vi lunch pa  en terrass i parken “Jardin 

des Tuileries” och va ra resena rer fick smaka 

pa  a kta “galettes” (cre pes gjorde pa  bovete 

med salt fyllning). Efter lunchen hann vi be-

so ka Louvren och “bonga” Mona-Lisa, som 

dock tyva rr ofta ka nns som en besvikelse pga. 

de stora folkmassorna framfo r konstverket 

och dess lilla format. Sja lva konstmuse et a r 

da remot imponerande med sin otroliga arki-

tektur och o verflo d av tavlor och skulpturer. 

Under resan bekantade vi oss ocksa  med im-

pressionistisk konst vid Muse e d’Orsay samt 

med stadsdelen Quartier Latin pa  Seines 

va nstra strand med alla dess vindlande gra n-

der, bokhandlar och sma butiker. Va ra resena -

rer la rde sig snabbt att ta sig omkring med 

metron ocksa  pa  egen hand och under de 

flesta dagar fanns det ocksa  tid att utforska 

staden i mindre grupper i ett lugnare tempo, 

tex. stro va omkring pa  Champs-Elyse es, ga  pa  

cafe , shoppa eller bara chilla i na n park. Det 

var roligt att se hur snabbt alla blev varma i 

kla derna och verkligen satsade pa  att an-

va nda sin franska.  Slutkla mmen i va r franska 

“inskolning” fick vi da  vi gick pa  teater pa  

The a tre des Nouveaute s fo r att se en hyste-

riskt rolig pja s da r Olivier Giraud la rde oss 

 

I väntan på crêpes vid Jardin des Tuileries utanför 

musée du Louvre. Foto: Frida Crotts 
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hur man kan bli Parisare pa  endast en timme. 

Na got som vi da remot inte la rde oss pa  tea-

tern a r att det pa  kva llarna kan bli farligt i 

Paris och da  a r det ba st att ha llas tillsammans 

och till exempel inte a ka metro pa  egen hand. 

Pa  fredagen gjorde vi na got som inte vanliga 

turister fa r uppleva. Vi hoppade pa  ett lokal-

ta g och styrde kosan mot Drancy, en parisisk 

fo rort da r gymnasiet “Lyce e Paul le Rolland” 

a r bela get. Skolan fa r mycket sa llan beso kare 

och go r aldrig projektresor, sa  vi fick ett 

varmt mottagande av fo rva ntansfulla men 

blyga studerande, la rare och bitra dande rek-

tor.  

Tyva rr var ma nga av skolans studerande fra n-

varande pga. att det var sista dagen av Rama-

dan och alla skolans muslimer var hemma fo r 

att fo rbereda sig fo r fest. Programmet inled-

des dock planenligt med presentationer om 

olika miljo problem som skolans egna stu-

derande hade fo rberett, efterfo ljt av va ra mo-

diga studerandes presentationer om vardag-

liga lo sningar pa  dessa problem. Super!  

Efter presentationerna fick vi en halvt kaotisk 

men intressant rundvandring i den sjabbiga 

men va lkomnande miljo n. Vid lunchdags pro-

menerade vi till en na rbela gen “supermarche ” 

fo r att inhandla picknicklunch som vi avnjo t 

pa  skolga rden under blommande ko rsba rs-

tra d. Na gra av va ra studerande anslo t sig till 

ett ga ng lokala studerande som spelade fot-

boll pa  ga rden - pa  fotbollsplanen beho vs inga 

ord! Pa  fredag eftermiddag spelade vi 

“ha llbarhetsbingo”, dvs. va ra studerande 

sprang omkring pa  Paris gator och tog bilder 

pa  olika sa tt som man tagit ha llbar utveckling 

i beaktande.  

Paris har verkligen utvecklats mycket under 

de senaste a ren och vi fick in ma nga exempel 

pa  hur man kan till exempel kan cykla, sortera 

sitt avfall, handla second hand och ladda sin 

elbil i staden.  

Våra studerande presenterade sina tips på hållbar utveckling i vardagen. Foto: Moa Kola 
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Fredag kva ll var enligt ma nga deltagare den 

ba sta pa  hela resan. Solen tittade fram igen 

efter en kall och regnig dag och vi promene-

rade runt i stadsdelen Montmartre med start 

vid Moulin Rouge, fo rbi van Goghs forna hem 

och la ngs vindlande mysiga gator och pitto-

reska hus da r Picasso och andra ka nda konst-

na rer bott och verkat. Vi avslutade rundvand-

ringen vid Sacre  Coeur, alldeles invid vid 

Place du  Tertre, da r alla sedan fick a ta mid-

dag i sma grupper pa  valfri restaurang. Efter 

middagen tra ffades vi fo r att titta pa  da  Eiffel-

tornet glittrade i na gra minuter och tog sedan 

i trapporna eller linbanan ner fra n Sacre  

Coeur mot na rmaste metrostation. Halvva gs 

ra kade vi pa  en underbar gatumusikant som 

sjo ng och spelade gitarr fo r oss och hela va r 

grupp bo rjade dansa, klappa och sjunga med. 

Seulement a  Paris! Med ett leende pa  la ppar-

na gick vi iva g till metron da  det var som allra 

roligast. 

Ä ven pa  lo rdag beblandade vi oss med lokala 

Parisare, ba de da  vi fyndade kuriositeter och 

tra nade oss i att pruta pa  franska vid loppiset 

i Porte de Vanves samt da  vi gick pa  fotbolls-

match pa  kva llen. Paris FC och  Nî mes Olympi-

que stod fo r spelarinsatserna under matchen i 

division 2 pa  Stade Charle ty. 

So ndag morgon var det idel glada miner trots 

sna lbla st och regn. Med understa ll under 

jeansen och fa rgglada paraplyer o ver huvudet 

drog vi iva g pa  nya a ventyr. Vi handlade lunch 

pa  en av Paris matmarknader, Marche  Gre-

nelle, med efterfo ljande picknick vid Champs 

de Mars nedanfo r Eiffeltornet. Denna ga ng 

da mpade nog a nda  det kalla och regniga va d-

ret va r upplevelse. Efter en halvtimme pa  va ta 

ba nkar, ikla dda alla kla der vi hade med oss, 

fo rso kte vi fa  till ett halvtorrt gruppfoto under 

ett tra d med Eiffeltornet i bakgrunden! De 

mest ha rdiga fick a ven uppleva en ba ttur 

la ngs Seine-floden pa  en Bateau Mouche, da r 

man fick se alla seva rdheter fra n en annan 

vinkel, inte minst katedralen Notre Dame de 

Paris, som nu restaureras efter eldsva dan.  

 

Vid Sacré Cour i Montmartre, med en hisnande 

utsikt över Paris.  

Det var inte lätt att äta picknick i regn och rusk. 

Foto: Frida Crotts 
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Det var tro tta men vemodiga miner den sista 

morgonen da  alla insa g att det var dags att 

a ka hem igen efter en vecka. Vi hann a nnu 

med en sista fransk frukost med baguetter 

och croissanter innan vi marscherade iva g 

mot Gare du Nord fo r att ta RER-ta get tillbaka 

till flygfa ltet fo r att inleda resan hema t. Trots 

att vi uppskattade lugnet och tystnaden vid 

ett na stan folktomt Helsingfors-Vanda flygfa lt 

och la ngtade efter att fa  sova i egen sa ng igen, 

har de flesta i gruppen en ka nsla att mycket 

a nnu a r ogjort och osett i Paris och smider 

redan planer pa  att a terva nda en dag. 

 

Frida Crotts, och Moa Kola och franskagruppen 

i åk 2 

FLORENS  

 

Camilla So derback och Margita Nyman deltog 

kursen “Yoga and Meditation for Educators: 

Be a Great Teacher, Be Your Best Self” 

Kursen syftade till att go ra la rare bekanta 

med yogauto vning som ett kraftfullt verktyg 

fo r att hantera stress, fo rba ttra undervis-

ningsfo rma gan och o ka den fysiska, mentala 

och ka nsloma ssiga ha lsan. 

Under kursen fick vi la ra oss olika metoder 

fo r att fo rba ttra fo rma gan att uppra ttha lla ett 

gynnsamt klimat i skolgemenskapen och att 

fra mja en lugn och harmonisk atmosfa r ba de i 

och utanfo r klassrummet. 

Vi fick ba de verktyg fo r undervisningssituat-

ioner och fo r den egna orken. 

 

Camilla Söderback och Margita Nyman 

Yoga och meditation i Florens. 
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SPRÅK– OCH KULTURRESA 

TILL BERLIN  

 

Spra kprojektet ”Kulturell vistelse i Tysklands 

huvudstad Berlin” genomfo rdes fo r 12:e 

ga ngen sedan 2010 och har sa ledes redan 

blivit en besta ende del i spra kundervisningen 

i tyska inom va rt gymnasium. De ma nga riga 

erfarenheterna underla ttar planeringen och 

organiseringen och skapar goda fo rutsa tt-

ningar fo r kontinuerligt utvecklingsarbete.   

Va ra 3 viktigaste ma lsa ttningar med projektet 

a r:   

* att sta rka och utveckla kommunikativa fa r-

digheter i tyska   

* att fa  insikt i tysk kultur och historiska ha n-

delser   

* att sta rka och utveckla social kompetens   

Resan genomfo rdes efter en fo rberedande 

halvkurs da r deltagarna jobbade med studie-

resans tema genom att bekanta sig med och 

fo rkovra sig i historiska, politiska samt kultu-

rella aspekter som resulterade i diverse 

skriftliga och muntliga presentationer.   

Under veckan deltog vi i guidade turer i och 

utanfo r Berlin, beso kte seva rdheter och in-

stitutioner och utforskade staden pa  egen 

hand. Bl.a. beso kte vi det tyska parlamentet i 

det anrika riksdagshuset da r vi deltog i en 

guidad rundtur. Eftera t gick vi upp i den im-

ponerande glaskupolen pa  riksdagshusets tak 

som planerades av den brittiske stja rnarki-

tekten Norman Foster. Da rifra n kunde vi 

njuta av en fantastisk utsikt o ver den stora 

staden. 

Under va r vistelse hade vi 3 tematiska tyngd-

punktsomra den: 

* det judiska livet i Berlin 

* Holocaust 

* Berlins efterkrigshistoria med stadens del-

ning och a terfo rening  

Teman a terkom sa va l under en rundvandring 

i Berlins a ldsta delar da r va r guide Jules 

a ska dliggjorde judarnas levnadsvillkor och 

fo rintelse, da  guiden David i Nya Synagogan 

presenterade judarnas samfunds religio sa 

assimileringsstra vanden, under beso ket i 

koncentrationsla gret Sachsenhausen, under 

stadsrundvandringen med va r la ngvarige 

guide Lewis och da  vi beso kte Gedenksta tte 

Bernauerstraße vid Berliner Mauer.  Vi kon-

fronterades va ldigt konkret med ma nga Berli-

nares levnadso den i samband med otaliga 

flyktfo rso k varav va ldigt ma nga slutade med 

do dsskjutningar. 

 

Vi lyssnar på intressanta men mycket tragiska människoöden vid Berliner Mauer 

Foto: Michi Frank 
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Stra van efter FRIHET och ma nniskors la ngtan 

till ett sja lvbesta mmande liv a r sa  na rvarande 

i just Berlin och alltid relevant speciellt nu da  

kriget i Ukraina tydligt visar att det inte a r en 

sja lvklarhet. 

Ärbets- och koncentrationsla gret Sachsenhau-

sen i Oranienburg strax utanfo r Berlin ho r 

sedan flera a r tillbaka till va r standardreper-

toar. Va ra studerande konfronterades med 

fo rintelsen pa  autentisk mark. Beso ket blev 

naturligtvis en mycket stark emotionell upp-

levelse.  

Fo rintelsen tematiserades a ven under stads-

rundvandringen i samband med beso ket av 

minnesplatsen ”Mahnmal fu r die ermordeten 

Juden Europas” mitt i Berlin pa  samma sta lle 

da r Hitler hade sitt rikskansli och bunker.  

Vi go r ocksa  ett a rligt studiebeso k till Barnim-

Gymnasium i tidigare O stberlins stadsdel Li-

chterfelde .  

Va r tyska kollega Sebastian organiserar va rt 

beso k pa  ba sta ta nkbara sett och ser till att vi 

alltid och genast ka nner oss va lkommen!  

I förbundsdagens plenarsal. 

På stadsguidning vid Holocaust minnesplats. Foto: Michi Frank 
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Pa  programmet denna ga ng stod en rund-

vandring tillsammans med studerande fra n 

skolan, 2 lektioners undervisningsbeso k, in-

formation om Barnim-Gymnasium samt Ber-

lins skolsystem, skollunch och en intensiv 

fotbollsmatch mellan va r studerandegrupp 

och Barnim-studerande som slutade ra ttvist 

1:1. 

Naturligtvis kommer vi att fortsa tta detta va rt 

konstruktiva och personliga samarbete med 

skolan, som a r ett av Berlins sto rsta gymna-

sier med o ver 1200 studerande fra n a k 5-12. 

Gymnasiets tyngdpunktsomra den a r bl.a. in-

klusion av elever med olika funktionsnedsa tt-

ningar samt integration av flyktingar.  

Fo rutom vissa a terkommande programpunk-

ter fa r vi a rligen a ven in helt nya framfo r allt 

kulturella tillsta llningar som t.ex. beso ket av 

en av va rldens sto rsta teaterscener i Berlins 

kulturinstitution Friedrichstadt Palast da r vi 

fick uppleva ÄRISE Grand Show ”Liebe ist 

sta rker als die Zeit”, en fa rgsprakande dans-

revy i spa nnande kostymer med mycket mu-

sik och akrobatik och en imponerande scen-

teknik.  

 

Övis och Barnim-Gymnasium innan en intensiv fotismatch. Foto: Michi Frank 

ARISE Grand Show ”Liebe ist stärker als die Zeit”. Foto: Michi Frank 
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Fo resta llningen info r 1800 begeistrade a ska -

dare var en va rdig avslutning pa  en underbar 

kulturvecka!   

Fo r de flesta deltagare var vistelsen den fo rsta 

direkta kontakten med det tyska spra k- och 

kulturomra det och de fick sa  mo jligheten att 

praktiskt tilla mpa sina tyska spra kkunskaper 

som fo rhoppningsvis blir en ho jande motivat-

ionsfaktor fo r fortsatta spra kstudier. En detal-

jerad skriftlig utva rdering visade att projektet 

uppskattas och fyller en mycket viktig funkt-

ion inom spra kundervisningen och da rfo r 

kommer det att fortsa tta a ven under kom-

mande la sa r.    

Ha r kommer na gra studerande-kommentarer 

fra n utva rderingen:    

Vad uppskattade du allra mest?  

Människorna jag var med och att allt var bra 

planerat och vi fick information om allt i god 

tid 

Jag uppskattade bland annat det att vi hade 

middag tillsammans de flesta kvällarna. De 

skapade en bra gruppanda och man kunde 

diskutera om sin dag med resten av gruppen. 

Gemenskapen 

 

Vad la rde du dig i Berlin?   

Lärde mig mycket om Berlins förflutna 

Hur staden fungerar, mer tyska och tysk kultur 

Jag utvecklade mitt vokabulär samt lärde mig 

att kommunicera bättre.  

Jag lärde mig även mera om historien osv. 

Vad var bra / mindre bra?   

Jag gillade att vi hade ett punktligt schema så 

man visste vart vi skulle och när vi skulle fara. 

Ibland fanns det något extra som inte fanns i 

schemat men jag tyckte inte det var något pro-

blem ändå. 

Programmet var stressigt 

Gruppen va bra och att vi hade mycket fritid, 

lärarnas attityd i vissa situationer kunde varit 

bättre och att vi följt tidsschemat bättre 

 

Michael Frank och Mikael Lax  

 

 

Två nöjda och tacksamma lärare. Foto: Michi 

Frank 
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Inom a mnet historia ordnade vi en kulturresa 

till Spanien under kompetensveckan i april 

fo r studerande pa  a rskurs 2 som la ser fo rdju-

pade kurser i historia. Resan skedde i samar-

bete med Virkby gymnasium i Lojo. Fra n VO S 

deltog 13 studerande och tva  la rare och fra n 

Virkby deltog 17 studerande och 2 la rare. 

Temat fo r resan var morernas Spanien. Info r 

resan hade studerande la st om den mus-

limska tiden i Spaniens historia. Vi bodde pa  

hotell i centrala Malaga, men hade tillga ng till 

en abonnerad buss som gjorde det mo jligt att 

beso ka seva rdheter ocksa  pa  andra orter. 

Den fo rsta dagen av resan spenderade vi i 

Malaga da r vi beso kte katedralen, Picassom-

use et och Älcazabafa stningen da r vi fick en 

guidad rundtur. Dag tva  a kte vi till Granada 

da r vi tillbringade hela dagen pa  Älhambra – 

spanjorernas viktigaste kulturarv. Vi hade en 

svensk guide som sja lv var fo dd och upp-

vuxen pa  Älhambra. Den tredje dagen gjorde 

vi en heldagsutfa rd till Gibraltar da r vi fick 

insyn i Gibraltars historia. Va dret var klart 

och stra lande vilket gjorde att vi sa g Äfrika. 

Den sista dagen tillbringade vi i Fuengirola 

da r vi beso kte Äurinkorannikon koulu och 

Skandinaviska skolan. Eftera t hade vi picknick 

pa  stranden i Fuengirola. 

Va dret var stra lande fint under hela resan och 

temperaturerna var betydligt ho gre a n nor-

malt fo r den ha r tiden i Spanien. Spanjorerna 

ga r mot en av de torraste och varmaste som-

rarna enligt hur det ser ut nu. I Älhambra 

hade det inte regnat pa  tva  a r.  

Resan var mo jligt tack vare finansiellt under-

sto d fra n Kulturfonden och Lisi Wahls stif-

telse.  

Johanna Bonäs och Ann-Charlotte Söderman 

 

 

 

RESA TILL ANDALUSIEN 

 
Hela gruppen med studerande och lärare vid Vasa övningsskola framför Alhambra den 19 april 2023.                       

Foto: Mervi Laakso 
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PERSONAL 

Rastvakt på Hem och skola-dagen. Foto: BK. 
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 Vasa övningsskola är en universitetsskola upprätthållen av Åbo Akademi. Administrativt 

lyder övningsskolan under Fakulteten för pedagogik och välfärdsstudier. Skolan är aktiv i 

en rad forsknings– och utvecklingsprojekt samt samarbetsnätverk på lokal, regional och 

nationell nivå. 2022-2023 fick ca 900 barn och unga sin utbildning vid skolan av ett team 

på  ca 130  personer.  

 

Vasa övningsskola 

ledande rektor   Bernt Klockars 

prorektor    Elisabet Backlund-Ka rjenma ki 

ekonomisekreterare   Christopher Larsson 

personalsekreterare  Anne Nummi, Jenny Taxell-Emaus 

HR-specialist   Malin Ö sterholm-Liljedahl  

studiesekreterare   Maria Nisula  

IT-support    Tarja Grahn-Bjo rkqvist, Dan Gro nberg, Lena Sta hl 

IT-pedagog    Andreas Sundstedt  

 

 

Grundläggande utbildning årskurserna 1-9 

Kyrkoesplanaden 11-13 

rektor    Elisabet Backlund-Ka rjenma ki 

prorektor 1-6  Annika Lassus 

prorektor 7-9   Kasper Hiltunen 

byra sekreterare   Katariina Smulter 

expeditionsma stare  Rasmus Forsman 

biblioteksbitra de   Helena Svarvar  

skolcoach   Anna Ö sterberg/Joacim Bertlin  

 

Gymnasiet 

Skolhusgatan 31 

rektor    Mats Borgma stars 

prorektor    Diane-Christine Blusi 

IB-koordinator  Henrik Lindgre n 

byra sekreterare   Lena Engsbo 

IB-byra sekreterare   Sabina Sundvall 

expeditionsma stare  Patrik Backholm 

skolcoach   Camilla Rogaszewska 

 

Samarbetspartners 

skolha lsova rd   Ö sterbottens Va lfa rdsomra de;  

    skolha lsova rdare grundskolan Johanna Rosendahl  

    gymnasiet Gunilla Gref 

elev– och studerandeva rd Ö sterbottens Va lfa rdsomra de;  

    skolkurator grundskolan Camilla Ahlroth-Enlund,  

    gymnasiet Heidi Jansson och Anne Bogren, 

    skolpsykolog grundskolan Emilia Kronqvist 

bespisning   Compass Group FS Finland Ab 

fastigheter   Finlands Universitetsfastigheter Ab 

lokalva rd   Lassila & Tikanoja Ab 

fastighetssko tsel  Luotsi Kiinteisto palvelut Öy och Are 

skolskjuts   Taxi Sjo man Ab 

     

ADMINISTRATION 
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UNDERVISANDE PERSONAL 
 

Examen   Uppgifter 

Ahlmark Kaj-Öve   PeM   klassla rare 

Ahlmark Stina   PeM   textilslo jd 

Alin Jan     PeM   klassla rare 

Asplin Kirsi    FM   finska 

Audas-Kass Amanda  FM   modersma l och litteratur 

Aumanen Amanda   FM   modersma l och litteratur 

Backlund-Ka rjenma ki Elisabet PeM   rektor grundla ggande utbildning 

Barck Jennie    FM   historia, samha llsla ra 

Bernas Sandra   FM   modersma l och litteratur 

Berts Catarina   PeM   specialundervisning 

Blomberg Satu   FM   engelska (IB) 

Blusi Diane-Christine  FM   engelska, prorektor gymnasiet 

Bona s Johanna   FD   historia, samha llsla ra 

Borgma stars Jacqueline  MEd   engelska 

Borgma stars Mats   FM   rektor gymnasiet 

Broman Lars    PeM   teknisk slo jd, finska, tutorla rare 

Collander Annika   PeM   klassla rare 

Crotts Frida    FM   franska 

Degerman Linda  PeD   klassla rare 

Domars-Bra nnka rr Katrina  FM   engelska, finska, a mnesla rarkoordinator  

Fja llstro m Maria   PeM   textilslo jd 

Forsdahl Carina   FM   biologi, kemi 

Frank Michael   FM   tyska 

Franse n Anders   FM   historia, samha llsla ra, filosofi 

Friberg Henrik   PeM   klassla rare 

Friman Thomas   GyM   gymnastik, ha lsokunskap 

Grahn-So derstro m Lena  FM   specialla rare 

Granfors Mathias   PeM   klassla rare 

Hansen Jens Drud      economics (IB) 

Hedstro m Johanna   PeM   klassla rare 

Hiltunen Kasper   PeM   teknisk slo jd, prorektor 7-9 

Hofman Joachim   FM   biologi, geografi 

Holmsten Fred   PeM   klassla rare 

Honga-Öksanen Hillevi  PeM   klassla rare 

Horn Elisabeth   FM   engelska       

Ha kans Heidi   FM   biologi, geografi 

Ho gholm Johanna   PeM   ha lsokunskap, huslig ekonomi 

Ho gnabba Ölivia   FM   elevhandledare 

Ingo Caroline   DI   kemi, fysik 

Jansson Jan    MuM, PeL  musik 

Johansson Sara   PeK   specialundervisning 

Kalander Susann   PeM   specialundervisning 
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Kallio Nina    PeM   studiehandledare 

Karlsson Sofia   FM   matematik, fysik 

Karvonen Margaretha  PeM   specialundervisning 

Klockars Bernt   TM, PM  ledande rektor 

Kola Moa  FM   tyska, franska 

Kongari Hannah  FM   modersma l och litteratur 

Korhonen Anna  FM   finska 

Kronholm Ann-Marie  FM   fysik, kemi, matematik 

Kull-West Gun-Britt  PeM   klassla rare 

Ladvelin Moja   FM   modersma l och litteratur, ruotsi (IB)  

Lassus Annika  PeM   finska, specialla rare, prorektor 1-6  

Lax Mikael    TM   religion, psykologi, filosofi 

Liljeblad Tina   FM   finska 

Lindgre n Henrik   FM   matematik, IB-koordinator 

Lithe n Hans-Ölof   FM   geografi 

Lustig Pia    PeM   studiehandledare 

La ngga rd Annika   PeM   klassla rare 

Lo f A sa    FM   finska 

Norrback Anna   TD, SpL  religion, livsa ska dningskunskap  

Norrby Markus   FM   fysik 

Norrgrann Linda   PeM   klassla rare 

Norrga rd Jenny   PeM   specialundervisning 

Norrme n Elisabeth   DI   kemi 

Nyman Margita   FM   biologi, geografi 

Örre Isabel    FM   modersma l och litteratur 

Palmberg Niklas   FD   matematik, fysik 

Ragvals Johanna   PeM   klassla rare, fo rskolla rare 

Ramstedt Eva   GyM   gymnastik och idrott 

Rimpila  Minna   PeM   klassla rare 

Ra iha -Jungar Johanna  PeM   klassla rare, klassla rarkoordinator 

Ro j Stefan    FM   matematik, kemi 

Ro j Urrutia Maj-Louise  KoM   bildkonst 

Sabel Lis-Marie   FM   kemi, fysik 

Salovaara Anne   FM   a idinkieli (IB)  

Sandsten Johnny   PeM   musik  

Sjo blom Malin    DI   kemi, matematik 

Skja l Kristina   FM   modersma l och litteratur 

Slotte Anna-Brita   PeM   klassla rare 

Smedlund Lisette   KoK   bildkonst 

Storga rd Joel    FM   fysik, matematik  

Sundman Jessica   FM   geografi 

Sa rs Pontus    FM   matematik, fysik 

So derback Camilla   FM   matematik 
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Ömars Ann-Helen  

Revahl Ann-Helen 

Salminen Mia 

Sjo lund Heidi 

Svartsjo  Carolina 

Welroos Joakim 

So derholm Johanna   FM   engelska 

So derman Ann-Charlotte  FM   historia, samha llsla ra 

So derman Terese   FM   religion 

Teir Jenny    PeM   klassla rare 

Uppga rd Anne   FM   specialhandledning 

Valkeakari Pia   PeM   klassla rare 

Vikstro m Johan   KoM   bildkonst 

Wallin Solveig   FM   matematik 

Westerlund Anders   FM   modersma l och litteratur 

Wilhelms Martina   PeM   klassla rare 

Wulff  Anna    PeM   klassla rare 

A backa  Gun    PeD   huslig ekonomi 

ELEVASSISTENTER 

CIVILTJÄNSTGÖRARE 

Berg Anna-Karin 

Dahlstro m Eva 

Ek Pia 

Granlund Annette 

Kronlund Elin 

Lo fgren Marie-Louise 

Lagstro m Maria   

Mo ller Wilma 

SENIORER I SKOLAN 

Herrga rd Maj-Britt 

Nykvist Inger 

Nylund Christian 

Widjeskog Sabina 

Stenback Aaron 

Ö stman Victor 
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 I PENSION 

Elisabeth Horn 

Va r kollega och medarbetare Elisabeth Horn 

avga r med pension efter detta la sa r. Elisa-

beth avlade studentexamen 1976 och fick sin 

filosofie magistersexamen 1982. Hon slut-

fo rde sina pedagogiska a mnesla rarstudier 

va ren 1993 med engelska och tyska som 

undervisningsa mnen. Sedan augusti 1993 

har hon innehaft befattning vid A bo Akademi 

i Vasa, fra mst vid Vasa o vningsskola men 

med avbrott som a mnesla rare i fra mmande 

spra k och de fra mmande spra kens didaktik 

vid fakulteten. Fo re Vasaeran fungerade Eli-

sabeth som la rare i sa va l Hango  som Ekena s. 

Av arbetshistoriken ser man ocksa  Elisabeths 

intresse fo r litteratur (biblioteksjobb), fo r 

konst (timla rare i teckning) och informat-

ionsbehandling (jobb inom telefoni och fak-

turering). 

Elisabeth utnyttjade tidigt digitaliseringens 

mo jligheter och blev en entusiastisk ambas-

sado r fo r den digitala la rmiljo n Didactor.  

Hennes iver att utveckla dess uppgiftstyper 

och anva nda dem till fullo i sin undervisning 

bidrog till att Elisabeth blev vidtalad fo r fort-

bildning av spra kla rarkolleger ba de lokalt 

och regionalt.   

Elisabeth har a ven med stor energi o versatt 

la romedel i engelska fo r a k 7-9 och gymna-

siet. 

Elisabeths stora passion a r stickning och hon 

har producerat otaliga fina tro jor fo r ba de 

stora och sma . Hon a r a ven en flitig la sare.  

Vi o nskar Elisabeth fina dagar framo ver med 

hund, barn och barnbarn. 

Kollegerna vid Vasa o vningsskola  
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FONDER SOM TILLHÖR 

VASA ÖVNINGSSKOLA 

FONDER SOM TILLHO R VASA O VNINGSSKOLA 

Seminariefonder 

O verfo rda fra n Skolstyrelsen till A bo Akademi 01 08 1981 

(fonderna fo rvaltade av Vasa o vningsskola) 

 

a Nykarleby seminariums fonder                Fondernas kapitaltillga ngar 31.12.2022 

1 Margareta Bjo rkvalls minne      5 940,09 

2 Nykarleby seminariums jubileumsfond     9 526,95 

3 Under krigen 1939-1944 stupade seminaristers minnesfond 16 008,50 

4 Hans von Schantz´ matrikelfond      44 447,73 

5 Oscar och Charlotta Rehnba cks stipendiefond    15 705,98 

6 Alexander II:s stipendiefond      8 004,64 

7 Tecknings- och slo jdstipendiefonden     7 368,24 

8 Musikstipendiefonden       6 209,86 

9 Gymnastikfonden        7 940,81 

10 Lektor Maria Castre ns fond      5 338,39 

11 Minnesfonden        4 907,66 

12 Kamratskapsfonden       6 146,74 

13 Lektor Torsten Korsstro ms fond      8 538,57 

14 Lektor Maria Castre ns 90-a rs dag     12 884,25 

15 Direkto r Nils Alarik Fougstedts stipendiefond    44 301,76 

           203 270,16 

 

Lyceifonderna 

O verfo rda till Vasa o vningsskola vid Vasa svenska flicklyceums och Vasa svenska lyceums in-

dragning till o vningsskola 01 07 1974 (Fo rordning 433/31.05.1974) 

 

a Vasa svenska flicklyceums fonder 

1 Bode ns fond         8 324,30 

2 Sylvia Maranders fond       26 035,72 

3 Gymnastik- och ha lsova rdsfonden     9 545,34 

4 Modersma lsfonden        9 545,55 

5 Fonden ”Fo r goda framsteg”      12 045,20 

6 Tyska fonden        13 584,06 

7 Musik och teckningsfonden      10 360,45 

8 Mary Nyqvists fond        30 937,87 

9 Jubileumsfonden        37 474,10 

10 Matilda Sundholms fond       14 102,44 

11 Amanda Lassus´ fond       26 899,24 

12 Studenternas fond        18 359,80 

13 Selim Segerstams fond       15 964,63 

14 Rektor Birgit Sovelius´ fond      24 693,02 

15 Venna Jakobssons fond       3 758,53 

           261 630,26 
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b Vasa svenska lyceums fonder 

1 De sammanslagna trivialskol-, gymnasie-    47 032,98 

2 Teologiestipendiefonden       29 409,59 

3 Carl-Fredrik Wikmans minnesfond     63 661,81 

4 1949 a rs historikfond       20 315,44 

5 Arne Snellmans minnesfond      80 539,71 

6 Carl Warghs minnesfond       8 093,71 

7 Ingenjo r Oscar Gros´ fond       84 743,16 

8 Herman och Maria Pellas minnesfond     19 247,83 

9 Harald Bouchts minnesfond      115 271,13 

10 Einar Spjuts stipendiefond       37 560,32 

11 Fyra bro der Hasselblatts minnesfond     61 882,45 

12 Gustavs A Hedbergs fond       6 403,79 

13 A E W Nybergs musikfond       6 537,28 

14 Skolra det Ragnar Krooks minnesfond     20 671,38 

15 Skolsko terskan Inga Hedes minnesfond     51 380,13 

16 Teckningsla rare Eva Willfo rs minnesfond    5 625,72 

17 Karl Oscar Jakobssons fond      4 353,29 

           662 729,71 

 

O vningsskolfonder, donerade till Vasa o vningsskola 

1 Helsingfors Aktiebanks stipendiefond     19 162,12 

2 Carl-Lennart Wests stipendiefond     16 583,94 

3 A sa Jerns konststipendiefond      17 225,22 

4 Anna-Maria von Schantz´ fond      6 695,42 

5 Henrik Sabels fond        14 116,72 

6 Bjo rn Lindemans minnesfond      56 394,33 

7 Rektor Hans Ha ggbloms stipendiefond     6 207,74 

8 Rektor Pontus Lindbloms stipendiefond    25 455,55 

9 Kerstin Sande ns fond       2 084,15 

           163 925,19 

 Erik och Sylvi Feldts fond       960 532,21 

 

               Summa  2 252 087,53 

Stipendier att utdelas va ren 2023 har donerats av bl a 

Advokatbyra  Na sman & Ba sk Ab, Aktiastiftelsen i Vasa, Finlands Ro da Kors, Forna Wasalyceis-

ters rf donation, Ho gskolestiftelsen i O sterbotten, Jukolan Rakentajat- Jukolas Byggare r.y., Nor-

dea, Svenska kulturfonden, Svenska skolfonden i Vasa, Svensk-O sterbottniska samfun-

det, Vasa Elektriska, 1970-a rs studenter och 1973-a rs studenter. 
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MEDDELANDEN 

Fo ljande la sa r inleds onsdagen den 9 augusti 2023. Arbetsdagarna fo r 

2023-2024 finns pa  skolans hemsida. 

 

Eleverna i a k 1-6, Kyrkoesplanaden 11-13, bo rjar kl. 9.00 och va lkomnas 

av la rarna pa  skolga rden. Skolskjutsarna fungerar fr.o.m. samma dags 

eftermiddag. 

 

Eleverna i a k 7-9, Kyrkoesplanaden 11-13, samlas i matsal och klasser 

enligt skilda meddelanden i Wilma kl. 9.00. 

 

Gymnasiets studerande samlas i Estradan, Skolhusgatan 31, kl. 9.00. 

 

Vänligen följ informationen på Wilma regelbundet från 1.8.2023 för even-

tuella uppdateringar i anslutning till skolstarten. 



Vasa övningsskola
Vasa 2023
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